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RUC’s fremtidige uddannelsesudbud og -profil: besparelser og strategi

Baggrund
Bestyrelsen har besluttet, at RUC’s uddannelses- og fagvifte skal reduceres. Beslutningen er
truffet i forbindelse med tilpasning af RUC’s økonomi og efter indstilling fra universitetsledelsen
(UL). Akademisk Råd har understreget, at der skal nedlægges og/eller sammenlægges fag for at
universitetet ikke ender med at svække kvaliteten i sin samlede uddannelsesportefølje, samt at
forslag til nedlæggelser og sammenlægninger skal udarbejdes af rektor — frem for af de faglige
miljøer.

Sagsfremstilling

Rektor sendte den 26. maj notatet RUC’s fremtidige uddannelsesudbud og -profil: besparelser
og strategi i høring. Der blev modtaget 25 høringssvar samt 43 uopfordrede henvendelser fra
internationale matematikmiljøer vedr. RIJC’s særlige tilgang til matematikken (kendt som The
Roskilde Model). Notatet er efterfølgende blevet drøftet i UDDU, AR, HSU og UL. På baggrund
af høringssvarene og drøftelserne har rektor udarbejdet den endelige indstilling til bestyrelsen,
som vil blive behandlet på bestyrelsens møde den 31. august.

Rektor har i vedhæftede indstilling redegjort mere tydeligt for baggrunden for indstillingen,
ligesom det understreges, at det ikke er muligt at fremlægge nøjagtige beregninger af den øko
nomiske konsekvens af de enkelte forslag, da sammenhængen mellem forslag og besparelser
ikke er 1:1. Der lægges endvidere op til generelle strukturelle besparelser gennem forenkling af
f.eks. studieordninger og eksamensformer.

Det fremgår af notatet, at der frem til sommerferien 2017 skal ske en faglig gennemgang af
kombinationsstrukturen med henblik på en reduktion af kompleksiteten og en sikring af, at de
enkelte kombinationer bliver synlige i de offentlige lister og kan monitoreres f.eks. i forhold til
beskæftigelse. Analysen skal sikre, at den indbyrdes afhængighed på tværs af RUC klarlægges,
ligesom der bliver mere tid til at undersøge, om kombinationer, som foreslås lukket eller sam
menlagt, skal erstattes af et andet udbud — og i givet fald af hvad. Der vii blive fastlagt en pro
cespian og en tidsramme der sikrer, at analysen og den efterfølgende beslutningsproces kan
gennemføres frem til juni 2017, således at et antal kombinationsuddannelser vil kunne lukkes
med ikrafttræden september 2018.

Rektor understreger desuden at samtlige uddannelser løbende skal monitoreres, så der kan
tages hånd om uddannelser med vigende søgning, stigende udgifter, faldende forskningsdæk
ning, dårlige dimittendbeskæftigelse eller lignende udfordringer.

Økonomiske konsekvenser
Inden 2019 skal der findes besparelser på 15 millioner kroner med udgangspunkt i fagsammen
lægninger, lukninger og forenklinger på studieordningsniveau. Besparelsen viii første omgang
blive fordelt som en rammebesparelse efter de enkelte institutters VIP- og DVIP-Iønsum på
2016-budgettet. Dette giver følgende rammebeskæring for de enkelte institutter i 2019 i for
hold til budgettet for 2016: 4.686.980 kroner på IKH, 4.531.247 kroner på IMT, 1.972.522 kro
ner på INM og 3.809.251 kroner på ISE. Udmøntning af rammebesparelserne vil tage afsæt i
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fagsammenlægninger, lukninger og forenklinger på studieordningsniveau uden dog at være
direkte proportionelle hermed. VIP kan være tilknyttet flere fagområder eller uddannelser
og/eller af andre grunde være vigtige for universitetet at fastholde.

Rektoratet har videre besluttet, at det i forbindelse med budget 2017 skal drøftes, hvorvidt for
delingen af sparemålet mellem institutterne skal justeres.

Beslutningskompetence

Bestyrelsen træffer — efter indstilhng fra rektoratet - beslutning om RUCs fremtidige uddannel
sesud bud og —profil.

Indstilling

Rektor indstiller at UDDU og AR:

i) drøfter notatet RUC’s fremtidige uddonnelsesudbud og -profil: strategi og besparelser.

Videre proces

• Bestyrelsen træffer beslutning på møde 31. august.

Bilag

1. Indstilling til bestyrelsen af 10. august 2016: RUC’s fremtidige uddannelsesudbud og -

profil: besparelser og strategi
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Resumé
I forbindelse med de aktuelle nedskæringer på RUC er det vedtaget at der skal spares 15 mio. kr inden for
området fag og uddannelser. Denne besparelse handler om VlPbemandingen, og der er i den forbindelse
udmeldt konkrete sparemål til institutterne som skal være nået i 2019. En besparelse på VIP vil imidlertid
medføre dårligere kvalitet i uddannelserne, hvis der ikke samtidig iværksættes tiltag som forenkler
uddannelsesudbuddet og skaber bedre ressourceudnyttelse. Disse tiltag handler om nedlæggelse eller
sammenlægning af fag, men også om forenklinger af de enkelte eksisterende udbud, gennem tilpasning af
studieordningerne. Det sidste kan handle om nedlæggelse af linjer, indsnævring af valgfagsudbuddet,
ændring af undervisnings- og eksamensformer, og censur, samt i visse tilfælde samlæsning på tværs af fag
eller uddannelser.

Såvel nedlæggelse af fag og uddannelser som af linjer inden for disse er strategiske beslutninger som
berører universitetets kerneopgaver. Derfor vedtog bestyrelsen en række kriterier som skulle indgå i
universitetets analyse og beslutningsgrundlag. I den interne behandling på universitetet er det blevet
fremhævet at der er behov for tydeliggørelse af kriterierne og de økonomiske såvel som de strategiske
overvejelser og argumenter bag den endelige indstilling til bestyrelsen. De kollegiale organer anerkender
behovet for at agere på den økonomiske situation, og lægger vægt på at de konstruktive bidrag i
høringssvarene inddrages. Det er søgt efterkommet i nærværende gennemgang.
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Oversigt over lukninger/sammenlægninger af fag og uddannelser
INM: Lukning af cand.scient. i matematik; Oprettelse af fagintegrerede uddannelser med
matematik, og opretholdelse at fagmodul i matematik på bachelorniveau med fokus på
modellering, med henblik på optagelse på disse uddannelser.

• INM: Lukning af cand.scient. i almen biologi (dvs, mulighed for at opnå gymnasiekompetence i
biologi fjernes, ved lukning af kombinationen kemi-almen biologi>.

• IKH: Lukning af cand.mag. i engelsk, dvs, lukning af fagmoduler i engelsk på kandidat- og
bachelorniveau.

IKH: Lukning af engelsk udgave af cand.mag. i Kultur- og Sprogmødestudier (KOS), oprettelse at
enge[sksproget fagintegreret uddannelse med Kultur- og Sprogmødestudier, samt tilpasning af
fagmodulet på bachelorniveau med henblik på optagelse på denne uddannelse.

• IMT: Spatial Designs and Society (SDS): Forudsætning for at opretholde udbud er et bæredygtigt
optag efter tre år.

• ISE: International Public Administration and Politics (IPAP): Forudsætning for at opretholde udbud
er et bæredygtigt optag efter tre år.

• ISE: Virksomhedsstudier (VS) og Business Studies (BS) indgår som delmængder af hhv.
Virksomhedsledelse (VL) og Economics and Business Administration ESA.

Derudover foretages der inden sommer 2017 en samlet analyse med henblik på at opnå en bedre indsigt
hvordan kandidatreformen fungerer og hvordan den eksisterende kombinationsstruktur kan forenkles (se
side 7).

Kriterier for lukning eller sammenlægning
Forslag til faglukninger eller sammenlægriinger er udarbejdet med udgangspunkt i de kriterier som
bestyrelsen har godkendt:

a) Strategisk profil og profilering
b) Klarhed/forenkling/oprydning
c) Kritisk masse i forhold til kvalitet og økonomi/STÅ (over tid)! rentabilitet
d) Beskæftigelse/dimensionering/samfundsrelevans
e) Transformation/nytænkning

De første to kriterier hænger sammen med tydeliggørelsen af RUC’s overordnede strategi og profil i
omverdenen og internt, mens det tredje afhænger aftaxameter, forskningsmidler og andre randbetingelser
for uddannelser. Beskæftigelse, dimensionering og relevans skifter over tid og afhænger ikke mindst at de
særlige RUC-kompetencer som skal tydeliggøres internt og eksternt. Transformation og nytænkning
handler om udvikling og innovation som ofte sker i samarbejde på tværs af fag.

Faglukninger forekommer aldrig rimelige for de involverede. Ikke desto mindre handler det om at tage
beslutninger som i den store sammenhæng skal lægge fundamentet til et tydeligt RUC
uddannelseslandskab byggende på stærke og tilstrækkeligt store forskningsmiljøer.
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Intern monitorering
RUC’s uddannelsesprofil har været ret stabil, med en række udviklinger over tid, fx ved at nye forsknings
områder udvikler sig særligt stærkt og påvirker fagene og de studerendes valg, ved at samfundet efter-
spørger særlige kompetencer, eller ved dimensionering eller andre måder at påvirke udbuddet på. Den
meget snævrere økonomiske ramme er i dag en faktor som gør det nødvendigt at holde øje med fags og
uddannelsers økonomiske grundvilkår.

Derfor skal universitetet i relation til arbejdet med uddannelseskvalitet, strategi (herunder for forskning) og
ressourcetildeling løbende kunne håndtere såvel udvikling som afvikling af fag og uddannelser.

Udvikling af nye fag og uddannelser kan ske på forskellige måder. Med den aktuelle strategi sker det typisk
gennem udvidelse af samspillet i kombi-uddannelser der kan føre til fagintegrerede kandidatuddannelser,
men det kan også være nye fag. Helt nye fag er anderledes krævende og skal udvikles dels ud fra et eller
flere stærke forskningsmiljøer, dels ud fra et klart og dokumenteret behov på arbejdsmarkedet, jf. krav om
prækvalificering, og ud fra en dokumenteret interesse fra potentielt kommende studerende.

Det skal være muligt at tage særligt hånd om fag eller uddannelser med flere års vigende søgning, stigende
udgifter, faldende VW-andel, eller lign, udfordringer. Der skal således ud fra en række kvalitetskriterier og
nøgletal (herunder optag, gennemførsel, frafald og beskæftigelse, jf. studielederrapporten) skabes et
internt fokus på de uddannelser og fag der er særligt udfordrede. I første omgang med henblik på at finde
veje til at styrke dem, og hvis det ikke er muligt, med henblik på at kunne lukke dem. En sådan monitore
ring af uddannelserne er en del af RUC’s kvalitetsmodel.

Forenkling
Der er enighed om at der skal foretages strukturelle forenklinger og dermed besparelser (eksempelvis på
eksamensformer, arbejdsformer, antal eksamener, samt en analyse af om det er muligt at opnå udbud af
fagmoduler årligt frem for hvert semester, trods fremdriftsreformen) for at skære mindst muligt i fagviften.

Projektarbejdet er blevet nævnt af UDDU som et element der evt, kunne skrues på. Det er samtidig vigtigt
at fastholde at projektarbejdet er en essentiel del af RUC’s uddannelsesprofil, med 50 % projektarbejde i
den samlede uddannelse. Men der er mulighed for langt større variation i såvel tilrettelæggelse som eksa
men end det er tilfældet i dag.

Det vil fremover ikke være muligt at have gymnasiekompetence som en valgfri mulighed i en studieordning
(f.eks. ved at udbyde en særlig gymnasielinje eller grupper afvalgfag knyttet til gymnasiekompetence).
Såfremt gymnasiekompetence fastholdes, skal studieordningen bygges op omkring de faglige mindstekrav,’

økonomi
Sammenhængen mellem hvilke fag og uddannelser, der skal lukkes eller sammenlægges, og de besparelser
det kan medføre, er ikke 1:1. Forskere kan være tilknrttet flere fagområder eller uddannelser og/eller af
andre grunde være vigtige for universitetet at fastholde. Hertil kommer at lukning af uddannelser og/eller

‘Fag som hidtil har opfyldt de faglige mindstekrav: dansk, filosofi, historie, kultur- & sprogmØdestudier, fysik, geografi,
kemi, virksomhedsstudier, psykologi, socialvidenskab, politik & administration, internationale udviklingsstudier. Hertil
kommer de fag der lukkes: almen biologi, engelsk, matematik.

4



fag reelt betyder udfasning, og at der derfor skal være undervisere til at varetage undervisningen flere år
frem. Derfor foretages der ikke afskedigelser 1:1 ud fra faglukninger. Det ville være bekvemt økonomisk, for
så kunne vi beregne besparelsen præcist, men der findes faglige overlap på alle områder, og det ville ikke
give mening i forhold til forskernes muligheder for at bidrage i andre faglige uddannelsesudbud.

Forskningsbasering indgår i beslutningsgrundlaget, sammen med økonomi og strategi (jf. de valgte krite
rier). En tydeliggørelse af dette er Ønsket fra flere steder, og den er skrevet ind i forbindelse med den
institutvise gennemgang.

Det er ikke muligt at fremlægge nøjagtige beregninger af den økonomiske konsekvens af de enkelte forslag,
men det er nødvendigt at indskrænke fagviften på de områder hvor der er problemer med forskningsbase
ringen af uddannelserne, fordi vi ellers udvander forskningsbaseringen og dermed kvaliteten generelt.
Derfor foretages faglukninger og fagsammenlægninger. Herudover sker besparelserne gennem forenkling:
Det handler om enklere studieordninger uden linjeopdeling, overveje flere DVIP/studielektorer de steder
hvor der i dag er høj VIP-andel (jf. grundlagspapiret om forskningsbasering, hvor 60 % VIP er absolut
minimum, og det ønskede gennemsnits/medianniveau ligger på cirka 75 %), færre udgifter til ekstern
censur, forenklede eksamensformer etc.

Vi er overbeviste om at disse tiltag samlet set, fratrukket de ressourcer det koster og de indtægter der
tabes i overgangsfasen, gør det muligt at undvære det antal VIP-stillinger der skal spares inden 2019
(svarende til 15 mio.), ligesom en forenkling af administrationen af uddannelserne vil være nødvendigt ift.
de fremtidige knappe ressourcer også på TAP-siden.

De konkrete valg af faglukninger og sammenlægninger på universitetet bygger dels på økonomi, dels på
strategi, og på at fagområder som ikke er udsat for nedlæggelser, kan klare den besluttede besparelse ved
en høj grad af forenkling og samlæsning. Samtidig fastholder universitetet et tilsyn med kvalitet og volumen
i alle udbud, således at det er muligt på et senere tidspunkt at foreslå sammenlægniriger eller lukninger.

Endelig skal det nævnes at RUC i forbindelse med den øvrige økonomiske tilpasning også satser på mulig ny
indtjening, masteruddannelser og andre typer af forløb.

Vis jon
RUC er et samfundsengageret universitet med en studenterstyret tilgang til uddannelse. Universitetet er
grundlagt som et reformuniversitet med fokus på problemorienteret projektarbejde i grupper, og har som
sådan haft indflydelse på hele det danske uddannelsessystem. Den fortsatte udvikling ses også via RUC’s
engagement i CriticaI EdgeAlliance, der sætter RUC i selskab med andre innovative og eksperimenterende
universiteter verden over. Den faglige og pædagogiske nytænkning skal også fremover være RUC’s vare
mærke. Et væsentligt kriterium for RUC’s uddannelser skal være at der er et stærkt forskningsmiljø bag
uddannelsernes faglighed, og at de adskiller sig tydeligt fra øvrige uddannelser på det nationale niveau.

RUC’s uddannelser skal have åbne og frie rammer for at fremme faglig læring og tværfaglig handlekraft.
Gruppearbejdsformen fremmer samarbejdsevne, ansvarlighed og kompetenceudvikling, og målet er at
skabe nye løsninger på de store udfordringer nationalt og internationalt. Det er engagementet og viljen til
at gå nye veje gennem konsekvent tværfaglig oplæring til at udfordre virkelige problemer i verden, der gør
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RUC’s bachelorer og kandidater eftertragtede som udviklere, projektledere og ansvarlige samfundsborgere.
Det skal fortsat være rettesnoren når vi tager beslutninger om de forskellige typer af besparelser.

Vi skal bygge på de uddannelsesreformer, vi har gennemført over de sidste 5-6 år: med bachelorreformen
er der skabt sammenhængende bacheloruddannelser med stor valgfrihed og tydelige kompetenceprofiler
inden for fire hovedområder. Med kandidatreformen er rammerne skabt for fleksible kombiuddannelser
med tydelige kompetenceprofiler og en bevidst sammentænkning af RUC’s fagtigheder, Begge reformer har
skabt rammer for arbejde med kvaliteten i samlede uddannelser i stedet for alene på fagniveau. Hertil kom
mer at RUC med indførelsen af de samlede uddannelsesudbud på kandidatniveau (fagintegrerede uddan
nelser> har fået en række uddannelser som er tydeligere og mere tilgængelige udefra og som fremstår som
et alternativ til kombinationsuddannelserne med udgangspunkt i nogle af RUC’s stærkeste fagmiljøer.

Der er behov for en fleksibel tilgang til de udfordringer som følger med globaliseringen. Det er nødvendigt,
men ikke tilstrækkeligt, at udbyde hele uddannelsesforløb på engelsk. Derfor skal RUC fastholde et vist ud
bud på engelsk inden for de tre hovedområder, men også arbejde for at danske og internationale studeren
de mødes og arbejder sammen. Og derfor skal RUC fastholde anvendelsen af flere fremmedsprog i de hu
manistiske og samfundsvidenskabelige uddannelser gennem udbud af sprogprofiler. Det giver både faglige
og arbejdsmarkedskompetencer og styrker det globale medborgerskab som alle uddannelser bør fremme.

ø RUC skal være kendt for sine fire brede bacheloruddannelser med fleksibel opbygning: en basisdel
inden for hovedområdet og et eller to fagmoduler hvoraf det ene kan vælges på tværs af hoved-
områderne.

• Hertil skal RUC tilbyde tre engelsksprogede bacheloruddannelser med fuld basisdel og mulighed for
at vælge engelsksprogede fagmoduler efter samme kriterier som de danske. Der er behov for at
formidle uddannelserne klart som internationale uddannelser, uafhængigt af de danske
fagmoduler, så ikke-dansksprogede ikke skuffes. På SIB er det i dag muligt at vælge et dansk fag
moduf, men ikke uden oplevelse af frustration hos nogle af de internationale studerende. Det
kræver at man enten kan — eller tilegner sig — dansk. Formidling af sprogkrav er i denne forbindelse
afgørende.

• Der er behov for at sikre et udbud af kandidatuddannelser der er attraktivt både for RUC’s egne
bachelorer og for bachelorer udefra, og for at signalere en tydelig sammenhæng mellem bachelor
uddannelser og kandidatudbud.

• På kandidatniveau skal RUC være kendt for sin kombinationsstruktur hvor de studerende kan vælge
mellem forskellige kombinationer af fag (fagmoduler) inden for eller på tværs af hovedområderne.
Optagelse sker med udgangspunkt i bacheloruddannelsen, og optagelseskravene gøres tydelige i
forhold til den titel der opnås og således at tværfaglige og metodiske kompetencer fremhæves og
at de to fag tænkes som en samlet profil, også i relation til erhvervs-/arbejdsmarkedsrelevans.

• RUC skal udbyde et antal samlede tværfaglige kandidatuddannelser (fagintegrerede uddannelser>
inden for hvert hovedområde og på tværs af disse. Her skal særlige profilområder fremstå særligt
tydeligt.

RUC’s kandidater skal være kendt som de kandidater der bLa. i kraft af deres projektkompetence er i stand
til at gå direkte fra uddannelse til job, fordi de er vant til at omsætte teori til praksis. RUC-kandidaters
employability er en funktion af de fagligheder de har valgt og deres omfattende projekterfaririger. De er
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vant til at engagere sig i problemer i virkeligheden, hvad enten det foregår teoretisk eller empirisk, gennem
pra ktikorienterede forløb og/eller projektforløb med eksterne samarbejdspartnere.

Der er behov for konkret og i praksis at definere og vægte det studenterdrevne, det problembaserede, pro
jektarbejdet, den tætte kobling mellem studerende og forsker, tværfagligheden samt det læringsorientere
de. RUC’s tilgang til læring ses også manifesteret i andre innovative pædagogiske tiltag som styrker de stu
derendes kompetencer, eksempelvis ved at træne i at give og modtage peer feedback samt via værksteder,
workshops og laboratorier. Det er vigtigt at der i omlægningstider eksplicit tages stilling til at læringspro
filen fastholdes og udvikles. Overordnet set bidrager RUC’s strategi til at skabe et beslutningsgrundlag for
den nødvendige økonomiske tilpasning.

Kombi-strukturen: en faglig gennemgang frem til 2017
RUC har med kandidatreformen fastlagt en struktur, der både indeholder kombinationsmuligheder inden
for og mellem hovedområder, og fagintegrerede uddannelser. Det helt frie kombivalg har været et kende-
tegn ved RUC, men vi ønsker at der skal være et entydigt ansvar for kvaliteten i den samlede uddannelse,
og at det skal være muligt at se den samlede faglighed, herunder i relation til arbejdsmarkedet.

RUC vil efter lukning af de fag der nævnes i foregående afsnit have 185 kombinationsuddannelser mod i
dag 210.2 Antallet af kombinationsuddannelser handler ikke i samme omfang om økonomi som antallet af
fagmoduler. Til gengæld skal studienævn og administration kunne håndtere kvaliteten i alle udbudte
kombiuddannelser i en tid, hvor såvel Uddannelsesministeriet som Akkrediteringsinstitutionen i forhold til
kvalitet stiller meget store krav til monitorering af nøgletal for de enkelte uddannelser.

Der er (fx i UDDU) blevet udtrykt anerkendelse af behovet for at reducere kompleksiteten, samtidig med en
understregriing af at valgfrihed og RUC’s brede fagvifte er strategisk vigtig fremadrettet. Der er en anbefa
ling om at processen med lukning/sammenlægning af kombinationsuddannelser (uafhængigt af fagnedlæg
gelser) sker efter det er klarlagt, hvordan den indbyrdes afhængighed ser ud på tværs af RUC og efter
endnu en optagerunde med kandidatreformen.

Der er en vis variation i holdningerne (jf. høringssvarene): Nogle er enige i at der skal være færre kombiud
dannelser, for at styrke den faglige/fagintegrerede profil, forbedre studiemiljøet og tydeliggøre arbejdsmar
kedsrelevansen. Andre finder at der bør lyttes til at et stort antal studerende netop finder kombinationsud
dannelsesudbuddet en væsentlig attraktion ved RUC. Flere ser fordele ved at udbyde flere profilerede en
strengede kandidatuddannelser, hvis målet er at tiltrække flere bachelorer fra andre universiteter, men an
befaler yderligere analyse.

Der er således opbakning til at der inden sommer 2017 foretages en samlet analyse med henblik på at opnå
en bedre indsigt i hvordan kandidatreformen fungerer, med henblik på at lukke de kombiuddannelser som
fortløbende har ingen eller meget få studerende eller ikke udgør et strategisk indsatsområde. Der er enig-

2 Med de foreslåede lukninger vil kombilisten blive reduceret 12 pga. matematik, 12 pga. engelsk, i pga. af almen
biologi — hvilket gør, at vi kommer ned på 185. At KOS ikke udbydes på engelsk betyder ikke nødvendigvis at alle
aktuelle kombiuddannelser lukkes, hvis de skifter sprog. Der er 6 kombiuddannelser, hvor Cultural Encounters indgår.
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hed om på RUC at det er nødvendigt at fare med lempe, fordi kandidatreformen skal have tid til at virke,
men også se i Øjnene at alle udbudte uddannelser, uanset antal studerende, skal indgå i RUC’s kvalitets-
system, og at de studerende der vælger en bestemt kombi, ifølge myndighedernes kvalitetskrav skal kunne
følges ud på arbejdsmarkedet. Dette kan kun lade sig gøre hvis en kombi har en dimittendpopulation der
ligger over Danmarks Statistiks diskretionsgrænse på 10 om året. Hertil kommer at kombiuddannelser med
ingen eller lav søgning har svært ved at skabe et attraktivt studiemiljø, ikke kan indgå i de offentlige lister
over eksisterende kandidatudbud (ug.dkJuddannelseszoom) og dermed bliver usynlige udefra.

En eventuel lukning af Teksam som fag 1 og PA som fag i bør afvente den samlede analyse. Da alle forslag
berører miljøer på tværs af RUC, giver det mening at tage en samlet beslutning i sommeren 2017.

Udgangspunktet for valget af kombinationsmuligheder er at de udgør en frugtbar tværfaglig konsteliation,
at de har mulighed for at skabe employability, kan formidles tydeligt og ramme et behov. Endelig skal de
være tilstrækkeligt dækket forskningsmæssigt. Der skal både være et antal stærke kombinationsuddannel
ser inden for hvert hovedområde og på tværs af hovedområderne, fordi vii tværfagligheden ser noget
fagligt unikt og særligt brugbart i forhold til arbejdsmarkedet. Det er også vigtigt at kunne åbne for kombi
uddannelser, såvel som at lukke dem.

Vi vil tilrettelægge en proces frem til juni 2017 for denne analyse, således at et antal kombinationsuddan
nelser vil kunne lukkes med ikrafttræden september 2018. Det er vigtigt at kombinationer der går på tværs
af institutter og studienævn drøftes samlet, da lukningen blandt andet kan have økonomisk effekt på flere
institutter.

Fagintegrerede kandidatuddannelser
Ud over kombinationsuddannelse har RUC en række fagintegrerede kandidatuddannelser. Uddannelserne
er tværfaglige, men i modsætning til kombi-uddannelser er der ikke en fast vægtning af de forskellige
fagligheder, som uddannelsen rummer. De fagintegrerede uddannelser kan være lettere at få øje på ude
fra, fordi de er tydeligt samlede udbud.

Derfor er det målet at RUC skal udbyde flere fagintegrerede kandidatuddannelser inden for de områder
hvor der i dag er meget begrænset udbud: humaniora og naturvidenskab. Det kan ske efter to grundlæg
gende modeller: 1) en aktuel kombinationsuddannelse søges udbudt under én samlende titel, 2) 3+1-
modellen som vi kender fra den fagintegrerede uddannelse Kommunikation, hvor 3/4 af uddannelsen er
datalogi.

De fagintegrerede kandidatuddannelser skal ikke ses som en reduktion af kombistrukturen, men som et
supplement til denne. Derfor opfordrer mange høringssvar til at der ikke lukkes kombiuddannelser, før det
er undersøgt, om og i givet fald på hvilke betingelser en eller flere eksisterende kombiuddannelser even
tuelt vil kunne veksles til nye fagintegrerede uddannelser uden at skulle igennem den formelle godkendel
sesproces med prækvalifikation og efterfølgende akkreditering. Rektoratet er i kontakt med ministeriet,
RUVU og Al for at nå frem til en procedure, men det er vigtigt at understrege at der vil skulle lukkes kombi
uddannelser som ikke skal erstattes af fagintegrerede uddannelser, og at fagintegrerede uddannelser
kræver volumen. Endelig kan et kombifag være en delmængde af en fagintegreret uddannelse, hvor sam-
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æsninger normalt vil være en del af konceptet, også for at opnå et fælles studiemiljø på tværs af fag og

uddannelser.

Den naturlige overbygning/kandidatuddannelse
(retskravsproblematikken)
Optagelsesmuligheder og adgangskrav til RUC’s kandidatuddannelser skal være mere tydelige og formidles

mere klart, både internt og eksternt. En samlet beskrivelse af adgangskravene til kombinationskandidat

uddannelser skal understøtte at studerende kan komme fra flere forskellige typer af bacheloruddannelser

og flere forskellige fag, og ikke kun de konkrete BA-fagmoduler på RUC.

Ikke alle kombinationsfag på BACH-niveau fortsættes i en kombinationskandidatuddannelse på kandidat-

niveau, men kan i stedet føres videre i en fagintegreret uddannelse. Det er muligt at udbyde kombinations

fag på BACH-niveau som ikke findes på kandidatniveau, hvis de giver adgang og retskrav til en fagintegreret

uddannelse og dermed specialisering på kandidatuddannelsen.

Enhver bacheloruddannelse skal give retskrav til I. (og kun 1) kandidatuddannelse, der er “den naturlige

overbygning af bacheloruddannelsens fagområde eller fagområder, ved samme universitet” (Kandidatad

gangsbekendtgørelsen), og det skal angives hvilken fagsammensætning der giver retskrav ift. denne ud

dannelse. Den studerende skal samtidig have mulighed for at komme ind på en anden kandidatuddannelse,

end vedkommende har retskrav på: 1) hvis der er plads til andre end dem der har retskrav til netop denne

uddannelse; og 2) hvis den studerende lever op til specifikke adgangskrav til denne uddannelse —fx

bestemte minimumskarakterer på fx bachelorprojekt eller visse fag.

Så selvom man ikke har retskrav, kan man godt blive optaget på en kandidatuddannelse, hvis man har taget

de rette fagelementer og der er plads på uddannelsen. Det er vigtigt, at de studerende bliver orienteret om

alle kandidatuddannetsesmuligheder på RUC allerede i forbindelse med deres første forudsætningsgivende

fagvalg på bacheloruddannelsen.

Alle ændringer kræver udmelding i god tid og tydelig kommunikation i forhold til de studerende og ansøge

re, så de ved hvad de kan forvente. Alle lukninger af fag eller uddannelser skal ske i samarbejde med mini

steriet, således at udfasningerne giver de studerende mulighed for at afslutte uddannelsen ved RUC, hvilket

er den foretrukne løsning, eller blive flyttet til et andet universitet.

Internationale uddanneIser sprogvalg og overgang bachelor-kandidat
Globaliseringen stiller store krav til uddannelserne og til de nyuddannede bachelorer og kandidater. Derfor

skal der være fremmedsproglige udfordringer i alle uddannelser, hvad enten det alene er engelsk eller det

også er et eller flere andre fremmedsprog som faglig læsning. RUC har tradition for at udbyde sine uddan

nelser på flere sprog parallelt og for at lægge op til sproglig mangfoldighed. Således har der også været

tradition for at udbyde kurser på skift på dansk og engelsk. Ifølge uddannelsesbekendtgørelsen skal den

studerende imidlertid kunne gennemføre alle væsentlige uddannelseselementer på udbudssproget på den

linje/uddannelse, som den studerende er indskrevet på, hvilket medfører, at modellen med skiftevis udbud

ikke længere kan bruges. Det er dog muligt i begrænset omfang at anvende engelsksprogede elementer i

danske uddannelser, hvis det er meldt ud til studerende når de søger uddannelsen.
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RUC har tre enge lsksprogede bachelorudcfannelser (og fire danske), mens udbuddet af engelsksprogede
kandidatuddannelser er mere begrænset end det danske karididatudbud:3

• NIB giver adgang til den fagintegrerede uddannelse Environmental Risk) og 12 engelsksprogede
kombinationskandidatuddannelser.

• Hf B giver adgang til kombinationskandidatuddannelse Communication Studies på tværs med
engelsksprogede ISE-fag (International Development Studies og Global Studies).

• Sf8 med adgang til engelsksprogede samfundsvidenskabelige kombinationskandidatuddannelser og
kombinationer på tværs med Communication Studies samt følgende fagintegrerede uddannelser:
Economics and Business Administration, Global Studies, International Public Administration and
Politics (IPAP), Spatial Designs and Society og Social Entrepreneurship and Management.

Der er behov for en præcisering af udbuddet på bachelor- og kandidatniveau med henblik på at etablere en
mere tydelig profilering af uddannelserne, herunder en separat kvalitetssikring af evt, dansk og engelsk
udgave af samme fag.

De tre internationale bacheloruddannelser skal profileres tydeligt. RUC vil være unik på dette område med
fuldt internationale uddannelser fra bachelor til kandidat. Fagudvalget er ikke stort, men det gør det muligt
at sammentænke og målrette uddannelserne yderligere, med inddragelse af alle RUC’s engelsksprogede
kandidatuddannelser.

RUC’s gymnasiale profil
Det er ikke målet at fjerne gymnasiekompetencen fra samtlige fag og kombinationer på RUC, som mange
på RUC finder væsentlig i forhold til en bred anvendelsesorientering. Men det er helt centralt at forenkle
studieordningerne. Alle gymnasiekompetencegivende fag skal leve op til faglige mindstekrav — som for visse
fag er ganske omfattende.

Ønsker man gymriasielærerkompetencen, vil den være derfor være helt styrende i forhold til fagudbudde
ne, således at gymnasiale mindstekrav skal forme studleordningerne .med den nødvendige forskningsbase
ring. At give afkald på gymnasiekompetencen betyder imidlertid en friere rammesætning af fagene og en
mulighed for at de kan skærpe deres profil og direkte forskningsrelation. Og det kan styrke og profilere RUC
samlet set: Hellere stærke og profilerede fagligheder end at forsøge at dække bredt uden ressourcerne til
det.

Flere fag angiver at mange af deres kandidater underviser i gymnasiet med stor succes. RUC’s tilgang til fag,
tværfaglighed, videnskab og metode forbereder kandidaterne godt til at blive dygtige gymnasielærere. De
moderne, reformpædagogiske tilgange til uddannelse muliggør at en række fag på RUC kan medvirke til at
uddanne og efteruddanne gymnasielærere med en tværfagfig og problemorienteret profil. Fagene skal i
samarbejde med institutledelsen tage stilling til om de ønsker at udbyde sig med henblik på gymnasiekom
petenceprofilen. Herefter indstilles til UL, idet disse beslutninger berører uddannelserne på tværs af univer
s itetet.

Her nævnes kun eksisterende tilbud.
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Institut for Naturvidenskab og Miljø (INM)

Fremtidig profilering
RUC’s naturvidenskabelige profil er ikke tilstrækkelig tydelig for eksterne parter, og trods flere års særlig
satsning og investering har det været vanskeligt at ændre studentertiltrækningen afgørende og dermed
skabe den nødvendige øgede indtægt på området. De seneste års fokus på rekruttering har dog vist sig ved
en pæn stigning i antal 1. prioritetsansøgninger og dermed antal optagne.

Det skal samtidig bemærkes at forskningsmiljøerne generelt er stærke og tiltrækker eksterne forsknings
midler til området. Naturvidenskab har også indtil 2015 haft RUC’s hidtil eneste grundforskningscenter Glas
og Tid, og det har markeret sig meget stærkt nationalt og internationalt. Det er værd at søge efter løs
ninger, der kan bidrage til at gøre RUC’s naturvidenskabelige brand til en tydeligere del af RUC’s samlede
brand, med fokus på samfundsengagement, tværfaglighed, metodebevidsthed, samarbejde og fokus på
problemer i virkeligheden.

Udfordringen er studentersøgning og dermed økonomi. RUC satser på naturvidenskab, og der er behov for
yderligere at øge søgningen gennem markedsføring og klarere branding. Der skal være fokus på naturviden
skab i virkeligheden, på hvilke jobmuligheder uddannelserne leder frem til og på at rykke de naturvidenska
belige uddannelser tydeligt ind i den samlede RUC-profilering. Ligeledes skal systematisk samarbejde med
RUCs ‘leverance’-institutioner (gymnasier m.v.) intensiveres.

Det er afgørende at RUC’s naturvidenskabelige uddannelser positioneres tydeligt og distinkt i forhold til
lignende uddannelser ved øvrige danske universiteter.

Ud over at der fortsat skal arbejdes med en tydeliggørelse af RUC’s naturvidenskab over for omverdenen,
er det ønskeligt at styrke overgangsfrekvensen fra bacheloruddannelsen i naturvidenskab til de naturviden
skabelige kandidatuddannelser. Dette skal suppleres med tilgang fra øvrige nationale og internationale
universiteter — en overgang der kan gøres langt mere attraktiv ved at øge antallet af fagintegrerede uddan
nelser.

Det er en strategisk satsning at øge antallet af fagintegrerede uddannelser inden for naturvidenskab, både
med henblik på klarere tværfaglig profilering i forhold til kommende studerende og til de aftagende offent
lige og private virksomheder, og for at opbygge kandidatuddannelser der kan trække endnu tydeligere på
forskningsmiljøerne inden for fysik, kemi og medicinal-, molekylær- og miljøbiologi. De fagintegrerede
uddannelser skal inddrage RUC’s stærke miljø inden for matematisk modellering. Dette miljø er internatio
nalt anerkendt og fremhævet, herunder i forbindelse med den seneste akkreditering af faget matematik.

Den lave studentersøgning til kombikarididatuddannelserne i matematik betyder i det aktuelle besparelses
scenarie at matematik fremover ikke vil blive udbudt som kombifag på kandidatniveau. Denne ændring
betyder at cand. scient. i matematik lukkes, og at kombiuddannelser med matematik ikke længere vil være
en vaigmulighed. For at opbygge matematikfaglige kompetencer til uddannelserne på kandidatniveau vil
det dog fortsat være muligt at vælge matematik som fagniodul på bacheloruddannelsen i naturvidenskab.
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Matematik får således et tydeligt fokus dybden og skal ikke længere udbydes i hele den bredde som
kræves af et gymnasiefag med fokus på de faglige mindstekrav i gymnasiet. Det sker en fokusering af faget
som passer bedre til den aktuelle volumen, da det forskningsmæssigt ikke er holdbart at dække så bredt
med relativt få ansatte. Matematikfagligheden på RUC kan således fokuseres på den forskning som i dag
fremstår stærkest.

Det er således planen at udbyde 2-4 fagintegrerede uddannelser, hvor matematik vii indgå som en integre
ret del bLa. ved at introducere nye fagintegrerede kurser og sikre integration af fagene i studenterprojek
terne. Fagintegrerede uddannelser i matematik/fysik, matematik/datalogi eller matematik/kemi vil kunne
udvikles hurtigt og med et minimalt ekstra ressourceforbrug da disse uddannelser i vidt omfang vil kunne
baseres på eksisterende kursusudbud. Dog skal en egentlig integration af fagene i uddannelsen naturligvis
sikres. En integreret matematik/biologi-uddannelse4er allerede i de første udviklingsfaser. Denne viii
højere grad end de ovennævnte uddannelsesforslag kræve udvikling af nye uddanneisesaktiviteter, og der
vii også her være fokus på samlæsning af uddannelsesaktiviteter. Der bør udvikles en fagintegreret mate
matik/biologi uddannelse, enten en medicomatematisk modelleringsuddannelse eller en miljøvidenskabelig
modelleringsuddannelse, da disse vurderes at ville tiltrække to forskellige studentersegmenter, mens de i
vidt omfang vil kunne bygge på de samme matematiske elementer.

Fagene kemi, fysik, medicinal-, molekylær- og miljøbiologi vii fortsat danne basis for kombiuddanneiser, og
her er det væsentligt at der kan ske samlæsning mellem de fagintegrerede uddannelser og kombinations
faget. Kombiuddannelserne skal reianceres som deciderede tværgående uddannelser, der integrerer de to
fagområder gennem projekter og gennem et antal reelt fagintegrerede kurser.

Det bør overvejes at udbyde medicinalbiologi på engelsk for at tiltrække flere udenlandske kandidatstude
rende. I den forbindelse skal lukning af den danske uddannelse overvejes.

Matematik
Matematikfagligheden på RUC videreføres i en integreret form på kandidatniveau, og i en fokuseret form
på bachetorniveau.

• Matematik er fortsat et centralt forsknings- og undervisningsområde ved Roskilde Universitet.
• Forskning i matematisk modellering og ren matematik er helt afgørende for de naturvidenskabelige

bacheloruddanneiser samt for eksisterende og nye kandidatuddannelser.
• Der vil fortsat være en matematisk forskningsgruppe og dermed et matematisk forskningsmiljø ved

Institut for Naturvidenskab og Miljø.
• Der vil fortsat være et matematisk fagmodul på bacheloruddannelsen med fokus på matematisk

modellering.
• Matematisk modellering skal udvikles som RUC-profil — også som relevant fagintegrationsmulighed

i bacheloruddannelser fra de øvrige hovedområder (SlB, SAB, HUM-TEK).
• Matematik bliver en central del af de nye fagintegrerede kandidatuddarineiser: f.eks. biomedicinsk

matematisk modellering, mekanistisk biomodellering, miljømodeliering eller tilsvarende.
• Det nye strategiske fokus betyder at den didaktiske profil nedtones.

Der er tale om en fagintegreret uddannelse med molekylær og/eller medicinalbiologi som er forholdsvis store fag
med godt arbejdsmarkedsperspektiv.
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Den naturvidenskabelige bacheloruddannelse
Det øgede optag på den naturvidenskabelige bacheloruddannelse gennem de seneste år vil med de aktu
elle planer give mulighed for at øge antal optagne studerende på kandidatniveau, og forhåbentlig fastholde
flere af de studerende på RUC, fordi de får mulighed for enten at fokusere mere på det enkelte fag i en fag-
integreret uddannelse, eller at vælge kombi.

Bacheloruddannelserne (NAB og NIB) skal give adgang til et øget antal fagiritegrerede kanciidatuddannelser,
herunder uddannelser udbudt på tværs af hovedområder. Der opfordres derfor til at tænke i udvikling af
uddannelser på tværs af hovedområder; f.eks. naturvidenskab og miljø i samarbejde med HumTek, virk
somhedsledelse m.v.

Forenkling af NAB og NIB ved samlæsning af fag på bacheloruddannelsen for generel effektivisering, dog
med skyldigt hensyn til uddannelsessprog.

Forenkling og lukning af uddannelser/dele af uddannelser
• Almen biologi lukkes (cand. scient. i biologi).

• Matematik som selvstændigt kombi-modul lukkes (cand. scient. i matematik).: i stedet oprettes et
antal fagintegrerede uddannelser.

• Det særlige optag, med meget lav søgning, på den naturvidenskabelige bacheloruddannefse med
journalistik og andet fag (datalogi) Lukkes, da det er uhoidbart at studerende for at få en
kombination af datalogi og journalistik skal bestå en basisdel med fysik, kemi, biologi og matematik.

• De studleordninger, der har bindinger i forhold til gymnasiekompetence, justeres med henblik på
forenkling, således at studieordningen er bygget op omkring de faglige mindstekrav.
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Institut for Mennesker og Teknologi (IMT)

Fremtidig profilering
Der er behov for at udbygge og styrke den tekniske og planlægningsorienterede profil, både almindelighed
og på den humanistisk-teknologiske bacheloruddannelse (HumTek). IMT har allerede et antal fagintegrere
de uddannelser: Sociale lnterventionsstudier, Social Entrepreneurship and Management, TekSam og Spatial
Designs and Society, men kari udvikle flere til fagintegrerede uddannelser inden for RUC’s styrkeområder og
unikke fag. Det gælder ikke mindst for Sundhedsfremme som er et godt tilbud til eksternt optag. Det er vig
tigt at der fokuseres på en række mere tydeligt profilerede uddannelser også for at leve op til den sund
hedsvidenskabe lige titel.

For kombinationskandidatuddannelsernes vedkommende er det vigtigt at gennemgå alle inden sommeren
2017 med henblik på at fokusere udbuddet. I lyset af målet om forenkling kunne det være hensigtsmæssigt
at lukke alle eller nogle kombinationer med Teksam som fag 1, men det vurderes at det giver bedst mening
at medtænke mulighederne for forenkling og faglig synergi i en samlet proces. Dette skyldes ikke mindst at
det er nødvendigt at indtænke strategier for bacheloruddannelserne, både for Humtek- og Sam-studeren
de, også på tværs af hovedområder. Fagmiljøet har gode indspil til mulighederne.

Den Humanistisk-teknologiske Bacheloruddannelse
Der iværksættes et arbejde med at skabe øget faglig sammenhæng mellem Den Humanistisk-teknologiske
Bacheloruddannelse (HumTek), de primære bachelorfag og kandidatuddannelsesfagene samt de valgmu
ligheder, kandidatuddannelserne tilbyder. Arbejdet kan foregå som en dobbelt bevægelse, hvor der dels
sker en tilpasning af HumTek til bachelor- og kandidatfagenes faglige profil og dels en tilpasning og udvik
ling af bachelor- og kandidatfagene, så de i højere grad modsvarer HumTek profilen. Arbejdet kan desuden
omfatte bidrag til udvikling af nye bachelor- og kandidatuddannelsesmuligheder for HumTek studerende,
herunder ikke mindst tværfaglige uddannelsesmuligheder mellem INM og IMT.

Forenkling
Fagmiljøerne ser muligheder i sammenlægning af kombinationskandidatuddannelser der er spejlinger med
samme titel og lægger op til at få undersøgt konsekvenser. Det kan være en fordel at satse på obligatorisk
tværfagligt speciale, fx inden for områder som kunne udbydes under titlerne Pædagogisk Psykologi, Urbane
Studier mm.

Alle fag skal igennem arbejde med forenkling af studieordningerne og minimere udbuddet af valgfag samt
undersøge mulighederne for mere samlæsning på tværs af fag. Dette er særligt vigtigt for at indløse spare-
målet på et område hvor der ikke lægges op til sammenlægninger eller lukninger.

De studleordninger der har bindinger i forhold til gymnasiekompetencen, justeres med henblik på forenk
ling, således at studleordningen er bygget op omkring de faglige mindstekrav.

Forenkling og lukning af uddannelser / dele af uddannelser
Spatial Designs and Society: Uddannelsen gives tre år til at vise, om det er muligt at etablere et
bæredygtigt optag (optaget skal således være på mindst 25 studerende i gennemsnit per år i 2017-
2019).
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• De studleordninger, der har bindinger I forhold til gymneslekompetencen, Justeres med henblik på
forenlding, således et studleordnlnger er bygget op omk.lng de faglige mindstekrav.
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Institut for Kommunikation og Humanistisk videnskab (IKH)

Fremtidig profilering
Humaniora på RUC består af stærke fagligheder der trækker på tværvidenskabelig erfaring, forskning og
metode. RUC’s humanistiske fagvifte dækker både klassiske humanistiske fag/gymnasiefag, og moderne
humanistisk-samfundsvidenskabelige fagligheder som er udviklet på RUC.

Den humanistiske bacheloruddannelse giver de studerende en stærk metodebevidsthed og tværfaglig
forskningsmæssig indsigt, hvilket er væsensforskelligt fra at studere et enkelt monofagligt humanistisk fag.
Den tværfaglige bevidsthed koblet med projektorienteringen har gennemgribende betydning for de huma
nistiske kandidaters profil i forhold til arbejdsmarkedet og deres employability.

Målet er i tiltagende grad indadtil og udadtil at profilere et moderne kritisk og samfundsengageret huma
niora — the RUC way— som noget tydeligt andet end det klassiske humaniora.

Det er vigtigt for tyngden i RUC’s faglighed at de humanistiske uddannelser ikke bliver for små, så faglig-
heden ikke er fuldt ud forskningsdækket i forhold til de udbudte uddannelser.

I løbet af de sidste fem år har RUC strategisk måtte vælge at afvikle fransk og tysk som fagmoduler i
bachelor- og kandidatuddannelserne, på grund af svag studentersøgning. Herved er opstået problemer
med at have tilstrækkelig forskningsbasering i den påkrævede faglige bredde. Begge sprog er dog stadig
mulige at vælge i RUC’s særlige sprogsatsning i sprogprofilerne fransk og tysk, hvor spansk også er blevet
muligt at vælge siden 2015. RUC har markeret sig tydeligt i det sprogfaglige uddannelseslandskab som det
universitet der arbejder med en tværfaglig tilgang til sprog og med uddannelser med sprog, men ikke i
sprog.

I det aktuelle besparelsesscenarie er det ikke muligt at opretholde RUC’s engelskfag som et specifikt fag-
område eller specifik uddannelse. Det indstilles at engelsk nedlægges som fagmodul i bachelor- og kandi
datuddannelserne. RUG mister hermed sit sidste fremmedsprogsfag, men ikke sin kompetence til at arbejde
med sprog og fremmedsprog i uddannelserne. Der er behov for at bevidstgøre alle studerende om sprog og
kulturs betydning for fagene og for den internationalisering som universiteterne og alle andre nødvendigvis
må forholde sig til. Hertil kommer at den internationale humanistiske bacheloruddannelse (Hf B/Global
Humanities) udbydes på engelsk og i højere grad fremover skal fokusere på globale tendenser inden for
sprog og kultur, ligesom RUG’s engelsksprogede udbud bør forholde sig til læsning og skrivning og mundtlig
formidling på engelsk. RUG har — som nævnt tidligere — i de senere år haft udfordringer med at udbyde fag
på både dansk og engelsk. Det skyldes primært at der i dag fra ministeriets/styrelsens side stilles krav om at
det drejer sig om to separate uddannelser der skal monitoreres og kvalitetssikres hver for sig, selvom der er
tale om en dubleririg af uddannelsen. Ligeledes skal der være udbud på begge uddannelser hvert semester,
så ingen studerende bliver forsinkede eller tvinges til at følge kurser eller vejledning på et andet sprog end
det studieordningen lægger op til.

Som led i forenklingerne og kvalitetssikringen af uddannelserne vil fagmodulerne inden for Kultur- og
Sprogmødestudier (KOS) kun blive udbudt på ét sprog, og der er i høringsprocessen fremført stærke argu
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menter for at det er dansk: Tilmeldingstal, ledighedstal og kandidatundersøgelsen fra 2012 viser at en rent
engelsksproget KOS ikke er hvad størstedelen af de studerende og aftagerne efterspørger.

Som led i realiseringen af RUC’s overordnede strategi er der brug for et begrænset antal stærke fagintegre
rede uddannelser inden for det humanistiske hovedområde — også med bro til andre hovedområder/insti
tutter — ligesom der er brug for at fortsætte med at styrke kombinationsstrukturen gennem konstruktive
samarbejder mellem kombifagene omkring faglig profil, metodebevidsthed og erhvervsrelevans. Det er op
lagt at arbejde med en engelsksproget fagintegreret kandidatuddannelse med udgangspunkt i KGS og et af
de samfundsvidenskabelige fag, ud fra samfundsudfordringer og aftagerbehov.

Sprog og internationalisering
Når Engelsk udfases som kombinationsfag på bachelor- og kandidatniveau, er det vigtigt at sproglig bevidst
hed, tekstkompetence og sprogfærdighed betones i basisdelen af HumBach og HIB/Global Humanities, idet
der ønskes en bred humanistisk kompetence med tekstlæsning og tekstproduktion som væsentlige elemen
ter. Ligeledes skal Academic Writing fastholdes som valgfag, så der skabes yderligere bevidstgørelse om
engelsksprogede tekster, genrer og terminologi i de engelsksprogede uddannelser, og i relation til det fag
lige indhold.

De humanistiske uddannelser udbydes primært på dansk, men inddrager som forskningsbaserede uddan
nelser både litteratur og vinkler fra andre sprog og kulturer. Selvom internationaflseringen igennem de
sidste 10-15 år i højere og højere grad er kommet til at handle om engelsk, er der behov for en mere fleksi
bel tilgang til de udfordringer som følger med globaliseringen. Derfor skal RUC fastholde anvendelsen af
flere sprog i de humanistiske uddannelser (jf. optagelseskravet om to fremmedsprog på minimum B-
niveau), samtidig med at det er væsentligt for RUC at fastholde en international profil gennem uddannel
sesudbud på engelsk. Det sker gennem udbuddet af HIB/Global Humanities, men det kan også ske ved at
dele af de øvrige fag udbyder forelæsninger eller kurser på engelsk. Der skal i givet fald være tale om valgfri
kurser eller “mindre væsentlige” uddannelseselementer, jf. uddannelsesbekendtgørelsen.

Fremadrettet vil det kun være Kommunikation der udbydes som fagmodul på engelsk, på bachelor- og
kandidatniveau. Hertil kommer en mulig ny engelsksproget fagintegreret kandidatuddannelse. Den tænkes
at tage udgangspunkt i kombinationsuddannelsen Cultural Encounters/International Development Studies
(IDS) (eller andet samfundsvidenskabelig faglighed) som opretholdes indtil den nye fagintegrerede uddan
nelse er godkendt. Det passer sammen med den naturlige afviklingsperiode for de uddannelser som lukkes.

HIB/Global Humanities og kaildidatuddaimelser pà engelsk
Det er en klar strategisk ændring, at der er tale om noget andet end en engelsksproget udgave af de danske
bacheloruddannelser, nemlig et samlet og sammentænkt engelsksproget uddannelsesudbud. Der er behov
for at formidle de engelsksprogede bacheloruddannelser tydeligt som internationale uddannelser, uafhæn
gigt af de danske fagmoduler.5

Engelskfagmodulet og KOS-fagmodulet på engelsk har været vigtige elementer i H18-uddannelsen og i det
kommende Global Humanities, men kan ikke bevares.

Det skal afklares om det er muligt at vælge et dansksproget fagmodul. Dette afhænger også af at der er en
tilgængelig retskravskandidatuddannelse.
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Herefter arbejdes der på følgende måde med at opretholde muligheden for at vælge to humanistiske fag
moduler:

• Communication — som det eksisterende fagmodul, eventuelt med mere fokus på globalisering
• Ny, fokuseret version af Cultural Encounters-fagmodulet (eller evt. engelsk-fagmodulet) med fokus

på World Englishes, Postcolonial Identity og/eller English os Iingua franca.

Herudover kan der kombineres med samfundsvidenskabelige fagmoduler på engelsk: Business Studies (BS)
og International Studies (IS).

Dette giver samlet set adgang til følgende engelsksprogede kandidatuddannelser (ud over kombiuddannel
ser på dansk eller på dansk og engelsk for de studerende der opfylder sprogkravet om dansk A):

• Kombiuddannelser mellem Communication Studies, International Development Studies (IDS),
Global Studies (GS) eller Business Studies (BS).

• Ny fagintegreret uddannelse: Cultural Encounters/lnternational Development Studies (IDS), med
stærkt metodefokus evt, med erhvervsøkonomiske kornpetencer.

Den Humanistiske l3acheloruddannelse (HumBach)
HumBach videreudvikles, så der er mere fokus på at der eksisterer et fagligt grundlag for humaniora der
tydeligt profilerer RUC’s tilgang og med et styrket fokus på uddannelsens arbejdsmarkedsorientering. Det
styrkede fokus på employability vil nødvendigvis medføre en gennemgang og videreudvikling af de pæda
gogiske metoder samt fagligheden i bacheloruddannelsen. Der vil blive introduceret flere undervisnings
labs/værksteder.

Engelsk
Engelskfaget har pæn søgning, men lav forskningsdækning idet der blot er 3 4 VIP på faget, der repræsen
terer hvert deres forskningsfelt. En fastholdelse af faget vil kræve ansættelse af minimum 2 forskere for at
dække fagets forskningsmæssige bredde og stå styrket kvalitetsmæssigt i forhold til de faglige mindstekrav
til gymnasiet. Dette er imidlertid ikke realistisk i den nuværende situation.

Forenkling og lukning af uddannelser/dele af uddannelser
• Engelsk som selvstændigt kombi-modul lukkes (cand. mag. i engelsk)
• Kultur- og Sprogmødestudier udbydes ikke i en engelsksproget udgave på kandidatniveau, såfremt

der kan blive oprettet en engelsksproget, fagintegreret kandidatuddannelse, som
bachelorstuderende med engelsksproget KOS har retskrav på. Dette sker af hensyn til
opretholdelse af to humanistiske fag på HIB.

• De studieordninger der har bindinger i forhold til gymnasiekompetencen, justeres med henblik på
forenkling, således at studleordningen er bygget op omkring de faglige mindstekrav.
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Institut for Samfundsvidenskab og Erhverv (ISE)

Fremtidig profilering
RUC’s samfundsvider,skabelige uddannelser skal være kendt for deres tværfaglige og anvendelsesorientere
de tilgang. Alle uddannelser bygger på stærke forskningsmiljøer med internationalt niveau og samarbejde.

Det er et mål at styrke den tværvidenskabelige uddannelsesprofil mellem de erhvervsøkonomiske uddan
nelser og de øvrige uddannelser på instituttet, både hvad angår de dansksprogede og de internationale ud
dannelser.

Det er ligeledes et mål at styrke metodefagene, både internt og på tværs af RUC til gavn for alle studeren
de.6

De internationale kandidatuddannelser
Det er blevet foreslået at undersøge muligheden for enten at sammenlægge internationale Udviklings-
studier (lU), Global Studies (GS) og International Public Administration and Politics (IPAP) til en ny engelsk-
sproget international uddannelse, der udbydes såvel som kombinationsuddannelse og som fagintegreret
uddannelse, eller at sammenlægge to af de tre internationale uddannelser til en ny uddannelse og fast
holde den sidste.

Begge forslag giver mulighed for større holdstørrelser, flere forskningsnære specialudbud og bedre rnar
kedsføring. Der gives i høringssvar fra ISE udtryk for, at der er potentiale i at bibeholde de to uddannelser IU og
GS, idet den faglige kerne i de to uddannelser er så forskellig, at de skaber to forskellige fagidentiteter. Det er
dog ikke noget problem i forhold til evt, sammenlægning at de to uddannelser er rettet mod forskellige aftagere.
Samtidig vurderes IPAP ud fra såvel et fagligt som et strukturelt perspektiv ikke på nuværende tidspunkt at være
kompatibel med de to øvrige uddannelser.

Når det gælder besparelsespotentialet, har to af tre studienævn allerede sammentænkt uddannelserne i de nye
studieordninger. Tværfagligheden på tværs af instituttet er vigtig, og valgfrie kursusudbud (specialiseringskurser,
metodekurser, seminarer osv.) samkøres allerede hvor det giver faglig mening. Dette arbejde udvides nu til at
gælde alle ISE’s uddannelser.

PAP er en ny og innovativ uddannelse (3. optag i efteråret 2016), som er blevet taget endog meget positivt
imod af SE’s aftagere. Da den udelukkende udbydes som fagintegreret kandidatuddannelse på laveste STÅ-
takst, stiller det høje krav til studenteroptaget at gøre den økonomisk rentabel. Dette skal dog ske. Derfor
er det hensigtsmæssigt, at IPAP dels arbejder henimod også at udbyde en kombi-kandidatuddannelse, som
er en en-til-en delmærigde af den nuværende fagintegre rede uddannelse, dels at optaget Øges.

Erhvervsøkonomiområdet
De fire fag Virksomhedsledelse (VL), Economics & Business Administration (EBA), Virksomhedsstudier (VS)
og Business Studies (BS) er i øjeblikket under genakkreditering. Afgørelse finder sted i oktober måned 2016.
Det erhvervsøkonomiske fagfællesskab er udfordret af at skulle monitorere og kvalitetssikre de nævnte fag

Metodefag tænkes som 5 ECTS-moduler for bedre udveksling på tværs.
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på dansk og på engelsk separat. Hertil kommer, at der arbejdes på at skabe samlæsning og synergi mellem
fagmodulerne uden, at det går ud over differentieringen mellem dem.

Pt. udbydes der særskilte kurser på fire erhvervsøkonomiske uddannelser. Det foreslås, at VS og BS bliver
delmængder af hhv. VL og EBA. Herved reduceres antallet af kurser/seminarer kraftigt, og holdstørrelserne
bliver større på de tilbageblivende kurser/seminarer. På sigt giver dette mulighed for udbud af flere forsk
ningsnære valgkurser. Hertil lettes kvalitetssikringen af uddannelserne.

Der igangsættes et udviklingsforløb med henblik på en differentiering af profilerne for de to fagintegrerede
kandidatuddannelser EBA og VL.7 Herudover gøres der en større indsats for at markedsføre BS til internatio
nale studerende.

Den Samfundsvidenskabelige Bacheloruddannelse
Der er for nyligt sat gang i en proces der sikrer progression mellem metodefagene på SamBach. I den for
bindelse vil alle metodefag på kandidatudbuddene blive gennemgået således at progression sikres mellem
bachelor og kandidatuddannelserne.

I forbindelse med tilpasningerrie af de erhvervsøkonomiske kandidatudbud forventes det, at bachelorud
buddet kan justeres.

Forenkling og lukning af uddannelser/dele af uddannelser
• ISE skal fastholde og udbygge den tætte samkøring af uddannelsesudbuddet. Det kan ifølge hø

ringssvar blandt andet indebære (i) færre kombinationer; (ii) standardisering af kursus-blokke på
tværs af hele ISE og RUC; og (iii) udvidelse af klyngevejledningstiltag som supplement til individuel
gruppevejledning.

• ISE begynder en proces henimod harmonisering af studieordninger, dels for at mindske aktuelle
transaktionsomkostninger, dels med henblik på at eventuelle senere sammenlægninger kan ske
uden for mange transaktionsomkostninger.

• VS og BS bliver delmængder af hhv. VL og EBA. Herved gøres fire uddannelser reelt til to.
• Det eksisterende kursusudbud på Socialvidenskab (kandidat) efterses med henblik på flere stor

driftsfordele med de andre dansksprogede uddannelser.
IPAP gives tre år til at blive økonomisk bæredygtig. IPAP- optaget skal således være på mindst 33
studerende i gennemsnit per år i 2017-2019. Hvis dette ikke er muligt skal uddannelsen enten
nedlægges eller sammenlægges med en anden international uddannelse på instituttet.

• Det sikres, at studieordningerne på tværs af ISE er internt kompatible, således at metodefag og
specialiseringskurser kan udbydes til flere uddannelser på en gang.8 Det skaber større hold og
mulighed for mere varieret udbud.

I forbindelse med disse justeringer skat adgangskravene til de to fagintegrerede uddannelser tilpasses.
Obligatoriske kurser er separate for de enkelte uddannelser, mens nogle vaigfag udbydes til mere end en

uddannelse.
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UDDUO&/ 16/019
ROSKILDE UNIVERSITET Internt notat
Uddannelse og lnternationalisering/nielst 12-08-2016

. Indstilling til UDDU og AR
vedr, udkast til fly tilmeldings- og eksamensordning, samt til

nye eksmatrikuleringsregler

Ul skal indledningsvis beklage, at det på grund af den tidsmæssigt pressede proces
først nu er muligt at fremsende udkast og indstilling til UDDU og AR.

Baggrund
Ændringer i universitetskwen og en række bekendtgørelser gør det muligt og nødven
digt for RUC at fastsætte nye regler om eksamener og om eksmatrikulering.

Sagsfremstilling
Rektor traf først på sommeren — efter høring og drøftelser i UDDU og AR — en princip-
beslutning om RUC anvendelse af de nye muligheder.

Et udkast til de nye regler har været i en høring i løbet af sommeren. Ul beklager, at det
har været nødvendigt at foretage en høring i denne periode, da det f.eks. har vanskelig-
gjort inddragelse af studienævnene i fuldt omfang. Det har ikke været ønskeligt, men
var uundgåeligt. Ul har ikke desto mindre modtaget mange gode høringssvar, der er
tilgængehge her ffls/ajuç dk/tor ansatte/service-tansatteudJirscg

inemaonahs-ui/revion-af4rerndnftsreform/

økonomiske og administrative konsekvenser
Universitetet har tilstræbt at udforme reglerne, sådan at de forventes at give den mindst
mulige administrative og økonomiske belastning, når der samtidig ska! tages hensyn til
kravet om reduktion af de gennemsnitlige studietider.

Det er dog vanskeligt at spå om omfanget af de forskellige sagstyper/ administrations
flowet.

Indstilling
Udkastene forelægges nu for UDDU (mandag d. 15. august) og AR (onsdag d. 17. au
gust) med henblik på afgivelse af udtalelser ti! brug for rektors godkendelse af udkaste
ne.

Udkastene forelægges i den form, som de tænkes at have efter en endelig vedtagelse.
Ændringer i forhold til høringsudgaverne er markret med korrekturfunktion.

Samtidig vedlægges til orientering en udgave, der indeholder relevante kommentarer
m.v. fra høringerne. Disse er indsat med rødt.

Ul indstiller, at UDDU og AR drøfter forslagene og afgiver en udtalelse til brug for rek
tors videre behandling af udkastene.

Indstilling til UDDU og AR vedr, forsing til eksamensregler og eksmatrikuleringsregler 2



Side 2

Forslaget — og de indkomne kommentarer — er omfattende og det vil næppe være mu

Hgt at drøfte alle dele af dette på ét UDDU-møde. Drøftelserne vil derfor så vidt muligt

blive koncentreret om de mest centrale punkter.

Efter drøftelserne vil rektor udstede de nye regler med de ændringer, der vurderes hen

sigtsmæssige på baggrund af drøftelserne i UDDU og AR.

Bilag:
Udkast til tilmeldings- og eksamensordning i en ikke-kommenteret udgave

Udkast til eksmatriku!eringsregler i en ikke-kommenteret udgave

Udkast til tilmeldingsregler i en udgave med kommentarer fra høringsprocessen.

Udkast til eksmatrikuleringsregler i en udgave med kommentarer fra høringspro

cessen.
Høringssvarene kan findes i deres fulde længde under overskriften “Du kan se

høringssvarene her:” på:

ansatle/uddan



ROSKILDE UNIVERSITET
Uddannelse- og nternationalsering

Udkast til reviderede regler om
eksmatrikulering af studerende på grund af

utilstrækkelig studieaktivitet

DATO/REFERENCE JOURNALNUMMER

12 august4—juli 2016 2013-3 130

I henhold til § 31 i bekendtgørelse nr. til bacheloruddannelser
eme (bacheLoradga kendtgørelse nr. 258 af 18.

mails 2ui ot adgang til kandidatudd--L*r --

1-e-lefi420 i bekendtgøielse nr (n2 i ii ii Hirn tnsu ved universitetsud
dannelser(eksamensbekendin samt i henhold til § 5*, stk. 2**, 2nr.2’’ .

nr. 3. —‘ n!-’. nr. yy. i bkg. nr. jQj af30. juni 2016 om bachelor- og kandidat-
uddannelser ved universiteterne fastsættes følgende:
[iVoler inc/vat i skarp parentes og kurs/i’ er kun fli brug ,för horingsprocessen ogt/ernes inden
uds(edel.sen.J

§ 1. Reglerne om eksmatrikulation gælder for alle studerende, der er indskrevet som or
dinære studerende ved universitetets bachelor- eller kandidatuddannelser. Reglerne
vedrører eksmatrikulering på grund af manglende overholdelse af beståkrav eller
overskridelse af maksimale studietider. Udmeldelse af andre grunde kan ske efter
reglerne i f.eks. bachelor- eller kandidatadgangsbekendtgørelserne eller universitetets
disciplinærregler.

§ 2. Universitetet kan eksmatrikulere en studerende, der ikke har bestået mindst 45 ECTS
på uddannelsen i løbet af et studieår, herunder ved ment for aktiviteter gennemført
på en anden uddannelse i det relevante studieår1 eller tui *

IIorinzvsvc,r L I s

R: Vi mener al der bL’t iHs a, iia uer beskriver en bagateigrænse for, hvor mange
ECTS-points en swderende mamag1e på sin uddannelse, før vedkommende kan eksmatrikuie
res. Mangler en studerende eksempelvis at bestå I 0 ECTS-points før vedkommende er færdig
men bacheloren, bør denne studerende ikke eksmatrikuleres.
Ul: Fastsættelse af en bagateigrænse svarer til at reducere beståkravet tilsvarende og er derfor
ikke en brugbar løsning.
SR i UJ resutné: Mener, at de 45 ECTS skal kunne opgøres på tværs af studieår (f.eks. på tværs
af 2. og 3. semester), samt at der skal anvendes en kumulativ model. For det fulde forslag henvi
lh0rin(ss’aret.

i

Udkast til nye eksmatrikulationsregler 12816 efter tiøring m kommentar Side i



w

Side 2

VI: Det har været en del af den fælles forståelse, at bachelor- og kandidatuddannelserne skal til
rettelægges som fuldtidsuddannelser. Forslaget ligger uden for den aftale, som SR tidligere har
tilsluttet sig. I4jemlcn vedrører opgørelse inden for studieåret — ikke på tværs. En sådan løsning
vil i øvrigt i praksis ikke være administrerbar. En kumulativ model vil mindske reglernes effekt
på den gennemsnitlige studietid. Kravet om gennemførelse af mindst 45 ECTS pr. studieår sikrer
i forvejen ikke i sig selv, at studietiden sænkes tilstrækkeligt. ønsket bør derfor ikke imøde-
kommes.

Natbach: Det er vigtigt, at ifi præciseret at førstartmerit tæller med som en del afbeståelseskravet
på de 45 ECTS.
VI: Foreslår en iusterin aF h.rnmelsen. Hvor der er givet ment for hele semestre/r.
førstartmeritten dor ikke n1ec da den studerende bør have tJeare (i’
stre/år.

Stk. 2. Universitetet kan endvidere eksmatnikulere en studerende, der ikke har gennemført
sin uddannelse inden for den maksimale studietid2.Den maksimale studietid er,

a. for bacheloruddannelser den normerede studietid + V2 år, og
b. for kandidatuddannelser den normerede studietid + i år,jf. dog § 9, stk. 3.

[Da det i (ldf(falifw/.eshL’kc’nd/gQrelsens (den gældendes § 5. stk. 2. og t 30) er/orudat, at be—
stemme/ser a/ciemine karakter ska/fås/sættes i studieordningen, er .sådan,ie bestemmelser indsat
parallelt i studieordningen - ogs’a se/von) der e/ier bekendtgorelsens 32 kan fastsættes fie/les
regler om udc/annel.scrnes indl?old og tilrettelæggelse. Det synes samtidig hensigtsmæssigt at
have bestemmelserne både i eksmatriku/eringsreglerne og i studieordningerne får p den ene
side at sikre stol-sf mulig opmærksomhed på reglerne og pa den anden at sikre. al reglerne om
eksmnatrikulering findes samlet ét fie/les s’tedi
En betydelig del (i/de sager, der kunne o/)skl på grund ti/den maksimale studietid, /orvenles/b—
rebygget med den planiagft’ “tv(ingstiln?elding’ Iii resterende studieaktiviteter i et 7.semesier på
l,acheloruddanneiserne/5. ,semes’ter på kandidatuddannelserne.
Iforhold til studerende, der allerede ved ikrafitrædelsen har overskredet de normerede studieti
der, /)lanlæger Studie- og Karriereve/ledningen en særlig vejledningsimisats.]

Horinssvar oz UJ ‘s kommentar:
Frit Forum: Mangler en undtagelse for dispensationssager o.lign.
VI: Se $ 7.

Sl?: Henviser til kommentarer til stk. 5 nedenfor, og mener på den baggrund, at den maksimale
studietid på bacheloruddannelserne skal forlænges til normeret studietid + I år i stedet for nor
meret + V2 år. For de få/de kommentarer se haringssvaret. SR henviser i øvrigt til hensynet til

• Udveksling
• Praktik forløb
• Mangel på dobbeltudbud

SR efterlyser overgangsregler.

VI: Afviserjf. nedenfor. at det skulle være ulovligt at fastsætte krav vedr, I. årsprøven og aktivi
tetskrav, som medfører, at der i løbet af de første to år på bacheloruddannelsen skal gennemføres

i 05 ECTS. VI kan derfor heller ikke anbefale, at den maksimale studietid på bacheloruddannel
erne forlænges. En forlængelse er ikke nødvendig og ville kunne bidrage til en forøgelse af den

nnemsnitlige studietid på hacheloruddannelserne.

2 JE uddannelsesbekendtgørelsens 5, stk. 2.
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Ad punkterne bemærkes:
• Hvis et kursus er forhåndsgodkendt, har studienævnet pligt til at give ment, når kurset er

gennemføit En forhåndsgodkendelse kan ikke trækkes tilbage — SN skal sørge for at ha
ve de nødvendige oplysninger om kurserne rn.v. før der gives forhåndsgodkendelse.

• Den studerende og studienævnet skal sikre at praktikforløbne kan leve op til de faglige
krav. Den studerendes muligheder for at bestå prøverne svarer principielt til muligheder
ne ved alle andre prøver.

• Som udgangspunkt kan en studerende, der har deltaget i et kursus+ prøve ikke kræve at
kunne deltage i kurset igen forud for en reeksamen. Undtagelse: Hvis der forudsættes ak
tiv deltagelse og ikke er en undtagelse i fht. reeksamen. I denne situation må uddannelsen
sikre, at de studerende kan deltage i kurset igen inden for den normerede studietid+Y2år.

De oprindeligt forslåede overgangsregler er modificeret for at sikre, at igangværende studerende
får rimelig tid til at færdiggøre en allerede forsinket uddannelse. Se 9, stk. 3.

Nat kand. LV: Finder det unødvendigt at den maksimale studietid på bach er 3!4 år. Anbefaler at
SN altid skal høres før eksmatrikulering. Frygter omfattende administrativt arbejde med dispen
sationssager, genindskrivning og nyoptag m. ment eller at færre studerende gennemfører deres
uddanne I se.

Ul: Meget få bachelorer har brug for mere end 3 år. Det halve år ekstra burde ikke give væsentli
ge problemer. I år ekstra kunne friste til at forlænge studietiden på bach. Ul er enig i, at der når
kandidatuddannelserne medregnes kan forventes et vist antal dispensationssager rn.v. Det er dog
forventningen, at sagsmængden kan holdes nede gennem målrettet vejledning og at antallet af
studerende. der gennemfører kan fastholdes.

Natbach: Finder stk. 2, litra a, meget skrap. ønsker normeret tid + I år.
Ul: Se kommentarer ovenfor. Bemærk, at bachelorer skal bestå 105 ECTS i løbet af de første to
studieår nrui I .årsprøvereglen. 45 ECTS bestået p. vil derfor medføre at den studerende
Lw rd:n 3 år + V2 år.

Stk. 3. Det er en forudsætning, at den studerende ved en hensigtsmæssig studieplanlægning
har haft adgang til at aflægge 3 forsøg. Det ikke en forudsætning, at den studerende
har benyttet muligheden for at deltage i 3 forsøg.

/Man skal ikke nodvendigvis have aflagt de 3/årsag. Bare den studerende har haft adgang til 3
/orso,g. kan der eksniatrikuleres - så en ei’!. c’ksmatrikulering alen studerende vil evt, kunne/inde
sted 2 semestre efter det fårste/årsog oprindeligt skulle have været (i/lag! — hvis den studerende
ikke består 45 E( ‘TS’ inden/år del pagældende studieår.

OBS: Hvis den studerende ved at oline/de den ordinære prove (i/skærer sig fra både denne og en
hurtig reeksarnen, har den studerende afskåret sig fra ‘‘muligheden ‘‘for at gennem/åre de to/or—
ste/årsog. Den studerende har i den situation stadig 3/årsag Iii radighed/år at bestå proven,
inen/iir kun adgang iii at benytte (le!?? (I/le, hvis det kan nis inden en evt. eksmatriku/ering.

Eksempel I:
Kursus pa et seinester: Den studerende deltager i den ordinære prove (proveinuli,ghed nr. I) og
reeksainen (provemulighed nr. 2), men dumper begge. Den studerende har ret til en provemulig—
hed 3, der kan afholdes i semestret efter. Den studerende kan ikke eksma/rikuleres /år hun/han
har ha/i mulighed/år at deltage i det 3. /årsog. Hvis den studerende ikke deltager i det 3. /orsog,
kan eksmatrikulering go i gang. (Det kan den naturligvis også, hvis leii studerende ikke består
det 3. /årsog)
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Eksempel 2:
Kursus på el semester. Den studerende undlader al tilmelde sig en studieaktivitet til tiden og i
overensstemmelse med det unhe/alede studie/br/ol, ELLER afine/der en peove retluligi. Dcii siu
derende har /brtsat 3!brsog iii radighed/or al bestå kurset. MEN hvis den studerende ikke he—
star mindst -15 FC ‘TS i (let pagæidende studieår, vurderes (let om den studerende kan eksmairiku—
leres. I den forbindelse lægges til grund al den studerende ved ikke al gennem/bre den ordinære
prove og reeksamen, har /or,spildi de to/orste/orsog a/ de tre, som den studerende skal have ha/i

‘mulighed ‘/br at (le/lage ifor at eksmairiku/ering kan komme xi tale.

Bemærk i ovrigt al risikoen/br mange eksmalriku!eringssager i el vist omfang /arehvgges ved de
bestemmelser, der er indsat i udkastet til eksamensregler, som medioi’er tvangstilmelding til
manglende aktiviteter og til mnang/ende/orsog 4. stk. 5, og ‘ 7, stk. 2).J

Horingsvar og Ul ‘s kommentar:
Frit Forum: Det er Frit Forum Roskildes bekymring, at denne bestemmelse risikerer at fratage
visse studerendes mulighed tbr ti-cd le eksamensforsøg. Frit Forum Roskilde finder derimod, at
der bør foreligge tilstrækkelige tungtvejende hensyn til at fratage en studerende denne ret. Dette
synes ikke, at være tilfældet ved den foreslåede bestemmelse.
til: Studerende, der deltager aktivt i den ordinære prøve, får mulighed for at anvende alle 3 for
søg, hvis den studerende tilmelder sig dem rettidigt.
Studerende, der består mindst 45 ECTS i hvert studieår på andre aktiviteter end en konkret, der
afmeldes eller dumpes, bliver ikke berørt afeksmatrikulering, da de vil have gennemført hele
uddannelsen inden for den normerede studietid + tidstillægget. Bachelorstuderende skal dog
samtidig have bestået hele I. årsprøven inden udgangen af 2. år — dvs. 105 ECTS på to år.
Bestemmelsen burde derfor ikke give problemer for studerende, der har mindst den aftalte mind
ste-aktiv itet.

Hvis det modsat bliver fastsat, at de studerende altid skal have deltaget i alle 3 forsøg før en
eksmatrikulering kan finde sted, vil det medføre en betydelig svækkelse af incitamentet til at
overholde mindste-aktiviteten, og det vil medføre en betydelig risiko for, at RUC ikke når reduk
tionsmålet for de gennemsnitlige studietider. Ul kan derfor ikke anbefale en opblødning.

81?: (resumé) Mener, at studerende kan komme i klemme, hvis det kun er muligheden for at af
lægge 3 forsøg, der har betydning. Henviser som eksempler til 3. sern. projekt på bach og visse
basiskurser. SR ser bestemmelsen som et udtryk for, at RtJC ønsker at eksmatrikulere studerende
så hurtigt som muligt og påpeger at eksmatrikulering går ud over frafaldstallene. (for fulde
kommentar se horingssvaret.)
Ul: Universitetet har naturligvis ikke et ønske om at eksrnatrikulere studerende så hurtigt som
muligt, men valget af at undlade at anvende tilmelding til 30 ECTS pr semester fremover sam
menholdt med det statslige krav om reduktion af de gennemsnitlige studietider gør det desværre
nødvendigt at stramme reglerne på eksmatrikuleringsområdet. herunder sådan, at de studerende
ffir et (desværre negativt) incitarnent til at gennemføre prøverne til tiden. Ul advarede ikke
mindst under task force arbejdet og i indstillingen til UDDU mod at vælge dette spor, men SR
valgte at alligevel at støtte denne model.
I forhold til eksemplerne bemærkes, at en studerende, der dumper med et projekt, dels vil have
mulighed for at prøve en ny (bedre forberedt) mundtlig eksamen på baggrund af samme projekt
og dels vil have mulighed for at udarbejde et nyt projekt. Kan der ikke findes medstuderende til
en relevant proiektgruppe, vil der være grundlag for en dispensation til at udarbejde et nyt pro
jekt alene. Ved dumpede kurser vil den studerende - som hovedregel — kunne tilmelde sig en re
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eksamen uden forudgående deltagelse i et kursus. De studerende må forventes ul kuni;mi
føre en sådan på baggrund f.eks. den oprindelige kursusdeltagelse og selvstudier.

Nat kand. SN: Finder det ikke optimalt, at indføre regler, der kan medføre behov for at1wIddse
af stedprøver 3-4 gange i hvert studieår. Henviser bl.a. til omkostninger ved reeksamener for få,
der kan gå ud over undervisning for de fleste.

IMT stiller spørgsmålstegn ved lovligheden af at afskære studerende, der har afmeldt en ordinær
prøve eller er udeblevet fra en hurtig reeksamen og samtidig tælle den ordinære prøve og den
forspildte mulighed for at deltage i den hurtige reeksamen som de to første af de mulige forsøg i
forhold til, at de studerende skal have haft mulighed for 3 forsøg. Finder det samtidig ikke hen
sigtsmæssigt. (Se høringssvaret for den fulde begrundelse.)
Ul: Afdelingen har inden udsendelsen af udkastet drøftet konstruktionen med styrelsen, som an
ser det for lovligt.
Ul finder—jf. kommentarer ovenfor og i udkastet til eksamensregler — at det ikke vil være hen
sigtsmæssigt, at zive studerende, der har ifmeldt en prøve eller udebliver, adgang til en huriu
reeksarnen. Det er klart, at det må forcuu. i’ore til deltagelse med blanke nileveringer —

de vil koste den studerende et fo:i h Hk i rflcdde , 1enne_“losni*

Stk. 4. Bachelorstuderende skal det første studieår deltage i alle prøverne vedrørende 1. år.
De bachelorstuderende skal bestå mindst:

1. 45 ECTS af 1. årsprøven det første studieår, og
2. resten inden udgangen af det 2. studieår.

Reglerne i dette stykke gælder uanset om den studerende har gennemført 3 forsøg, jf.
eksamensbekendtgørel sen3.

Stk. 5. De bachelorstuderende skal herudover bestå mindst 45 ECTS det 2. og 3. studieår,jf.
stk. 1. En evt, del af 1. årsprøven, der udskydes til 2. studieår, medregnes ikke i 2.
studieårs bestå krav på 45 ECTS. Den studerende skal således samlet bestå 105
ECTS i løbet af de to første studieår.

SR nku . ü iorslaget om at s . a1e skal have besta. - unts i løbet at de
første to stud icar ser ud til at være modstridende med eksamensbekmdtoreicn 20, stk i . Det
er selvfølgelig ikke acceptahelt og derfor bør dette forslag ændres, säledes at det overholder lov
givningen. Det kan ikke være i Universitets interesse, derfor foreslår vi at aktivitetskravet fast
holdes ved 45 ECTS point årligt, på Se kommentaren til 2 stk.5 for yderligere argumentation.

Kravet om gennemførelse af I. årsprøven har hjemmel i bekendtgørelsens 1 7, der giver
mulighed for at kræve, at I. årsprøven er bestået (60 ECTS) allerede det første år. Reglen her har
således hjemmel i I 7 om I. årsprøven. Studieaktivitetskravet har hjemmel i 20. Det fremgår
af både den politiske aftale forud for lovændringen og bemærkningerne til lovændringen (afsnit
3.1.2.2 — indledningen), at muligheden for at fastsætte et aktivitetskrav er et supplement til de i
forvejen eksisterende regler, herunder 1. årsprøvereglerne. Stvrelsen har tidligere mundtligt op
lyst, at 1. årsprove reglerne gælder ved siden af universitetets nye mulighed for at fastsætte akti
vitetskrav. Det er i universitetets interesse, at de studerende bliver hurtigt færdige pga. kravet om
reduktion af de gennemsnitlige studietider.
Hvis det ønskes, kan universitetet i stedet kræve, at 1. årsprøve skal være bestået ved udgangen
af det første studieår,jf. eksar;hLHadt oreisens 17. stk. 2. Universitetet kan samtidig fast-

3 Jf. eksamensbekendtgørelsens § 17.
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sætte studieaktivitetskrav der kun gælder for de rige bachelorstudieår, samt for kandidatstu—
dieårene, på 45 ECTS pr. studieår,. If. 20, stk. 1. i bekendtgørelsen. Ul finder dog den foreslåe
de model mere hensigtsmæssig for de studerende.

Natbach: finder bestemmelsem ekstremt skrap og finder, at beståkravet skal reduceres til 45
ECTS pr. år — dvs. 90 i alt over 2 år.
Ul: Finder det ikke ekstremt, at den studerende i betafcle første to år dels består 1. årsprøven
eks. det første år) og 45 ECTS det folgc nde ‘Uer samme aktiviteter i en anden rækkefølge.

______

i ti set eksair I el i nni i soin SR pa dette pkt

§ 3. Universitetet orienterer generelt de studerende om disse regler, om vigtigheden af
rettidig tilmelding og om at de selv har ansvaret for overholdelsen af beståkrav og
maksimale studietider. Universitetet orienterer samtidig de studerende om, at de har
mulighed for at få gennemførelsesvej ledning hos Studie- og Karrierevej ledningen.

[Benuerk: Del vil med dc’ nye bestakrav ikke længere være muligt at udende et konkret varsel til
en studerende, der har tilmeldt sig eller lestået/år/å ECTS. Et sådant varsel ville /årst kunne
udsendes på et tidspunkt, hvor del er/år sent at tilmelde sig aktiviteter til det relevante semnesler.
D er samtidigt besluttet. at der ikke skal åbnes/or eller! i/melding.

Dette med/årer dog ogsa, at det er risiko/år, at de cci. 40—5() studerende, der er/åringsmæssigt
glemmer at tilmelde sig et semesters aktiviieter, ender som eksmnatrikulalionssager, cia de mior—
mafl ikke vil have mulighed/år at overholde heståkravet/gennem/åre uddannelsen inden/år den
maksimale studie/kL Beslutningen om, al der a/ressourcehensyn ikke skal åbnes/år e/iertiline/—
dinger undergraves, hvis risiko/år eksnialrikulering tårer til, at (ler gives ac4,ang til en dispen—
scition/ra studienævnet.

For al begrænse risikoen, skal der/åkuseres på intensiv ve/ledning O til og under tilmeldings—
perioden. Ve/ledning vil dog ikke kunne hindre, at nogle studerende misser tilmeidingen.j

Horinjssvar oz UJ ‘.s kommentar:
Frit Forum: Det er Frit Forum Roskildes klare holdning, at ansvaret for rettidig fag- og projekt-
tilmelding samt overholdelse af beståkrav er pålagt de studerende. Dog finder Frit Forum Ros
kilde, at den nye bestemmelse risikerer at medføre utilsigtede konsekvenser. Selvom en forbedret
oplysning og vejledning af de studerende er et skridt på vejen til at imødegå manglende tilmel
dinger, er det overvejende sandsynligt, at en forhoidsmæssig stor gruppe studerende stadig vil
glemme det. Denne forglemmelse vil i værste fald medføre eksmatrikulering, hvilket vil øge an
tallet af eksmatrikulaeringssager betragteligt. Kravene til dispensation for manglende tilmelding
bør derfor lempes (eksempelvis i 7). Alternativt bør der indskrives en eftertilmeldingsperiode i
de nye bestemmelser.
Ul: Problematikken blev drøftet i forbindelse med de tidligere gennemførte drøftelser først i
Task Forcen og siden i UDDU og AR. Der var opmærksomhed på, at dette kan blive den ubeha
gelige konsekvens, samt at den ressourcemæssige situation ikke tillader, at universitetet arbejder
med eftertilmeldingsperioder. Universitetet besluttede på baggrund af de samlede overvejelser, at
droppe tilmeldingskravet og at indføre studieaktivitetskrav med eksmatrikulering, hvis aktivi
tetskravet ikke opfyldes. Denne beslutning blev støttet af de studerendes repræsentanter.
Det er Ul’s vurdering, at en bredere dispensationsadgang eller lignende vil medføre en betydelig
risiko for, at RUC ikke bliver i stand til at opfylde kravet om reduktion af de gennemsnitlige stu
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dietider. Universitetet har samtidig ikke administrative ressourcer til at behandle et i give.
forventeligt væsentligt større antal dispensationssager.

SR: (resume) ønsker at der åbnes for en efteilmeldingsperiode og ønsker en økono
misk/administrativ analyse af omkostningerne ved at undlade at have en eftertilmeldingsperiode i
forhold til risikoen for (evt.) at skulle eksmatrikulere og efterfølgende genindskrive et antal stu

derende.
Ul: Den fælles forventning må fortsat være, at de studerende tilrettelægger uddannelserne som
fuldtidsstudier, samt at de skærpede eksmatrikuleringsregler betyder, at de studerende bliver me
re opmærksomme end hidtil på behovet for rettidig tilmelding. Det er derfor forventningen/håbet
at kun f studerende glemmer rettidig tilmelding. En udvidet vejledning om vigtigheden afretti
dig tilmelding skal understøtte dette.
Indførelse af en eftertilmeldingsperiode vil på den ene side mindske fokus på behovet for rettidig
tilmelding og dermed øget antallet af eftertilmeldinger og vil på den anden side ikke sikre mod,
at der også er studerende, der misser denne periode. I)et er samtidig vigtigt, at de studerende
vænnes til, at frister skal overholdes og at manglende overholdelse har konsekvens. Det gælder i
forvejen på mange andre områder — f.eks. ved ansøgning om optagelse eller i forhold til jobsog
ninu
Det er ikke muligt at udarbejde analyser af den ønskede art. Antallet af studerende. der misser
tilmelding og derfor eksmatrikuleres kan ikke anslås med blot nogenlunde præcision. Samtidig
vil et tab af STÅ ved eksmatrikulering modsvares af den indtjening, der kan opnås efter en (evt.)
genindskrivning.
Det er VVs skøn, at en eftertilmeldingsperiode vil medføre mere administration end den foreslå
ede ordning.

KKP (nat): Jeg mener, at det er vigtigt, at vi her i overgangen er lidt fleksible i forhold til efter
tilmelding, da vi ellers kommer til at miste alt for mange STÅ ( gode studerende). Derudover er
jeg af den overbevisning, at de ressourcer der ellers bliver brugt på eksmatrikuleringssager, som
følge af manglende tilmeldinger er mere ressourcekrævênde end at eftertilmelde (hvor hovedpar
ten afarbeidet skal ligge hos de studerende i form at en velargumenteret ansøgning om eftertil
melding — dette for at have en opdragende effekt, og lære dem at det bare er nemmere at tilmelde
sig i tilmeldingsperioden).”

SN Dat-lnf. ad noter: ‘Universitetet må sikre sig at vi ikke risikerer at eksmatrikulerc studerende
som blot har mstorstaet dele aftilmeldingssystemet [n central del at RUCs
paSFÅ mdtægterogatspar tpaeftertilmingerfortile ækltn
større antal studerende ‘ :

§ 4. En studerende, der er blevet eksmatrikuleret, kan søge om genindskrivning. Genind
skrivning kan kun tillades,

1. hvis den studerende har bestået studieelementer, der giver ment til 1. år af
den uddannelse, den studerende søger genindskrivning på4,

2. hvis ansøger opfylder de på ansøgningstidspunktet gældende adgangskrav
til den ansøgte uddannelse,

3. hvis uddannelsen udbydes og der er ledige pladser på den, og
4 hvis universitetet pa grundlag af.. 51o

faglig vurdering skønner, at den pågældendes muligheder for at gennemføre
uddannelsen inden for kort tid er væsentligt forbedrede.

4 Jf. § 31 i bacheloradgangsbekendtgørelsen og § 17 i kandidatadgangsbekendtgørelsen.
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Ho,’ingsvar og UJ kommentar:

Sl?: (resumé) ønsker formuleringen i pkt. 4. ændret til
“hvis universitetet på grundlag at en konkret, fåglig vurdering skønner, at den pågældendes mu
ligheder får at gennemtåre uddannelsen inden får en rimelig bde”
SR finder det vigtigt, at det er siudienævnet, der laver den faglige vurdering og ikke UJ — og øn
sker at se en proces beskrivelse.
Ul: Anbefaler at udkastets formulering justeres som anført ovenfor. Det bemærkes, at til er ble
vet opmærksom på, at der i en genindskrivning (eller nyoptagelsessag) ikke bør gennemføres en
vurdering af den studerendes studieegnethed. I forhold til SR’s ændringsforslag bemærkes, at det
anses for nødvendigt at fastholde, at den pågældendes muligheder for at gennemføre uddannel
sen inden for kort tid skal være væsentligt forbedrede. Det er nødvendigt dels for at sikre mod
genindskrivning af studerende, der allerede har overskredet den normerede studietid væsentligt
og mangler studieaktiviteter i et betydeligt omfang, dels for at undg3. at studerende kræver at
blive genindskrevet på grundlag af margijh dredemuhwitgennemføre uddan
nelsen. Ved “kort tid” forstås 1—2 semestiL f ini’ al’de onæ’heder. Se der
imod justeringen af 5. Det er pt. i imilii

Stk. 2. En ansøgning om genindskrivning sendes til is i

t4n-g. Det er en forudsætning for behandling af en ansøg
ning om genindskrivning, at den studerende fremsender en redegørelse eller en plan,
der sandsynliggør, at den studerende kan genoptage og gennemføre studiet inden for

og at den studerende søger ment for de tidligere beståede
studieaktiviteter. En plan for færdiggørelsen af studiet kan være udarbejdet i samråd
med Studievej ledningen.

Stk. 3. Eventuel genindskrivning sker på nyeste studieordning. Universitetet kan dog vælge
at indskrive den studerende på en ældre studieordning, hvis dette på grund af pt.
manglende udbud af undervisning efter nyeste studieordning eller tilsvarende særlige
grunde er nødvendigt.

- - -
- i iigere gennemførte tilni

orhold til de studieaktiviteter, dc o, at iui wi

i t

§ 5. En studerende, der ikke har bestået, hvad der svarer til 1. år af uddannelsen
kan søge om

nyoptag og efterfølgende førstartmerit for eventuelle beståede studieelementer på li
ge fod med andre ansøgere efter de almindelige regler og procedurer, herunder ved
rørende frister, adgangskrav og adgangsbegrænsning for optag til enten bachelorud
dannelsen eller kandidatuddannelsen5.Nyoptag tillades dog kun, hvis universitetet på
grundlag af de foreliggende o’ - skønner, at den
pågældendes muligheder for at gennemføre uddannelsen

_______

i -

i er væsentligt forbedrede. lndskrivning på
-

i
- n bindende virkning af tidligere

o-t* t’- ntallet af brugte forsøg i forhold
ii iueka O.taL i. forlsatHnJesarkL nye studieordning.

5 Jf. § 31 i bacheloradgangsbekendtgørelsen og § 17 i kandidatadgangsbekendtgørelsen.
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Horin’ssvar og UI kommentar:
SR: (resumé) ønsker ordet “væsentligt” slettet,jf. også kommentaren ii] 4.
UJ: Henviser til kommentaren til 4.
Udkastet foreshs us çsåledes, at studerende, der ikke kan i:rmdskii \ s Jt:r 4, fordi de
ikke kan gr mfre Lannelsen inden for “kort tid”, kar s un jf. 5, forudsat
at de kan ntui ‘Idannelsen inden for et tidsiur- I ‘ svarer til de
manL:R(t : ‘akt

Stk. 2. Det er en forudsætning for behandling af en ansøgning om nyoptag efter eksmatriku
lering, at den studerende fremsender en redegørelse eller en plan, der sandsynliggør,
at den studerende kan genoptage og gennemføre studiet inden for

L I I , og at den studerende søger
ment for de tidligere beståede studieaktiviteter. En plan for færdiggørelsen af studiet
kan udarbejdes i samråd med Studievejledningen. b nvoptag skal væ
IIi( ansøgning om opta e universitetet
hjemmeside. Nyoi ihs I aLfter eksmatrikulerin,rn.

Ul: lilføjelsen i sidste pkt. sikrer, al iuJerende, der har brug for mere end kort tid til al færdig
gøre deres uddannelse har mulighed for at søge nyoptagelse. Ved nyoptag, der gennemføres tid
ligst I år efter eksrnatrikuleringen, beregncs den studerendes stud ietid på den pågældende ud

ktet for nyoplag.

Stk. 3. Indskrivning ved nyoptag sker på nyeste studieordning.

§ 6. Ved genindskrivning, jf. § 4, og nyoptag, jf. § 5, kan der fastsættes vilkår om gen
nemførelse af den resterende uddannelse i overensstemmelse med en studieplan m.v.

§ 7. Studienævnet kan dispensere fra disse regler, hvis der foreligger usædvanlige for
hold, der vil forhindre eller forhindrede den krævede studieaktivitet eller overholdel
se af den maksimale studietid. Studienævnet kan endvidere dispensere, hvis forsin
kelsen skyldes barsel, adoption eller militærtjeneste o.lign.

/Begge led i bestemmelsen er kan /estumneIser, idet : er op til SM ‘s viu’dering/skon om der
/öreligger en situation, der berettiger til dispensation. Aagangen til dispensation i 2. led (dvs.
ved barsel ni. v.) antages al i’ære videre end adgangen i i. led.]

Horingssvar og UJ kommentar:
SR: (resumé) ønsker at dispensationsbestemmelsen gøres lige som omfattende som den. der pt.
gælder i forhold til ansøgning om dispensation fra kravet om tilmelding til 30 ECTS pr. seme
ster. Samtidig ønskes en tilføjelse vedr, dispensationsmuligheder for iværksættere og formænd
for DUF-organisationer.
Ul: Kravet om tilmelding til 30 ECTS/sernester (60/studieår) var væsentligt mere krævende end
kravet om gennemførelse af 45 ECTS/studieår. Allerede af den grund vil der ikke være det sam
me dispensationsbehov. Universitetet har ikke pli til at etablere en særskilt dispensationsad
gang for DUF-formænd eller iværksættere, og finder ikke, at der er behov for en sådan bestem
mel se.
Den generelle sænkelse af aktivitetskravet (fra tilmelding til 60/studieår til gennemførelse af
mindst 45/studieår) gør det nødvendigt, at dispensationsadgangen i enkelt sager begrænses væ
sentligt for at mindske risikoen for, at dcii gennemsnitlige studietid ikke sænkes tilstrækkeligt.
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IKH: Det bliver en STADS teknisk udfordring at nedskrive “bestå kravet”. Hvordan gør vi det?
Hvis en eliteidræts stud søger dispensation for ikke at være Fuldtidsstuderende (eks. 10 ECTS
rærre på et sernester) skal de så have nedsat beståkravet ill 25 efler 40??)
Der er behov for EN HURTIG AFKLARING DA DER ALL[REDE NU LIGGER SAGER OM
EFTERÅRET I F2 TIL SN

Ul: Nedskrivning afbeståkrav tænkes i første ra b iir :1nLelt i forbindelse mi
handling afeksrnatrikuleringssager. selvom :::‘iiativ belastning.

Stk. 2. En evt. dispensationsansøgning sendes til Uddannelse og Intemationalisering.
[E/er 1. oktober forbereder Ul/orhereder sagerne til SiV — SiV ‘5 /orinancis’kab.]

l—JiunBach/öri’enter el beli’e/eiigi antal /oresporgsier iii SiV med henblik pd a/klaring cl/oil? en
studerende kan fz dispensation /10 grundlag ci/ uscedvanlige!orhold.
UJ:Del kan ikke udelukkes i de forsle ar — dispensationer kan sogev /br kravet skal ‘ære op/vidt.

Stk. 3. Hvis studienævnet på baggrund af en dispensationsansøgning finder, at den mang
lende studieaktivitet skyldes usædvanlige forhold og at det må antages, at den stude
rende kan genoptage o, færdiggøre uddannelsen inden for rimelig tid, kan studie-
nævnet fastsætte en frist for gennemførelse af manglende studieaktiviteter, samt evt.
en plan for færdiggørelsen af uddannelsen. En plan for færdiggørelsen afuddannel
sen kan udarbejdes i samråd med Studievejledningen. Overholder den studerende ik
ke fristen eller planen, kan den studerende eksmatrikuleres med mindst 14 dages var
sel.

Stk. 4. Hvis studienævnet ikke finder, at den manglende eksamensaktivitet skyldes at usæd
vanlige forhold forhindrer/har forhindret den krævede studieaktivitet eller overhol
delsen af den maksimale studietid eller at der ikke er grund til at antage, at den stude
rende kan - færdiggøre sin uddannelse inden for rimelig tid meddeles
dette til den studerende. Universitetet eksmatrikulerer derefter den studerende, når
betingelserne for eksmatrikulering er opfyldt.

§ 8. Afgørelser kan påklages til rektor inden for en frist af 14 dage. Ved studienævnsaf
gørelser om dispensation, jf. § 7, kan rektor kun behandle klager over retlige
spørgsmål.

§ 9. Reglerne træder i kraft den 1. september 2016.

Stk. 2. Samtidig ophæves de hidtil gældende regler af 27. april 2009 om eksmatrikulering af
studerende på grund af manglende studieaktivitet.

Stk. 3. For visse grupper af tidligere optagne studerende gælder dog følgende,
a.bachelorstuderende, der er optaget pr. 1. september 201 eller før og som

b. skal have bestået deres bachelorud
dannelse senest den 31. august 2017,

iereroptaget pu. i.-z:-ib-i

E(FS, skal have be;çb
2018,
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c.kandidatstuderende, der er optaget pr. 1. september 2O14 eller før ç som

skal have bestaet deres kandidatud
dannelse senest den 31. august 2017

b-d IIk ii IC - - r og som
i :‘CITIf0re mere end 60 ECI ,. ska! ha i’ deres kandi—

JaiuaiiuRe senest den 31. august 201

I Stk. 4. Evt. k i i i i sager, der er påbegyndt med udsendelse af et varsel efter de
tidligere regler, færdiggøres dog efter disse.

Drøftet af Akademisk Råd på møde den

Rektor



ROSKILDE UNIVERSITET
Uddannelse- og Internationalisering

Udkast til reviderede regler om
eksmatrikulering af studerende på grund af

utilstrækkelig studieaktivitet

DATO/REFERENCE JOURNALNUMMER

12 august4. juli 2016 2013-3130

I henhold til § -ckendtgørelse ru.
-- 1iie (bacheloradgan- 4t- --4-e -‘-2G - ‘—n -r 258 af 18

marts 201 5 om adgang til kandidat -- -

__________

ielsen)20 bekendtgørelse nr 1062 — ‘ti i i i tsud_
dannelsei (eksamensbekend Js samt i henhold til § , stk _*, -

:.-.ibkg.nr.l06laf&0.juni2016ombachelor-ogkandidat-
uddannelser ved universiteterne fastsættes følgende:

§ 1. Reglerne om eksmatrikulation gælder for alle studerende, der er indskrevet som or
dinære studerende ved universitetets bachelor- eller kandidatuddannelser. Reglerne
vedrører eksmatrikulering på grund af manglende overholdelse af beståkrav eller
overskridelse af maksimale studietider. Udmeldelse af andre grunde kan ske efter
reglerne i f.eks. bachelor- eller kandidatadgangsbekendtgørel serne eller universitetets
disciplinærregler.

§ 2. Universitetet kan eksmatrikulere en studerende, der ikke har bestået mindst 45 ECTS
på uddannelsen i løbet af et studieår, herunder ved ment for aktiviteter gennemført
på en anden uddannelse i det relevante studieår1SL 5ie af et se-

Stk. 2. Universitetet kan endvidere eksmatrikulere en studerende, der ikke har gennemført
sin uddannelse inden for den maksimale studietid2.Den maksimale studietid er,

a. for bacheloruddannelser den normerede studietid + V2 år, og
b. for kandidatuddannelser den normerede studietid + I år,jf. dog § 9, stk. 3.

Stk. 3. Det er en forudsætning, at den studerende ved en hensigtsmæssig studieplanlægning
har haft adgang til at aflægge 3 forsøg. Det ikke en forudsætning, at den studerende
har benyttet muligheden for at deltage i 3 forsøg.

Stk. 4. Bachelorstuderende skal det første studieår deltage i alle prøverne vedrørende I. år.
De bachelorstuderende skal bestå mindst:

1. 45 ECTS af 1. årsprøven det første studieår, og

i i eksamenshjçl
2 Jf. uddannel.sU kn u 5. ik. 2.

Udkast til nye eksmatrikulationsregler 12816 efter høring - uden kommentarer Side i



Side 2

2. resten inden udgangen af det 2. studieår.
Reglerne i dette stykke gælder uanset om den studerende har gennemført 3 forsøg, jf.
eksamensbekendtgørelsen3.

Stk. 5. De bachelorstuderende skal herudover bestå mindst 45 ECTS det 2. og 3. studieår, jf.
stk. 1. En evt, del af 1. årsprøven, der udskydes til 2. studieår, medregnes ikke i 2.
studieårs bestå krav på 45 ECTS. Den studerende skal således samlet bestå 105
ECTS i løbet af de to første studieår.

§ 3. Universitetet orienterer generelt de studerende om disse regler, om vigtigheden af
rettidig tilmelding og om at de selv har ansvaret for overholdelsen af beståkrav og
maksimale studietider. Universitetet orienterer samtidig de studerende om, at de har
mulighed for at få gennemførelsesvej ledning hos Studie- og Karrierevej ledningen.

§ 4. En studerende, der er blevet eksmatrikuleret, kan søge om genindskrivning. Genind
skrivning kan kun tillades,

1. hvis den studerende har bestået studieelementer, der giver ment til 1. år af
den uddannelse, den studerende søger genindskrivning på4,

2. hvis ansøger opfylder de på ansøgningstidspunktet gældende adgangskrav
til den ansøgte uddannelse,

3. hvis uddannelsen udbydes og der er ledige pladser på den, og
4. hvis universitetet på grundlag af t’ -

faglig vurdering skønner, at den pågældendes muligheder for at gennemføre
uddannelsen inden for kort tid er væsentligt forbedrede.

Stk. 2. En ansøgning om genindskrivning sendes til
Det er en forudsætning for behandling af en ansøg

ning om genindskrivning, at den studerende fremsender en redegørelse eller en plan,
der sandsynliggør, at den studerende kan genoptage og gennemføre studiet inden for

,
og at den studerende søger ment for de tidligere beståede

studieaktiviteter. En plan for færdiggørelsen af studiet kan være udarbejdet i samråd
med Studievej ledningen.

Stk. 3. Eventuel genindskrivning sker på nyeste studieordning. Universitetet kan dog vælge
at indskrive den studerende på en ældre studieordning, hvis dette på grund af pt.
manglende udbud af undervisning efter nyeste studieordning eller tilsvarende særlige
grundeernødvendigt. - -

ell hok U r
de;i

§ 5. En studerende, der ikke har bestået, hvad der svarer til 1. år af uddannelsen
-

- i n inden for kort tk, kan søge om
nyoptag og efterfølgende førstartmenit for eventuelle beståede studieelementer på li
ge fod med andre ansøgere efter de almindelige regler og procedurer, herunder ved

3 Jf. eksamensbekendtgørelsens § 17.
4 Jf. § 31 i bacheloradgangsbekendtgørelsen og § 17 i kandidatadgangsbekendtgørelsen.
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rørende frister, adgangskrav og adgangsbegrænsning for optag til enten bachelorud
dannelsen eller kandidatuddannelsen5.Nyoptag tillades dog kun, hvis universitetet på
grundlag af —g4+i-u+4eftftg skønner, at den
pågældendes muligheder for at gennemføre uddannelsen nden for

_________

i — waKu Iuii er væsentligt forbedrede IncisKrivning pa
en evt nyer i c ning ændier ikke ved fe rnndende virkning af tidligere
gennemførP dinger til studleaktlvitLtLr ellei antallet af brugte foisøg i forhold
ti!d ‘ler fortsat findes under den nye studieordning.

Stk. 2. Det er en forudsætning for behandling af en ansøgning om nyoptag efter eksmatriku
lering, at den studerende fremsender en redegørelse eller en plan, der sandsynliggør,
at den studerende kan genoptage og gennemføre studiet inden for el tidsrum, der sva

k, og at den studerende søger
ment for de tidligere beståede studieaktiviteter. En plan for færdiggørelsen af studiet
kan udarbejdes i samråd med Studievejledningen. ing om nyoptag skal væ
ie ri i to i )ptag — se univetsitelel

]jjçiiirs. :‘i II o!eringen.

Stk. 3. Indsknivning ved nyoptag sker på nyeste studieordning.

§ 6. Ved genindskrivning, jf. § 4, og nyoptag, jf. § 5, kan der fastsættes vilkår om gen
nemførelse af den resterende uddannelse i overensstemmelse med en studieplan m.v.

§ 7. Studienævnet kan dispensere fra disse regler, hvis der foreligger usædvanlige for
hold, der vil forhindre eller forhindrede den krævede studieaktivitet eller overholdel
se af den maksimale studietid. Studienævnet kan endvidere dispensere, hvis forsin
kelsen skyldes barsel, adoption eller militærtjeneste o.lign.

Stk. 2. En evt. dispensationsansøgning sendes til Uddannelse og Internationalisering.

Stk. 3. Hvis studienævnet på baggrund af en dispensationsansøgning finder, at den mang
lende studieaktivitet skyldes usædvanlige forhold og at det må antages, at den stude
rende kan færdiggøre uddannelsen inden for rimelig tid, kan studie-
nævnet fastsætte en frist for gennemførelse af manglende studieaktiviteter, samt evt.
en plan for færdiggørelsen af uddannelsen. En plan for færdiggørelsen af uddannel
sen kan udarbejdes i samråd med Studievejledningen. Overholder den studerende ik
ke fristen eller planen, kan den studerende eksmatrikuleres med mindst 14 dages var
sel.

Stk. 4. Hvis studienævnet ikke finder, at den manglende eksamensaktivitet skyldes at usæd
vanlige forhold forhindrer/har forhindret den krævede studieaktivitet eller overhol
delsen af den maksimale studietid eller at der ikke er grund til at antage, at den stude
rende kan ; o--færdiggøre sin uddannelse inden for rimelig tid meddeles
dette til den studerende. Universitetet eksmatrikulerer derefter den studerende, når
betingelserne for eksmatnikulering er opfyldt.

5 Jf. § 31 i bacheloradgangsbekendtgørelsen og § 17 i kandidatadgangsbekendtgørelsen.
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§ 8. Afgørelser kan påklages til rektor inden for en frist af 14 dage. Ved studienævnsaf
gørelser om dispensation, jf. § 7, kan rektor kun behandle klager over retlige
spørgsmål.

§ 9. Reglerne træder i kraft den 1. september 2016.

Stk. 2. Samtidig ophæves de hidtil gældende regler af 27. april 2009 om eksmatrikulering af
studerende på grund af manglende studieaktivitet.

Stk. 3. For visse grupper af tidligere optagne studerende gælder dog følgende,
bachelorstuderende, der er optaget pr. 1. september 2014 eller før

skal have bestået deres bachelorud
dannelse senest den 31. august 2017,

der er I. september 2014 eller
;ri 60 ECTS. iave bestået deres

senest den 31.
c.kandidatstuderende, der er optaget pr. 1. september 201 eller før

højst mangler at - E( skal have bestaet deres kandidatud
dannelse senest den 31. august 2017

der hso:1ber20l4ellerføro som

m :vr:’re :, ECTS, s1 have bestået deres kandi
2018.

Stk. 4. Evt. sager, der er påbegyndt med udsendelse af et varsel efter de
tidligere regler, færdiggøres dog efter disse.

Drøftet af Akademisk Råd på møde den

Rektor



ROSKILDE UNIVERSITET UDDU 06 / 16/020
Rektor

Udkast til tilmeldings- og eksamensordning

[Udkastet bygger i hovedtræk p de gældende tilrneldingsregler med de ændringer, der følger aF

rektors beslutning om at ophæve reglerne om tvangstilmelding, og på den før tilmeldingsreglerne

gældende eksarnensordning.] Ændringforslag i forhold til høringsudkast er indsat med korrektur

funktion.

DATO/REFERENCE JOURNALNUMMER

14.julil2._august2016 2012-844

Bestemmelserne i disse regler fastsættes i henhold til § * i bekendtgørelse nr. I 061 af 30. juni

201 6i om bachelor- og kandidatuddannelser ved universiteterne og i henhold til § 2 i bekendtgø

relse nr. 219 af 27. februar 2015 om digital kommunikation for universiteterne.

Reglerne omfatter visse generelle — herunder praktisk-administrative — bestemmelser vedrørende

tilmelding til studieaktiviteter, aflevering af eksamensmateriale og afholdelse af eksamener på

Roskilde Universitet, og suppleres af bestemmelser fastsat i studieordningerne.

Kapitel I.

Gyldighedsområde og administration.

§ 1. Tilmeldings- og eksamensordningen gælder for studerende, der er indskrevet som fuld

tidsstuderende på en bachelor- eller kandidatuddannelse på RUC og omfatter alle til

meldinger til i, eksamener og prøver m v pa ud

dannelserne.

Stk. 2. Ordningen gælder endvidere for studerende, der er indskrevet på en masteruddannelse

eller på en del af en bachelor- eller kandidatuddannelse efter reglerne om deltidsuddan

nelse, medmindre andet er særskilt anført eller fremgår af overordnede regler for disse

uddannelser1.Der henvises i øvrigt til de enkelte studieordninger.

§ 2. Eksamensadm mi strationen varetages af universitetets administrative personale med

mindre andet er anført.

Kapitel II.

Tilmelding til det kommende semesters studieaktiviteter og prøver

i Jf Uddannelsesbekendtgørelsens § 1, stk. 4. (bkg. nr. 1061 af 30. juni 2016) og deltidsbekendtgørelsen.

Udkast Eksamensordning 12 8 16 efter høring - uden kommentarer Side i af 24
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§ 3. Studieordningerne skal indeholde en angivelse af et anbefalet studieforløb, der kan dan
ne grundlag for bachelor- og kandidatstuderendes tilmeldinger.

§ 4. Den enkelte studerende har selv ansvaret for at tilmelde sig det kommende semesters el
ler studieårs studieaktiviteter. Tilmelding til undervisning omt’attr automatiskog der
+e4 de tilhørende prøver m.v.,jf.Qg stk. 6 og § 5, stk. 1. Tilmeldingen bør omfatte
mindst 30 ECTS/semester eller 60 ECTS/studieår 2 Tilmelding gennemføres ved selv
betjening i det studieadministrative system (STADS) i semestret før aktiviteterne skal
gennemføres:
- Tilmelding til efterårssemestrets aktiviteter sker i perioden 1. — 15. maj.
- Tilmelding til forårssemestrets aktiviteter sker i perioden 1.— 15. november.
Universitetet har fastsat et minimums beståkrav/studieår og maksimale studietider. Dis
se regler findes i eksmatrikuleringsreglerne.

Stk. 2. Universitetet tilmelder dog de studerende til bacheloruddannelsernes første semester,
hvis der ikke er valgmuligheder på dette. Bachelorstudienævnet kan beslutte, at univer
sitetet også gennemfører tilmeldingen til uddannelsens 2. semester.

Stk. 3. Nyoptagne kandidatstuderende kan dog først tilmelde sig i perioden 1. — 31. august ved
studiestart i efterårssemestret og 1. — 15. februar ved studiestart i forårssemestret. Til
meldingen sker ved selvbetjening, jf. principperne i stk. 1.

Stk. 4. Studerende, der har haft orlov eller genindskrives på en uddannelse, skal gennemføre
tilmeldingen i perioden 1.— 15. september ved studiestart i efterårssemestret og 1.— 15.
februar ved studiestart i forårssemestret. Tilmeldingen sker ved selvbetjening, jf. prin
cipperne i stk. 1.

Stk. 5. Studerende, der efter udløbet af den normerede studietid endnu ikke har deltaget i alle
aktiviteter på uddannelsen og ikke har tilmeldt sig de manglende aktiviteter, jf. stk. 1, er
automatisk tilmeldt til de manglende aktiviteter til gennemførelse i det efterfølgende
semester. - -- Lilmeldt til et e.

sernestre. Studieadrninistrationen sørger i
disse tilfælde for registrering aftilmeldingen. Ved tilmeldingen til

hensvntildes’ .rlige omstændigheder, (ler foret- - -

faet_dispenc II at bestå min 4f(
.1-Ivorden

studerende havde valgmulighed, fore tilmeldingen på baggrund af det anbefale
de studieforløb. Den studerende er tilmeldt uanset tidspunktet for registreringen. Se og
så § 7, stk. 2, om tilmelding til et 2. og/eller 3. forsøg.

Stk. 6. Ved tilmelding til der forventes udar - -

projektarbejde frnt. .
-. tilmelder

den studerende sig den pågældende aktivitet uden angivelse af projek
tets Isens titel eller emne.

Tilmeldingen følges op af supplerende registrering i STADS- selvbetjening-
stk. 2, senest 4 uger inde i semestret, hvor den studerende tilføjer:

2. Jf. Uddanne(sesbekendtgørelsens § 7.
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a. projektets titel samt et kort resumé af projektets indhold, navnene på de øvrige
medlemmer af gruppen og ønske til vejleder ved angivelse af vej le
ders/vej lederes navn(e) i feltet “Eksaminator”, eller

b. opgavebesvarelsens emne og navnene på de øvrige medlemmer af gruppen.
Studienic Leenth Jrdens1(.
strering.

Stk. 7. Studerende på kandidatuddannelsen med Journalistik, der har pligt til at gennemføre et
ét-årigt praktikforløb, skal tilmelde sig hele praktikperioden (60 ECTS) under ét.

Stk. 8. Studieadministrationen foretager dog tilmeldingen af gæstestuderende, suppleringsstu
derende og sommersuppleringsstuderende i forbindelse med indskrivningen.

Stk. 9. Mastersekretariaterne foretager tilmeldingen af masterstuderende.

§ 5. Tilmelding til en studieaktivitet medfører, at den studerende automatisk er tilmeldt det
1. prøveforsøg. Se dog kapitel III nedenfor om afmelding fra prøver.

Stk. 2. Tilmelding til en prøve for studerende, der ikke ønsker at deltage i undervisning eller få
tildelt en vejleder forud for prøven, skal ske i samme periode som tilmelding til under
visning, jf. ovenfor.

Stk. 3. En studerende, der ikke har tilmeldt sig rettidigt, kan ikke deltage i undervisning og

Stk. 4. in’uu kan i helt særlige tilfælde give
tilladelse til tilmelding efter tilmeldingsperiodens afslutning, hvis én af følgende
betingelser er opfyldt,

a. dokumenteret sygdom umiddelbart før eller under tilmeldingsperioden,
b. alvorlig sygdom eller dødsfald i nærmeste familie, eller
c. andre dokumenterede forhold af studierelevant karakter.

Stk. 5. Ved ansøgning om tilladelse efter stk. 4 på grund af sygdom, skal sygdommen doku
menteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensadministrationen i hænde se
nest 8 dage efter første sygedag. rnes virke en

_______

.:ende læge (eller anden

læge) har den sygt.

Stk. 6. Tilladelse efter stk. 4 kan kun gives, såfremt den påberåbte grund er af en karakter
og udstrækning, der hindrede den studerende i at tilmelde sig rettidigt online eller på
anden måde.

§ 6. Den studerende kan ikke framelde studieaktiviteter efter tilmeldingsfristens udløb.
8.
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Stk. 2. Studienævnet kan undtagelsesvis tillade, at en studerende, der har fortrudt et kursusvalg

m.v., kan blive tilmeldt et andet kursus, hvis omvalget kan gennemføres før 3. kursus

gang på begge kurser. Det er samtidig en forudsætning, at der er plads på det nye kur

sus, at tilmeldingen til dette kan indgå i studieårets opgørelse af ECTS-point og at æn

dringen ikke forsinker den studerende i studieforløbet. Det er desuden en forudsætning,

at den studerende ikke har deltaget i en prøve på det oprindeligt tilmeldte kursus.3

I Stk. 3. ‘ini kan i øvrigt uden den studerendes

samtykke annullere tilmeldinger til studieaktiviteter, som den studerende ikke har eller

kan få adgang til at følge, herunder hvis den studerende er tilmeldt flere aktiviteter end

der er plads til i uddannelsen. Eksamensadministrationen orienterer den studerende om

annullationen. Hvis den studerende har søgt at tilmelde sig flere aktiviteter, end der er

plads til inden for uddannelsens ramme, høres den studerende dog først om, hvilke akti

viteter, der ønskes opretholdt. Høringsfristen er mindst I uge. Hvis den studerende ikke

svarer, opretholdes de seneste tilmeldinger, der ligger inden for rammen.

§ 7. En studerende, der ikke har bestået I. forsøg, skal selv tilmelde sig det 2. og evt. 3. for

søg. Den studerende har pligt til at tilmelde sig de nødvendige forsøg inden for den

maksimale studietid, jf. eksmatrikuleringsreglerne. En studerende, der har afmeldt det 1.

forsøg eller er udeblevet, har ikke adgang til reeksamen i samme eksamenstermin.

Stk. 2. Har en studerende ikke selv tilmeldt sig manglende forsøg ved udløbet af den normere

de studietid, tilmelder eksamensadministrationen den studerende til resterende nødven

dige forsøg inden for de 3 mulige efter eksamensbekendtgørelsen. Se også § 4, stk. 5,

vedrørende tilmelding til manglende aktiviteter.

Kapitel III.

Framelding fra prøver

§ 8. De studerende kan framelde sig en prøve,jf. dog stk. 5. Framelding kan ske via univer

sitetets selvbetjeningssystem.4

Stk. 2. Frameldingen kan senest ske 5 hverdage før prøvens start,jf. dog stk. 3. gkuew,d—

minis- . e-starter. Ved

kurser, i a .itagels, kan piven’ kun Jdes indtil kur

susstart. Eksamensadmini kan, hvis der er et særligt behov, fastsætte en anden

frameldingsfrist. En såd ‘Lfrervå af kursus,ruc.dk.

Stk. 3. Framelding fra projektprøven kan kun ske indtil projektafleveringstidspunktet via uni

versitetets selvbetjeningssystem.

3 Styrelsen har i et notat fra et møde den 6. september 2013 mellem styrelsen og universiteterne om fremdriftsre

formen redegjort for, at valg aff.eks. valgfag/valgfrit kursus er bindende uanset om den studerende har aflagt eksa

men eller dumper, og at universiteterne kun har en begrænset adgang til at tillade skift afvalgfaglvalgkursus.

Jf. § 14, stk. I i eksamensbekendtgørelsen.
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Stk. 4. Framelder en studerende sig rettidigt fra en prøve, tæller denne ikke som et forsøg og
den studerende har derfor fortsat dette forsøg til rådighed for at bestå aktiviteten. Men
den studerende vil ved en afmelding øge risikoen for at blive eksmatrikuleret, hvis ved
kommende ikke består 45 ECTS i studieåret eller ikke overholder den maksimale stu
dietid, jf. universitetets eksmatrikuleringsregler. Det skyldes, at den studerende ved en
afmelding afskærer sig fra en af de tre prøvemuligheder, som en studerende skal have
haft forud for en evt. eksmatrikulering. Ved en afmelding fra en ordinær prøve afskærer
den studerende sig desuden samtidig fra det forsøg, der var tilknyttet reeksamen i sam
me termin.

Stk. 5. En studerende kan ikke framelde sig specialeeksamen,jf. § 355

§ 9. Modtager eksamensadministrationen en framelding efter frameldingsfristen, eller ude
bliver en studerende fra en prøve, har den studerende brugt et prøveforsøg6.

Stk. 2. Eksamensadministrationen kan i helt særlige tilfælde give tilladelse til framelding efter
frameldingsfristens udløb eller til at udeblivelse ikke tæller som et prøveforsøg, hvis én
af følgende betingelser er opfyldt,
a. dokumenteret sygdom umiddelbart op til frameldingsfristen
b. alvorlig sygdom eller dødsfald i nærmeste familie eller
c. andre dokumenterede forhold af studierelevant karakter.
Tilladelse kan kun gives, såfremt den påberåbte grund er af en karakter og udstrækning,
der hindrede den studerende i at framelde sig rettidigt online eller på anden måde inden
fristens udløb.

Stk. 3. Ved ansøgning om dispensation fra fristen på grund af sygdom, skal sygdommen doku
menteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensadministrationen i hænde senest 8
dage efter første sygedag etter g.

.,atdenattes -

§ 10. Opfylder den studerende ikke de forudsætninger for at deltage i prøven, der er fastsat i
studieordningen, er der brugt et prøveforsøg. Ved projektafleveringer er rettidig afleve
ring af et projekt, der opfylder studieordningens formelle krav til projektarbejdet, en
forudsætning for deltagelsen i projektprøven.

Stk. 2. For studerende, der ikke har afleveret etprojekt rettidigt i

er det muligt at aflevere piojek
tet senest 24 timer efter den oprindelige frist og alligevel få adgang til
den mundtlige projekteksamen i den pågældende eksamenstermin. Den mundtlige pro
jekteksamen udgør da det 2. forsøg.

Kapitel IV.

5 Jf § 14, stk. 3, i eksarnensbekendtgørelsen.
6 Jf. § 14, stk. 1, i eksamensbekendtgørelsen.
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Genindstilling, syge- og erstatningseksamen.

§ 11. Studerende, der har deltaget i en ordinær eksarnenprøve uden at have bestået denne, el

ler som var forhindret på grund af sygdom i at deltage i en ordinær skal

have mulighed for genindstilling eller sygeeksamen i samme eksamenstermin eller i

umiddelbar forlængelse heraf- for sommereksamensterminen dog senest i august og for

vintereksamensterminen dog senest i februar. Studerende, der har afmeldt den ordinære

prøve eller er udeblevet har ikke adgang til en reeksamen i samme termin, jf. § 7.

Stk. 2. Der henvises i øvrigt til de særlige regler om genindstilling til I. årsprøven, der fremgår

afeksamensbekendtgørelsens § 17 til 18.

§ 12. Følgende betingelser skal være opfyldt for at en studerende kan få tilladelse til at ind

stille sig til sygeeksamen,
a. sygdommens art og varighed skal være hindrende for, at den studerende kan del

tage i den ordinære prøve,
b. sygdommen skal dokumenteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensad

ministrationen i hænde senest 8 dage efter første sygedag,

c. hvis sygdommen opstår mindre end 3 hverdage før prøven, skal eksamensadmini

strationen straks have meddelelse herom, og
d. hvis sygdommen opstår under en prøve skal eksaminator, den tilsynsførende - el

ler i tilfælde af prøver, der strækker sig over flere dage - eksamensadministratio

nen straks underrettes, og prøven afbrydes.
Det er efter gældende aftaler for lægernes virke en forudsætning for udstedelse af en så

dan attest, at den attestudstedende læge (eller anden læge) har set den syge i den aktuel

le sygeperiode.

§ 13. Hvis en studerende under projektarbejdet bliver syg, kan det i særlige tilfælde tillades,

at den studerende indstiller sig til erstatningseksamen. Erstatningseksamen afholdes i

sygeeksamensterminen.

Stk. 2. For at en studerende kan få tilladelse til at indstille sig til erstatningseksamen, skal føl

gende betingelser være opfyldt,
a. sygdommens art og varighed skal være hindrende for, at den studerende kan del

tage i prøven, herunder færdiggøre projektrapporten. Sygdom, opstået mere end 2

måneder før prøvens påbegyndelse, giver aldrig anledning til indstilling til erstat

ningseksamen, og
b. sygdommen skal dokumenteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensad

ministrationen i hænde senest samtidig med anmodningen om erstatningseksa

men.

Stk. 3. Hvis det godkendes, at den studerende kan indstille sig til erstatningseksamen, gives en

udsættelse på 14 dage med projektafleveringen.

Stk. 4. Hvis en studerende, som skriver et projekt eller et bachelorprojekt i en gruppe, får tilla

delse til at indstille sig til erstatningseksamen, kan et eller flere gruppemedlemmer væl

ge at gå til erstatningseksamen samme dag som den sygdomsramte.
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Kapitel V
Besvarelse af eksamensopgaver, samt intcgration .

grupper m.v.

§ 14. En prøve har til formål at dokumentere den studerendes viden, færdigheder og kompe..

tencer inden for det pågældende fagområde. Prøver er samtidig et Iæringsværktøj. De

nærmere krav fremgår af uddannelsens studieordning.

Stk. 2. En besvarelse af en eksamensopgave skal være

forfattet af den studerende selv til brug for den konkrete prøve. Citater eller anden brug

af andres — eller egne tidligere — tekster skal derfor være tydeligt markeret. Besvarelser

skal udarbejdes af den enkelte studerende uden hjælp fra andre, medmindre andet frem

går af studieordningen eller nedenfor.7Afleverede eksamensopgaver skannes for plagi

at. Eksamenssnyd sanktioneres efter universitetets di sciplinærregler.

Stk. 3. Prøveformen for hver enkelt studieaktivitet fastsættes i studieordningerne ud fra faglige

hensyn.8

§ 15. Projektarbejdet gennemføres som gruppearbejde, jf. fællesreglerne. Grupperne kan som
udgangspunkt sammensættes således,

a. på bacheloruddannelsernes basisforløb: Studerende indskrevet på samme basis-
forløb,

b. på bachelorfagmodulerne: Studerende indskrevet på samme bachelorfagmodul

(uanset bacheloruddannelsens hovedområde),
c. for så vidt angår bachelorprojekter: Studerende indskrevet på samme bachelor

uddannelse,
på kandidatuddannelser: Studerende indskrevet på samme kandidatuddannelse
eller samme kandidatfag i kombistrukturen
jd Åflnei .J /et på sarn:’ ist

Stk. 2. I grupperne kan herudover indgå studerende fra andre uddannelser i det omfang, det er
muliggjort gennem bestemmelser i studieordningerne,jf. § 16, stk. 1, eller konkrete til
ladelser, jf. § 16, stk. 2. Det er en forudsætning, at de studerende, der ønsker at indgå i
gruppen, skal aflevere projektet til bedømmelse på deres uddannelse.

§ 16. Hvis det er fagligt hensigtsmæssigt, kan studienævnet fastsætte i studieordningen, at
studerende på en given uddannelse uden ansøgning har mulighed for at udarbejde en
tværfaglig projektrapport eller tilsvarende specialearbejde sammen med studerende fra
bestemte beslægtede uddannelser eller fag. Sådanne bestemmelser skal fremgå afstu
dieordningen.

Stk. 2. Studielederen kan herudover efter ansøgning tillade, at en projekt- eller specialegruppe

omfatter studerende, der ikke går på samme uddannelse eller fag, samt at arbejdet evt.
omfatter mere end to fag eller faglige områder, hvis det ud fra en konkret vurdering af

Jf. § 2 i eksamensbekendtgørelsen (jf. bkg. nr. 670 af 19.juni 2014) og almene uskrevne principper for god eksa

mensskik.
8
j• § 3 og 4 i eksamensbekendtgørelsen.
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de studerendes forslag til projektemne vurderes at være fagligt forsvarligt. En tilladelse
indebærer, at det færdige projekt eller den færdige specialeafliandling skal bedømmes
på forskellige uddannelser. En evt, ansøgning sendes til studieadministrationen, der fo
relægger den for studielederen/studielederne. Studienævnene kan fastsætte nærmere
rammer for behandlingen af sådanne ansøgninger.

§ 17. Projektrapporter eller specialeafhandlinger, der — på grund af samarbejde med studeren
de fra andre uddannelser, jf. § 16 — skal afleveres til bedømmelse på flere uddannelser,
skal afleveres til disse uddannelser i samme eksamenstermin. Navnene 4r—jtde stude
rende, der er indgået i projekt- eller specialearbejdet, skal anføres på projekt- eller spe
cialerapportens forside og en note om samarbejdet skal fremgå af et særskilt afsnit i ind-
ledningen. Hvis projektrapporten ikke afleveres i samme eksamenstermin på begge ud
dannelser, skal den afvises fra bedømmelse på den uddannelse, hvor den afleveres sidst.

§ 18. Adgangen til at tillade tværfaglige projektrapporter, er dog underlagt følgende begræns
ninger,
a. projekter på basisdelen kan ikke integreres,
b. et projekt på bacheloruddannelsen kan ikke integreres med et projekt på kandidat-

uddannelsen,9
c. et projekt kan ikke integreres med et bachelorprojekt,1°
d. et projekt kan ikke integreres med et speciale.11

§ 19. Specialeafliandlinger, der er skrevet af en gruppe skal individualiseres, hvis én eller fle
re af de studerende ønsker og har mulighed for en bedømmelse baseret udelukkende på
det skriftlige arbejde,jf. § 40. Tilsvarende gælder, hvis én af de studerende i en specia
legruppe får dispensation til at gennemføre specialeprøven i en senere eksamenstermin
end resten af gruppen.12

Stk. 2. En eventuel individualisering skal fremgå af specialeafhandlingen ved indleveringen.
Ved individualiseringen henvises til de studerendes studienumre — og ikke til deres nav
ne. Individualiseringen skal være reel og vise, hvilken studerende, der har hovedansva
ret for de enkelte afsnit. Hvis en sådan specialeafhandling ikke er individualiseret, kan
den ikke danne grundlag for en bedømmelse udelukkende på grundlag af det skriftlige
arbejde. Indledning, konklusion og resumé på dansk og fremmedsprog bør være omfat
tet af fællesansvar.

Kapitel VI.

Afholdelse af eksamen.

9 Jf. det forhold, at der er tale om to separate uddannelser, hvor bacheloruddannelsen som hovedregel skal være af

sluttet for kandidatuddannelsen påbegyndes.
10 Jf. Uddannelsesbekendtgørelsens § 16, stk. 3, der forudsætter, at bachelorprojektet er en selvstændig aktivitet.

11 Jf. Uddannelsesbekendtgørelsens § 22, stk. 3, der forudsætter, at specialet er en selvstændig aktivitet.
12 Jf. Eksamensbekendtgørelsens § 4, stk. 3.
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§ 20. Der afholdes normalt eksamen i januar og juni måned (eksamensterminerne). Kursusek

samener kan dog også afholdes i umiddelbar tilknytning til perioden for kursets afhol

delse. Inden for eksamensterminerne fastlægger eksamensadministrationen eksamenspe

noder for de enkelte uddannelser/fag. Eksamensadministrationen fastsætter de konkrete

eksamenstidspunkter.

§ 21. Alle eksamener skal afholdes på Roskilde Universitet.

Stk. 2. Efter ansøgning fra den studerende, kan studielederen dog i undtagelsestilfælde give til

ladelse til, at eksamen kan afholdes på andre danske institutioner eller virksomheder,

hvis én af følgende betingelser er opfyldt,
a. at Roskilde Universitet ikke råder over det nødvendige apparatur, eller

b. at praktiske vanskeligheder umuliggør eller i væsentlig grad besværliggør eksa

mensafholdelse på Roskilde Universitet.

Stk. 3. Forud for den i stk. 2 nævnte tilladelse skal studielederen sikre,

a. at der foreligger tilladelse fra den institution eller virksomhed, hvor eksamen skal

afholdes,
b. at eksaminator(er) og censor(er) er indforstået med, at eksamen afholdes det på

gældende sted,
c. at der stilles et passende lokale og udstyr m.v. til rådighed for eksamen den pågæl

dende dag og
d. at eksamen kan gennemføres uforstyrret og i øvrigt i overensstemmelse med reg

lerne for afvikling af eksamener.

Stk. 4. Studieæ* kan undtagelsesvis tillade, at prøver afholdes som videokonferen

cer m.v., hvis -
påkrævet f.eks. fordi prøven af praktiske

grunde ikke kan afholdes fuldt ud på RUC eller på andet sted, jf. stk. 2. Studielederen

skal sikre, at sikkerhedsforanstaltningerne i forbindelse med afholdelse af en sådan prø

ve svarer til, hvad der almindeligvis gælder for afvikling af prøven. Studielederen udpe

ger eller godkender tilsynsførende, der skal være hos den studerende under prøven. Ek

saminator og censor kan opholde sig andre steder end den studerende, men skal eksami

nere og give bedømmelsen efter gældende regler i øvrigt.13

I Stk. 5. kan undtagelsesvis på en

dansk repræsentation eller andre steder i udlandet, når det er begrundet i, at den stude

rende af praktiske eller økonomiske grunde ikke kan deltage i universitetets prøver i

Danmark, og når den studerende og vedkommende prøvested er indforstået hermed.14

,rove i u --
Det

er en forudsætning for, at tilladelse til at afholde en sådan prøve,

at -, at prøven gennemføres efter dansk ret, at betingelserne

i stk. 2 og 3 er opfyldt og at den studerende er orienteret herom. Der gælder særlige reg

ler om betaling, jf. eksamensbekendtgørelsen.’5

13 Jf. § 8 i eksarnensbekendtgørelsen.
14 Jf. § 11 i eksamensbekendtgørelsen.
15 Jf. § 12 i eksamensbekendtgørelsen.
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Studielederen skal orientere studienæ net om heslutniner om afloldese Dl e i ud

landet.

Kapitel VII.

Aflevering af eksamensopgaver, herunder projektrapporter,
samt dokumentation mv. før eksamen.

§ 22. Før eksamener skal alt nødvendigt digitaliserbart eksamensmateriale, herunder projekt
rapporter, specialeafhandlinger, og f.eks. eksamensrelaterede opgavebesvarelser, der af
leveres i løbet af et kursusforløb, samt interne evalueringer m.v. afleveres digitalt på
portalen Digital Eksamen (eksamensportalen). Ved afleveringen udfyldes en særlig af
leveringsforside. De nærmere krav til afleveringsforsiden vil fremgå afeksamensporta
len. Alle afleverede opgaver skannes automatisk for plagiat.

Stk. 2. Det er en forudsætning for digital aflevering, at materialet (opgavebesvarelser, projekt

rapporten/specialeafhandl ingen m .v.) respekterer de filstørrelser, der forud for semestret

er offentliggjort på eksamensportalens hjemmeside om digital aflevering. Opgavebe
svarelser, projektrapporter og specialeafhandlinger skal afleveres i tekstbaseret pdf
format. Bilag kan afleveres i andre digitale formater. Studieadministrationen kan, hvis
det konstateres, at en studerende - -:-har afleveret i et for
kert format, forlange, at den studerende afleverer i korrekt format inden 24 timer. Den
studerende har Afleverer den studerende korrekt inden denne frist,
den studerende b* ii den oi.. og aduang til en
‘‘
r’ er der ikke

Stk. 3. Der foretages kun én aflevering af eksamensmateriale for hver projekt- eller speciale-
gruppe Ved projekter e oaoiLWnd

er. jf. 15, stk. 2, : rJe pppa’ten. doi én gang
- iidrInrpIe

Stk. 4. En evt, øvre grænse for størrelsen på filer, der kan afleveres digitalt vil fremgå af eksa
mensportalen. Hvis digital aflevering ikke er mulig grundet filstørrelsen, skal den stude
rende sende filen til uddannelsens eksamensadministration via “filesender” og samtidig
aflevere en erklæring på eksamensportalen, der indeholder linket til afleveringen på “fi
lesender”.

Stk. 5. Hvis digital aflevering ikke er (fuldt ud) mulig, fordi eksamensmaterialet helt eller del
vist ikke er digitaliserbart, skal den studerende aflevere evt. digitaliserbare dele samt en
relevant beskrivelse af det samlede materiale til eksamensportalen og resten af materia

let direkte til uddannelsens eksamensadministration i et eksemplar pr. eksaminator eller
censor, der medvirker ved prøven. Eksamensadministrationen giver den studerende en
kvittering for afleveringen. Vejlederen/den kursusansvarlige kan dog tillade, at den stu
derende kun afleverer I eksemplar, hvis dette er nødvendigt af praktiske hensyn og det
er tilstrækkeligt for bedømmelsen, at artefakten bliver fremvist under bedømmelsen.
Vejlederen/den kursusansvarlige orienterer eksamensadministrationen om en sådan til
ladelse.
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Stk. 6. Som hovedregel skal materialet vedrørende projekteksamen afleveres senest 15 dage før
afholdelsen af eksamen. Eksamensadministrationen fastsætter den endelige frist for afle
veringen. Afleveringsfrister forlænges til førstkommende hverdag kl. 12, hvis fristen
udløber på en helligdag. Eksamensadministrationen kan dog

dieleder fastsættegeE1kei4e faste frister for aflevering afeksamensmateriale for alle
eksamener uddnNi en given eksamenstermin. Dette gælder ikke for speciale-
aflevering, der er nærmere reguleret i kapitel IX.

§ 23. Ved den digitale aflevering af projektrapporter og specialeafhandlinger skal den stude
rende tage stilling til en biblioteksfuldmagt. Giver den studerende biblioteksfuldmagt,
offentliggøres projektrapporten eller specialet på RUC’s bibliotek. Nærmere oplysnin
ger vil fremgå af eksamensportalens hjemmeside.

Stk. 2. Kort efter afleveringsfristens udløb kontrollerer eksamensadministrationen, at den stu
derende opfylder eventuelle indstillingsbetingelser til den pågældende eksamen, samt at
formelle krav — f.eks. vedr. opgavebesvarelsers omfang — er overholdt. Overholder en
besvarelse ikke de formelle betingelser i studieordningen skal den afvises fra bedøm
melse så hurtigt som muligt efter afleveringen, jf. den særlige hjemmel i eksamensbe
kendtgørelsen. Afvisning fra bedømmelse medfører, at der er brugt et forsøg.
stk. 2.

Stk. 3. Hvor en opgavebesvarelse, herunder en projektrapport eller en specialerapport, helt eller
delvist ikke er afleveret gennem eksamensportalen,jf. § 22, stk. 5, arkiverer eksamens
administrationen et eksemplar efter afholdelsen af prøven. Hvis eksemplaret grundet sin
form og sit omfang er vanskeligt at opbevare, kan arkiveringen efter udløbet af eksa
mensklagefristen og afslutningen af en evt. klagesag, erstattes af en beskrivelse af em
net.

Kapitel VIII.

Skriftlig eksamen: Stedprøver og hjemmeopgaver (ikke-stedprøver).

§ 24. Eksaminator forestår udarbejdelsen af opgaver til skriftlig eksamen. Opgaverne afleve
res elektronisk i færdig form til eksamensadministrationen inden en frist fastsat afek
samensadministrationen.

Stk. 2. Hvis der kræves særligt materiale (bøger 0.1.) til den stillede opgave, fremskaffer eksa
minator dette og afleverer det i det nødvendige antal eksemplarer sammen med opgaven
til eksamensadministrationen.

Stk. 3. Eksaminator skal kunne tilkaldes af eksamensadministrationen eller eksamensvagterne
inden for den første time af en skriftlig eksamen.

§ 25. Der kan anvendes computer ved skriftlige prøver, der foregår på universitetet, hvis det
fremgår af studieordningen, herunder hvis det fremgår, at alle hjælpemidler kan anven
des. Studienævnet kan fastsætte i studieordningen, at anvendelse af computer er obliga



Side 12 af 24

torisk. Der henvises til bestemmelserne neden for i kapitel XI om anvendelse af compu
tere og andre hjælpemidler.

§ 26. De skriftlige prøver, der foregår på universitetet, afholdes under opsyn af en eller flere
eksamensvagter. Opgaver, der ikke stilles elektronisk, samt evt. kladde- og renskriv
ningspapir udleveres afeksamensvagterne. Ved prøver uden anvendelse af computer
skal der skrives med kuglepen.

I Stk. 2. Den studerende skal møde senest 0 minutter før eksamen starter. Møder en studeren
de først op til en skriftlig eksamen efter mødetidspunktet, kan den studerende kun delta
ge i eksamen, hvis dette godkendes af eksamensadministrationen.

Stk. 3. Den studerende skal fremvise gyldigt .kort før eksamen starter. Studerende, der
ikke kan fremvise gyldigt ::kort, kan bortvises fra prøven.

I

___________

L r0f1 ‘ Ii i I i I

‘wsarnrnL1 ii:d anden gyli HJ :Ii1i! Ved bort-
visning fra en prøve tæller den som et forsøg.

§ 27. Eksamensopgaver af mere end én dags varighed (hjemmeopgaver) gøres tilgængelige
on line af eksarnensadm in istrationen ved prøvens begyndel sestidspunkt.

Stk. 2. a pgavebesvarelser
der skal afleveres digitalt, skal e-være afleveret digitalt (færdigt uploadet) på
eksamensportalen senest på det angivne afleveringstidspunkt. Den siuuçi.iauc skal

iaiisæue upuauIIItlIÏ a od tristens uai[,, at upload kan forventes afsluttet
før fristens udløb. Den studerende skal i den forbindelse tage højde for, at uploadning
kan blive forsinket ved uploadning af mangç eller t!i.

Forudsættes anden afleveringsform anvendes denne inden det angivne
afleveringstidspunkt.

Stk. 3. For sen aflevering af eksamensopgaver medfører, at
a. opgaven ikke bliver bedømt, og
b. den studerende -‘‘ anvendtbrugt et prøveforsøg.

§ 28. Den første side i skriftlige opgavebesvarelser skal indeholde oplysning om studienum
mer, navn, fag, og prøvens navn. [UJ har ikke lage! stilling til om ‘navn” skal sleuesJ

§ 29. Bedømmelsen af skriftlige opgaver skal være foretaget og gjort tilgængelig for den stu
derende på nettet senest 3 uger efter, at opgavebesvarelsen er afleveret til universitetet.
Ved digital bedømmelse af skriftlige opgaver registrerer eksaminator og censor resulta
tet umiddelbart efter, at der er opnået enighed om bedømmelsen.
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I Stk.2. Datoen for offentliggørelse af bedømmelsen skal meddeles den studerende
samtidig med meddelelsen om prøvens afholdelse enten ved opslag eller på anden må
de.16

Stk. 3. Indtil digitalbedømmelse er taget i anvendelse ved en given prøve skal eksaminator sør
ge for, at karakterprotokollen dateres og underskrives af alle bedømmere. Herefter sen
der eksaminator karakterprotokollen til eksamensadministrationen.

Stk. 4. Studielederen kan forlænge den i stk. I nævnte frist, såfremt særlige forhold gør sig
gældende. Hvis bedømmelsen ikke kan gennemføres til den fastsatte dato, skal universi
tetet hurtigst muligt underrette den studerende med en begrundelse herfor og oplysning
om, hvornår bedømmelsen bliver meddelt.17

Kapitel IX.

Mundtlig eksamen.

§ 30. Mundtlige eksamener er offentlige. Der kan ikke deltage andre i eksaminationen ved
mundtlig eksamen end eksaminatorer, censorer og de(n) studerende, der er til eksamen.
Tilstedeværende tilskuere må ikke blande sig i eksaminationen. I voteringen deltager
kun eksaminator(er) og censor(er). Voteringen er ikke offentlig. Studielederen kan dog
bestemme, at kommende eksaminatorer må overvære en votering.18

Stk. 2. Studienævnet kan dog i ganske særlige tilfælde fastsætte, at enkelte eksamener ikke er
offentlige. Studienævnet fastsætter i så fald regler for, hvem der evt, kan overvære ek
samen. Behov for beskyttelse afpatenterbare resultater eller lignende vil f.eks. kunne
begrunde, at en eksamen ikke er offentlig.

Stk. 3. Studienævnet kan lade en konkret eksamination foregå for lukkede døre, hvis der er
særlige grunde der taler herfor, herunder hensynet til den studerende ‘. En evt, beslut
ning om dørlukning af hensyn til den studerende, træffes på baggrund af en ansøgning
fra denne.

Stk. 4. Lyd- eller billedoptagelser under en prøve, herunder voteringen, er ikke tilladt, med
mindre optagelserne indgår som en del afprøveforløbet. Optagelserne foretages da af
universitetet. 20

k. . kaf emvise gyldigt studiekort før eks:c starter. Studeren, de kk
m’ is Idigt studiekort, kan bortises fra prøven. En studerende, der undta

e!sss is endnu ikke har fået sit studiekort, vil kunne rekvirere en indskrivningsbekræf
ise denne sammen med anden gyldig billedlegitimation Ved bortvisning

tæller den som et forsøg.

16 Bestemmelser om bedømmelsesfrister m.v. findes i eksamensbekendtgørelsens § 28.
17 Jf. § 28 i eksarnensbekendtgørelsen
18 Jf. § 5 i eksamensbekendtgørelsen

Lskend1o
20 Jf. § 5, stk. 5, i eksamensbekendtgørelsen
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§31.
Ved mundtlige prøver meddeler eksaminator(erne) umiddelbart efter voteringens afslut
ning resultatet af bedømmelsen og begrundelsen for denne til den studerende. Resultatet
af bedømmelsen indtastes umiddelbart herefter i det digitale system,jf. dog § 29, stk. 3.

Stk. 2. Hvis den mundtlige prøve tager udgangspunkt i et gruppeprojekt, kan eksaminator og
censor give generelle kommentarer til projektarbejdet/projektrapporten til hele gruppen
før eller efter de individuelle karakterer meddeles.

Kapitel X.

Specialer
(Bemærk: Der forventes gennemført en ændring afspecialebestemmelserne i løbet af2016!2017)

§ 32. Specialet skal gennemføres i løbet af 3. og/eller 4. semester på kandidatuddannelsen21.

Stk. 2. Studerende skal selv tilmelde sig specialestudiet,jf. § 4. Hvis der i studieordningen er
fastsat bestemte forudsætninger for at påbegynde specialestudiet og disse ikke er op
fyldt, kan studienævnet dispensere fra studieordningens forudsætninger, når det er be
grundet i usædvanlige forhold
er bestået.22.

Indgåelse afspecialekontrakt og afleveringsfrister.23

§ 33. På baggrund af de kandidatstuderendes tilmeldinger til det kommende semesters aktivi
teter, jf. § 4, indkalder den relevante studieleder de studerende til en specialeworkshop,
et specialeseminar eller et andet møde om deres specialeplaner med henblik på dannelse
af specialegrupper, indledende emneovervej elser og tildeling af en specialementor eller
-vejleder m.v. Mødet afholdes kort efter tilmeldingsfristens udløb, jf. § 4, stk. 1. For
studerende, der ønsker at skrive et eksperimentelt speciale på mere end 30 ECTS, skal
tilmeldingen efter § 4, stk. 1, ske på kandidatuddannelsens 2. semester.

Stk. 2. Senest i løbet af den sidste måned før specialesemestret/specialesemestrene (janu
ar/august) indgås en speciale- og vejledningskontrakt, der indeholder godkendelsen af
opgaveformuleringen og en plan for vejledningen. Specialekontrakten oprettes af den
studerende i STADS. Der tildeles en specialevejleder, hvis dette ikke allerede er sket, jf.
stk. 1. Der fastsættes en frist for afleveringen af specialeafhandlingen. Afleveringsfri
sterne for specialeafhandlingen fastsættes på grundlag af specialets normering i studie

21 Jf. § 22, stk. 6, i uddannelsesbekendtgørelsen.
22 Jf. § 33, stk. 8, i uddannelsesbekendtgørelsen.
23 På bekendtgørelsesniveau findes de i denne sammenhæng relevante bestemmelser om specialer navnlig i § 22 i
uddannelsesbekendtgørelsen og § 14, stk. 3 og 4 i eksamensbekendtgørelsen.
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ordningen, og i overensstemmelse med de i stk. 3 og 4 fastsatte bestemmelser. Studiele
deren giver eksamensadministrationen en kopi af specialekontrakten.

Stk. 3. Studielederen fastsætter en afleveringsfrist på 5 mdr. for et speciale, der der normeret til
30 ECTS. For specialer, der påbegyndes i begyndelsen af 3. eller 4. semester, fastsættes
fristen efter følgende retningslinjer:

a. For specialer på 30 ECTS, der påbegyndes i efterårssemesteret fastsættes afleve
ringsfristen til den 28. januar det følgende år.

b. For specialer på 30 ECTS, der påbegyndes i forårssemesteret fastsættes afleve
ringsfristen til den 28. juni.

c. For specialer på 60 ECTS, der påbegyndes i efterårssemesteret, fastsættes afleve
ringsfristen til den 28. juni det følgende år, og

d. For specialer på 60 ECTS, der påbegyndes i forårssemesteret, fastsættes afieve
ringsfristen til den 3. januar det følgende år.

Stk. 4. Falder datoen for afleveringsfristen, jf. stk. 3, litra a - d, i en weekend eller på en hellig-
dag, fastsættes afleveringsfristen til kl. 12 hverdagen umiddelbart efter.

Aflevering afspecialeafliandling og planlægning alspecialeeksarnen m. v.

§ 34. Når den studerende har tilmeldt sig specialesemestret/-semestrene, jf. § 4, stk. 1, er den
studerende samtidig tilmeldt specialeeksamen. Den studerende kan ikke framelde sig
specialeeksamen.24

§ 35. Hvis den studerende ønsker at aflevere før afleveringsfristen udløber, skal den studeren
de — senest 2 uger før afleveringen af specialeafhandlingen — meddele eksamensadmini
strationen, hvornår specialeafhandl ingen afleveres.

Stk. 2. Meddelelse skal gives skriftligt til eksamensadministrationen. Manglende rettidig med
delelse, vil kunne medføre, at bedømmelsen af specialeafhandlingen forsinkes.

§ 36. Senest 2 uger før afleveringsfristen udløber eller straks efter meddelelse om tidligere af
levering er givet, orienterer eksamensadministrationen studielederen herom. Studielede
ren udpeger eksaminator og tager kontakt til censorformanden, der udpeger en censor.
For studerende, der er optaget på en kombikandidatuddannelse før 1. september 2015,
og som udarbejder en integreret specialeafhandling sikrer studielederne i samarbejde
med eksamensadministrationen, at bedømmelsesprocessen koordineres og at der delta
ger eksaminatorer og censorer fra begge fag. Hvis en kandidatstuderende, der er optaget
før 1. september 2015, kombinerer to fag, der hører under hvert sit studienævn, har stu
dielederen ved det studienævn, som den studerende er tilknyttet, initiativpligten.

Stk. 2. Studielederen orienterer eksamensadministrationen om valget af eksaminator og om den
afcensorformanden udpegede censor, hvis det er studielederen, der har modtaget cen

24
§ 14, stk. 3, i eksamensbekendtgørelsen.
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sorformandens orientering om udpegningen af censor. Orienteringen foretages snarest
muligt og inden 1 uge efter meddelelsen er givet.

Stk. 3. Hvis der skal afholdes mundtlig prøve, sikrer studielederen sammen med eksamensad
ministrationen tilrettelæggelsen af denne. Eksamensadministrationen giver den stude
rende, eksaminator og censor besked om tid og sted.

Stk. 4. Ved integrerede, herunder eksperimentelle, specialeafhandlinger for studerende, der er
optaget på en kombikandidatuddannelse før 1. september 2015, afholdes en evt, mundt
lig prøve som en fællesprøve,jf. § 43. Fastsættelse afeksamensdato og -tid sker efter
aftale mellem studielederne.

§ 37. Umiddelbart efter den studerendes aflevering af specialeafliandlingen, jf. § 23, kontrol
lerer eksamensadministrationen, at den opfylder studieordningens betingelser, jf. § 23,
stk. 2.

Ved manglende rettidig aflevering afspecialeaJhandlingen

§ 38. Overholder den studerende ikke den afleveringsfrist, som studielederen har fastsat, er
der brugt et prøveforsøg25.Den studerende har pligt til at henvende sig til studielederen
med et forslag til ændret opgaveformulering senest 3 dage efter fristens udløb.

Stk. 2. Studielederen godkender en ændret opgaveformulering, der skal ligge inden for samme
emneområde. Ændringen skal svare til en arbcjdsbelastning på yderligere 3 måneder.
Studielederen fastsætter samtidig en ny afleveringsfrist på 3 måneder26 regnet fra den
oprindelige afleveringsfrist.

Stk. 3. Hvis den studerende ikke har kontaktet studielederen 3 dage efter fristens udløb, skal
studielederen kontakte den studerende.

Stk. 4. Hvis den studerende ikke afleverer specialeafhandlingen inden for den nye afleverings
frist, kan den studerende få et tredje prøveforsøg efter de samme regler som gælder for
det andet prøveforsøg.

§ 39. Studienævnet kan dispensere fra afleveringsfristen, hvis der foreligger usædvanlige for
hold.27

Stk. 2. Skriver flere studerende en fælles specialeafhandling, kan de studerende som gruppe
søge om udsættelse af afleveringsfristen. Studienævnet skal ved behandlingen af ansøg
ningen vurdere, om dispensation kan gives til hele gruppen eller kun til en enkelt stude
rende. Medfører det usædvanlige forhold behov for en betydelig udsættelse for en enkelt
studerende, bør en evt, dispensation kun omfatte denne ene studerende, selvom det med
fører en opsplitning af gruppearbejdet.

25 Jf. § 14, stk. 3, i eksamensbekendtgørelsen.
26

j• § 22, stk. 8, i uddannelsesbekendtgørelsen.
27

§ 14, stk. 3, i eksarnensbekendtgørelsen.
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Den studerende, der får dispensationen, vil i sit videre arbejde med specialerapporten
kunne tage udgangspunkt i gruppens arbejde forud for dispensationen. Den studerende
skal da henvise til dette forudgående arbejde i sin specialeafhandling.

Dispensation begrundet i barsel uden orlov kan ikke omfatte andre end moderen, ægte
fællen/samleveren eller adoptanten, jf. stk. 4.

Stk. 3. Ved ansøgning om dispensation fra afleveringsfristen på grund af sygdom, hvor syg
dommens art og varighed var hindrende for, at den studerende kunne færdiggøre eller
aflevere specialeafhandling, skal sygdommen dokumenteres ved lægeerklæring (uar
bejdsdygtighedsattest), som skal være eksamensadministrationen i hænde senest 8 dage
efter første sygedag. Det er efter gældende aftaler for lægernes virke en forudsætning
for udstedelse af en sådan attest, at den attestudstedende læge (eller anden læge) har set
den syge i den aktuelle sygeperiode.

Stk. 4. Ved ansøgning om dispensation fra afleveringsfristen ved barsel uden orlov kan afleve
ringsfristen udsættes med en periode svarende til op til 60 ECTS for den biologiske mo
der. For ægtefællen eller samleveren kan fristen udsættes med en periode svarende til op
til 30 ECTS. Hvis den studerende har været frameldt et antal ECTS i de forudgående
semestre på baggrund af samme fødsel, jf. § 6, stk. 4, fratrækkes disse ECTS ved bereg
ningen affristforlængelsen. Ved fastsættelse af fristen svarer 6 ECTS til i måned. Til
svarende gælder ved adoption. Hvis der foreligger usædvanlige forhold i forbindelse
med graviditet og barsel, kan studielederen give yderligere fristudsættelse efter en kon
kret vurdering.

Bedømmelse afspecialer på RUC

§ 40. Bedømmelsen af specialestudiet kan afhængig af bestemmelserne i studieordningen ske
enten udelukkende på grundlag af specialeafhandlingen, og/eller som en samlet be
dømmelse afspecialcafhandlingen og en mundtlig prøve,jf. dog § 19.

§ 41. Ved bedømmelse udelukkende på grundlag af specialeafhandlingen skal karakteren
fastsættes og udsendes til den studerende senest 6 uger efter specialeafhandlingens afle
vering,jf. § 4528

Stk. 2. Ved en samlet bedømmelse afspecialeafhandlingen og en mundtlig prøve afholdes den
mundtlige prøve senest 6 uger efter afleveringsdatoen, jf. § 45. Karakteren fastsættes og
meddeles umiddelbart efter den mundtlige prøve.

§ 42. En studerende, der — f.eks. af hensyn til videre studier - ønsker at modtage en speciale
udtalelse, kan anmode studielederen om at godkende, at eksaminator/eksaminatorerne
udarbejder en sådan. Ansøgningen imødekommes, hvis den studerende efter studielede
rens vurdering har givet en tilstrækkelig tungt vej ende begrundelse for ønsket. Et be

28 Jf. eksamensbekendtgørelsen § 28, stk. 3.
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grundet ønske om udarbejdelse af en specialeudtalelse kan tidligst afleveres til studiele
deren samtidig med afleveringen af specialet til bedømmelse. Et ønske skal være afgivet
senest 14 dage efter meddelelsen af bedømmelsen. Studielederen videresender en evt.
godkendelse hurtigst muligt til eksaminator.

Stk. 2. En specialeudtalelse bør ikke være på mere end 1 side. Specialeudtalelsen indeholder
eksaminators/eksaminatorernes vurdering af den skriftlige afhandling og en evt, mundt
lige prøve. Specialeudtalelsen udgør ikke en del af bedømmelsen og er ikke en begrun
delse for den givne karakter. Studienævnet kan fastsætte nærmere retningslinjer for spe
cialeudtalelsens form og indhold.

§ 43. For studerende indskrevet på en kombikandidatuddannelse før 1. september 2015 be
dømmes en evt, integreret specialeafhandling ved én fælles prøve. Ved prøven medvir
ker eksaminator(er) og censor(er) fra begge fag og der gives én fælles karakter. Det er
en forudsætning for at bestå prøven, at hvert fags bedømmere vurderer, at bedømmelsen
inden for faget er til karakteren 2 eller derover.

§ 44. Hvis den studerende ikke består sin specialeeksamen, kan den studerende få studielede
rens godkendelse af en ændret opgaveformulering,jf § 38, stk 2 - - e 1
Wu bestemme di .a krIvL .med et nyt
emne og med en afleveringsfrist, der svarer til specialets no m . 33, stk. 3.

Bedømmelsesfrist

§ 45. Der gælder en frist på 6 uger fra afleveringsdatoen til specialebedømmelsen skal være
afsluttet og registreret30.

§ 46. Eksamensadministrationen orienterer eksaminator og censor, når specialeafliandlingen
er modtaget og tilgængelig online. Orienteringen skal herudover indeholde en angivelse
af den studerendes navn, studienummer, fag, specialetitel og eventuel eksamensdato,
samt afleveringsdato for specialeafhandlingen, og den seneste frist for den endelige be
dømmelse. Studielederen får en kopi af eksamensadministrationens mail til eksaminator
og censor.

§ 47. Studielederen har ansvaret for, at bedømmelsesprocessen afsluttes inden for fristen. Ek
samensadministrationen orienterer løbende studielederen med ajourførte lister over
igangværende specialebedømmelser og deres status.

§ 48. Eksarninator og censor registrerer resultatet umiddelbart efter, at der er opnået enighed
om bedømmelsen og før fristen er udløbet. Fristen for en eventuel klage over bedøm
melsen regnes fra offentliggørelsen af bedømmelsen,jf. Eksamensbekendtgørelsen.

29 Jf. uddannelsesbekendtgørelsens § 22, stk. 9.
30 Jf. eksamensbekendtgørelsens § 28, stk. 3.
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Stk. 2. Indtil digital bedømmelse er taget i anvendelse ved en given prøve skal eksaminator
sørge for, at karakterprotokollen dateres og underskrives af alle bedømmere. Herefter
sender eksaminator karakterprotokollen til eksamensadministrationen.

§ 49. Eksaminator(er) skal datere og underskrive en eventuel specialeudtalelse, samt sende
den til den studerende med kopi til eksamensadministrationen.

Rykkerprocedure

I § 50. Hvis resultatet ved digital bedømmelse ikke er registreret senest I uge2 dage efter be
dømmelsesfristens udløb, skal eksamensadministrationen skriftligt orientere studielede
ren. Studielederen skal herefter intervenere med henblik på at få afsluttet bedømmelses
arbejdet.

Stk. 2. Indtil digital bedømmelse er indført ved en given prøve, skal eksamensadministrationen

skriftligt orientere studielederen, hvis der ikke senest I uge2 dage efter bedømmelsesfri
stens udløb foreligger en udfyldt og underskrevet karakterprotokol. Studielederen skal
herefter intervenere med henblik på at få afsluttet bedømmelsesarbejdet.

I § 51. Hvis resultatet ved digital bedømmelse ikke er registreret senest j uge efter bedøm
melsesfristens udløb, skal eksamensadministrationen (igen) skriftligt orientere studiele
deren. Studielederen skal herefter rette henvendelse til institutlederen. Institutlederen in
tervenerer herefter med henblik på at få afsluttet bedømmelsesarbejdet. Den studerende
orienteres om, at institutlederen har iværksat en rykkerprocedure.

Stk. 2. Indtil digital bedømmelse er indført ved en given prøve, skal eksamensadministrationen
(igen) skriftligt orientere studielederen, hvis der ikke senest 1 uge efter bedømmel
sesfristens udløb foreligger en udfyldt og underskrevet karakterprotokol. Studielederen
skal herefter rette henvendelse til institutlederen. Institutlederen intervenerer herefter
med henblik på at få afsluttet bedømmelsesarbejdet. Den studerende orienteres om, at
institutlederen har iværksat en rykker procedure.

Kapitel XI.

Anvendelse af computer og andre hjælpemidler.

§ 52. Studienævnet fastsætter regler for anvendelse af hjælpemidler ved hver enkelt prøve.
Samtidig sørger studienævnet for, at de studerende orienteres om omfanget og afgræns
ningen af anvendelsen af hjælpemidler i forbindelse med de enkelte prøver.

Stk. 2. Studielederen påser ved stedprøver, at der ved prøvens start er en lærer/it-sagkyndig/
eksamensvagt til stede, der kan kontrollere evt, medbragte hjælpemidler. Foretages kon
trollen af en eksamensvagt forudsættes det, at eksamensadministrationen har sikret, at
eksamensvagten har de nødvendige kundskaber.
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§ 53. Computer med intemetadgang kan anvendes ved skriftlige prøver, hvor der anvendes
tilsyn, hvis det fremgår af studieordningen, at alle hjælpemidler er tilladt, eller at com
puter med internetadgang kan anvendes. Computer skal anvendes, hvis dette fremgår af
studieordningen.

§ 54. Den studerende skal selv medbringe computer, samt nødvendige forlængerledninger,
stikdåser m.v. — dvs, alt udstyr, som kræves for, at computeren kan anvendes, når den
tilsluttes et strømførende stik i eksamenslokalet. Hvis der forudsættes digitalaflevering,
skal den studerende sikre, at computeren kan tilsluttes universitetets trådløse net. Denne
bestemmelse gælder dog ikke for prøver, der gennemføres i et digitalt eksamenslokale
med udstyr, der stilles til rådighed af universitetet.

Stk. 2. Den studerende er ansvarlig for det medbragte udstyrs funktion. Der ydes ikke teknisk
bistand under prøven. Driftsstop, forårsaget af individuelle driftsproblemer, medfører
ikke forlænget prøvetid eller tilladelse til omprøve. Ved generelle driftsproblemer rela
teret til RUC’s afleveringssystem træffer den eksamensansvarlige beslutning om evt.
forlængelse af prøven.

§ 55. Tilslutning af lyd på computeren er ikke tilladt under prøver — heller ikke hvis der an
vendes hovedtelefon eller lignende. Studienævnet kan dog tillade anvendelse af hoved-
telefon eller lignende, hvis det er nødvendigt for en studerende med en funktionsnedsæt
telse. Det er tilladt, at anvende hovedtelefoner med henblik på støjdæmpning, hvis ho
vedtelefonen ikke er tilsluttet computeren, andet udstyr, eller selv kan transmittere lyd.

Stk. 2. Det er ikke tilladt at kommunikere med andre inden for eller uden for prøvelokalet, her
under via telefon-, mai!- eller chatprogrammer, sociale fora eller debatfora m.v. under
prøven. Sådanne programmer eller websider må ikke være aktive på computeren el3e-

-under prøven. Det er endvidere ikke tilladt at anvende andet di
gitalt udstyr som f.eks. smartphones eller lign.- --L

Stk. 3. Universitetet kan skarme k. -- i stedprøver
dvs. feks. besøgte sider, Ibrbin

..-. -. -
tiende. Skanning må

dog ikke omfatte aktiviteternes 11 1.. ridh sit.iet informerer de studerende
særskilt om overvågningen.

tk. 4. Ovc’rtrædelse af eksamensbestemm&sern hehandles eft ersitetets disciplinær
Ln bl.a. medføre bortvi . fra universite.

§ 56. En studerende, der forlader en prøve før den er afsluttet, må ikke tage en computer med
ud. Den studerende skal hente computeren, når prøven er afsluttet og de studerende, der
blev i lokalet til prøvens afslutning, har forladt lokalet.

§ 57. Ved digital aflevering uploader den studerende besvarelsen på eksamensportalen. Be
svarelser, der afleveres på anden vis vil ikke blive bedømt medmindre andet følger af
studieordningen.
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§ 58. Medfører tekniske problemer, at en studerende ikke kan færdiggøre en opgave ved brug
af computer, kan opgaven skrives færdig i hånden. Det medfører ikke en forlængelse af
prøven. Den studerende kan aflevere det håndskrevne til eksamensvagten i papirform.

Stk. 2. Den eksamensansvarlige/it-sagkyndige kan evt, vurdere, om det vil være muligt at gen
danne/udtrække evt, allerede skrevne dele af en besvarelse.

§ 59. Den studerende bærer risikoen for skade på eller tyveri af computer m.v., mens det er
placeret i eksamenslokalet. Den studerende bør sikre sig, at udstyret er omfattet af den
studerendes egen forsikring, mens det befinder sig i universitetets lokaler.

Kapitel XII.

Eksaminatorer og censorer.

§ 60. Studielederen udpeger eksaminatorerne til de enkelte prøver efter at have kontrolleret, at
de pågældende har eksaminationskompetence.

Stk. 2. Fagets professorer, lektorer, adjunkter og andre videnskabeligt ansatte på tilsvarende ni
veau har fuld eksaminationskompetence. 31

Stk. 3. Undervisningsassistenter og ph.d.-studerende skal have særskilt godkendelse af studie-
lederen for at opnå eksaminationskompetence.

Stk. 4. Hjælpelærere kan ikke eksaminere.

§ 61. Eksaminatorerne står til rådighed for eksamination i hele eksamensperioden. Studielede
ren orienterer eksaminatorerne om, hvilke eksamensopgaver de er tildelt i eksamenspe
rioden.

§ 62. Hvis en eksaminator ikke kan deltage i en prøve på grund af lovligt forfald (f.eks. syg
dom eller lignende hindrende grunde), skal dette straks meddeles til eksamensadmini
strationen.

Stk. 2. Hvis eksaminators forfald opstår mere end 1 uge før en mundtlig prøve, skal studielede
ren straks udpege en anden eksaminator.

Stk. 3. Finder forfaldet sted mindre end i uge før eller under afholdelsen af mundtlig prøve, af
holdes prøven snarest efter i samme eksamensterminen eller om nødvendigt i sygeek
samensperioden

31
j• § 22, stk. 2, i eksamensbekendtgørelsen.
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§ 63. Censorformandskabet fordeler efter samråd med studielederen opgaverne med censur
blandt censorerne i censorkorpset.32Hvis en studieleder ønsker at foreslå konkrete cen
sorer til en prøve, skal studielederen foreslå mindst to censorer.

§ 64. Hvis en censor ikke kan deltage i en prøve på grund af lovligt forfald (f.eks. sygdom el
ler lignende hindrende grunde), skal dette straks meddeles til eksamensadministratio
nen.

Stk. 2. Hvis censor får forfald (f.eks. før denne modtager eksamensmateriale) meddeler eksa
mensadm in istrationen om forfaldet til studielederen og censorformanden. Censorfor
manden skal efter at have modtaget forslag fra studielederen straks udpege en anden
censor.

Stk. 3. Hvis det ikke er muligt at tilkalde en censor,jf. stk. 2, kan studielederen udpege en per
son som censor, hvis personen opfylder kravene for beskikkelse afcensorer. Studielede
ren orienterer hurtigst muligt censorformandskabet om en sådan udpegning.33

Stk. 4. Hvis det ikke er muligt at udpege en censor, jf. stk. 3, (f.eks. hvis forfaldet finder sted
under afholdelsen af mundtlig prøve), afholdes prøven snarest efter i samme eksamens
termin eller om nødvendigt i sygeeksamensperioden.

Kapitel XIII.

Udfærdigelse af eksamensbevisj.

§ 65. Når bedømmelsen er afsluttet ‘

, afregnes censor.

I § 66. Afdelingen for I udskriver et bachelor-,
kandidat- eller masterbevis, når uddannelsen er afsluttet. Beviset underskrives af rektor
og uddannelseschef eller disses stedfortrædere, hvorefter det sendes til den pågældende.
Universitetet udsteder tilsvarende efter anmodning et engelsksproget bevis34.Dog ud
stedes beviser for fleksible masterforløb af det pagældende in
stitut.

Stk. 2. En uddannelse anses for afsluttet, når alle prøver m.v. er bestået. Indgivelse af en eksa
menskiage, herunder modtagelse af et tilbud om omprøve eller ombedømmelse medfø
rer ikke en senere færdiggørelsesdato eller at en evt. udmeldt studerende genindskrives.

Stk. 3. Medfører en omprøve eller ombedømmelse, at en studerende, der tidligere havde bestået
prøven, dumper, kan den studerende genindskrives med henblik på færdiggørelse af ud
dannelsen, hvis den studerende har flere forsøg.

32
§ 52 i eksamensbekendtgørelsen.

Jf § 54 i eksamensbekendtgørelsen.
Jf. § 31 i eksamensbekendtgørelsen
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I § 67 Beviset skal være ‘it til den t senest 2
måneder efter, at den sidste prøve er afsluttet og resultatet offentliggjort. Juli måned
indgår ikke i beregningen af de 2 måneder. Eksamensbeviset fremsendes pr. brev.

§ 68. Hvis fristen overskrides, skal eksamensadministrationen sende den pågældende en
meddelelse om årsagen til forsinkelsen.

§ 69. Universitetet udmelder den studerende snarest muligt efter, at en uddannelse er afsluttet.
Bachelorer, der er blevet færdige i en sommereksamenstermin udmeldes — medmindre
de har anmodet om tidligere udmelding — dog først pr. 31. august.

Kapitel XV.

Klageadgang.

§ 70. Afgørelser truffet i henhold til disse regler kan indbringes for rektor. Rektor kan dog
kun omgøre et studienævns afgørelse, hvis afgørelsen lider af væsentlige retlige mang
ler.

Stk. 2. Klagen skal indgives senest 2 uger efter klageren er blevet gjort bekendt med den afgø
relse, vedkommende ønsker at påklage.

Stk. 3. En studerendes klage over en prøve følger reglerne i eksamensbekendtgørelsen.

Kapitel XVI.

Andre bestemmelser.

§ 71. Når særlige forhold taler herfor, kan det relevante studienævn inden for rammerne af
gældende lov og bekendtgørelser m.v. efter ansøgning give enkelte studerende dispen
sation fra disse regler og studieordningernes bestemmelser.36

Stk. 2. Rektor kan inden for lovgivningens rammer godkende generelle fravigelser fra de dele
af nærværende regler, der er fastsat af universitetet.

Kapitel XVII.

Ikrafttræden og overgangsbestemmelser.

35 Jf. § 31, stk. 1, i eksamensbekendtgørelsen.
36

j• § 29, stk. 3, i eksarnensbekendtgørelsen.
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§ 72. Tilmeldings- og eksamensordningen har virkning fra den 1. september 2016.

Stk. 2. Af hensyn til studerende, der ønsker at ændre deres tilmelding til studieaktiviteterne i
efterårssemestret 2016 åbnedes der ekstraordinært for tilmelding/afmelding i perioden 1.
august — 15. august 2016. En studerende, der ønsker at tilmelde/afmelde aktiviteter skal
sende en e-mail til sekretariatet for uddannelsen.

Stk. 3. Samtidig ophæves tilmeldingsreglerne af 16. juli 2015.

Stk. 4. Endvidere ophæves eksamensordning for uddannelser på Roskilde Universitet, der fra
den 7. juli 2015 kun var gældende for deltidsuddannelser og gæstestuderende.

Stk. 5. Overgangsbestemmelsen i § 30, stk. 3, i de hidtidige tilmeldingsregler om studerende,
der er optaget på en kandidatuddannelse før den 1. september 2015, og som ønsker at
udarbejde et integreret speciale, er dog fortsat gældende for disse studerende.

Drøftet af Akademisk Råd på mødet den xx. august 2016.
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Rektor

Udkast til tilmeldings- og eksamensordning

[Udkastet bygger i hovedtræk på de gældende tilrneldingsregler med de ændriiiger, der følger af
rektors beslutning om at ophæve reglerne om tvangstilmelding, og på den før tilmeldingsreglerne
gældende eksamensordning.] Høringssvar og kommentarer er indsat med rødt.

DATO/REFERENCE JOURNALNUMMER

l4.jul12._august2016 2012-844

Bestemmelserne i disse regler fastsættes i henhold til § * i bekendtgørelse nr. 1061 af 30. juni
201 6 om bachelor- og kandidatuddannelser ved universiteterne og i henhold til § 2 i bekendtgø
relse nr. 219 af 27. februar 2015 om digital kommunikation for universiteterne.

Reglerne omfatter visse generelle — herunder praktisk-administrative — bestemmelser vedrørende
tilmelding til studieaktiviteter, aflevering af eksamensmateriale og afholdelse af eksamener på
Roskilde Universitet, og suppleres af bestemmelser fastsat i studieordningerne.

Kapitel I.

Gyldighedsområde og administration.

§ 1. Tilmeldings- og eksamensordningen gælder for studerende, der er indskrevet som fuld
tidsstuderende på en bachelor- eller kandidatuddannelse på RUC og omfatter alle til

meldinger til +dt- u , eksamenet og prøver m v pa ud
dannelserne.

Stk. 2. Ordningen gælder endvidere for studerende, der er indskrevet på en masteruddannelse
eller på en del af en bachelor- eller kandidatuddannelse efter reglerne om deltidsuddan
nelse, medmindre andet er særskilt anført eller fremgår af overordnede regler for disse
uddannelser1.Der henvises i øvrigt til de enkelte studieordninger.

§ 2. Eksamensadministrationen varetages af universitetets administrative personale med
mindre andet er anført.

Kapitel II.

Tilmelding til det kommende semesters studieaktiviteter og prøver

1 Jt Uddannelsesbekendtgørelsens § I. stk. 4. (bkg. nr. 1061 af3O.juni 2016) og deltidsbekendtgørelsen.
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§ 3. Studieordningerne skal indeholde en angivelse af et anbefalet studieforløb, der kan dan
ne grundlag for bachelor- og kandidatstuderendes tilmeldinger.

§ 4. Den enkelte studerende har selv ansvaret for at tilmelde sig det kommende semesters el
ler studiears studieaktiviteter Tilmelding til undervisning
ie4 de tilhørende prøver m.v., jf. stk. 6 og § 5, stk. 1. Tilmeldingen bør omfatte
mindst 30 ECTS/semester eller 60 ECTS/studieår 2 Tilmelding gennemføres ved selv
betjening i det studieadministrative system (STADS) i semestret før aktiviteterne skal
gennemføres:
- Tilmelding til efterårssemestrets aktiviteter sker i perioden 1.— 15. maj.
- Tilmelding til forårssemestrets aktiviteter sker i perioden 1. — 15. november.
Universitetet har fastsat et minimums beståkrav/studieår og maksimale studietider. Dis
se regler findes i eksmatrikuleringsreglerne.

Ii i] e — -

/ E

film 1L / ti su i skal ,i,.ute1 s i api ilpa 2 semestLr — feks 1-i api ii — kan ikke
inuEic’ItomLe\m,Iuværende tidspunkt. Ulhar ikke ha/i mulighed för at vurdere om dette vii
kitniie ,eiim’migres i praksis. Det vil i ovrigt være uhensiztsmæssigt al iniroducere flere undta—
gclser fra den normale iilineldingsfrist, da det vanskeliggor ve/ledningen om fristen.

Nat Kand: Foreslår, at tilmeldingsperioderne sættes til 15. august— 15.septernber hhv. 15.janaur
— 15. februar for alle studerende — uden undtagelser.

Ul: Det vil være mere overskueligt og nemmere at vejlede om — men vil kollidere med flere ud
dannelsers ønske om tidligt at kende antallet af studerende, samt det forhold, at nogle kurser har
meget tidligt kursusstart.

IMT: ønsker at studerende optaget på en kandidatuddannelse automatisk bliver tilmeldt det an
befalede studieforløb, men med mulighed for at ændre valgfag, framelde sig aktiviteter olign in
denfor de nævnte tidsfrister. For bachelorer vii det være umuligt, da de først skal vælge fagmo
duler senere (og det vi ønsker at understøtte det dskud/ fagvalg).

‘-,ket 1er desværre mod c1’ n r’ øm ikke at indføie au
k tie::.

Stk. 2. Universitetet tilmelder dog de studerende til bacheloruddannelsernes første semester,
hvis der ikke er valgmuligheder på dette. Bachelorstudienævnet kan beslutte, at univer
sitetet også gennemfører tilmeldingen til uddannelsens 2. semester.

find/if 1. oktober 2016 vii opgaven med/i/melding være ii le: :l11S. Derefier overgir
opgaven til til.]

Stk. 3. Nyoptagne kandidatstuderende kan dog først tilmelde sig i perioden 1. — 31. august ved
studiestart i efterårssemestret og 1. — 15. februar ved studiestart i forårssemestret. Til
meldingen sker ved selvbetjening,jf. principperne i stk. 1.

SN Du iïypiagne istnui. nu 1L leges aUtoifldtst eJui
de obligatoriske studieaktiviteter, og tilmelding til valgkurser bør ske inden for den forse uge af
semesteret. Reglerne lægger op til en skævhed så det sker i første I 4 dage ved et forårssemester,
men før semesterstart om efteråret. l)et vil give administrationen stort ekstraarbejde hvis man
skal være i dialog med studerende inden semesterstart for at vejlede de studerende gennem RUC

2. Jf. Uddannelsesbekendtgørelsens § 7.
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it-systemer for at kunne lave tilmeldinger før studiestart, og vejlede dem om fagligt indhold i de
forskellige mulige aktiviteter.
Ul: 1-lar forståelse for ønsket, men mener ikke, at det vil være hensismæssigt, da det bl.a. vil
medføre en del ekstra administration og der alligevel ikke kan gennemføres en tilmelding til hele
semestret. Tilmeldingstidspunkterne — med tilhørende administrative udftdringer — er ikke nyt,
og det har flj’re været et st211 ønske fra re uddannelser athL iJ.e tilmeldinger.

Stk. 4. Studerende, der har haft orlov eller genindskrives på en uddannelse, skal gennemføre
tilmeldingen i perioden 1. — 15. september ved studiestart i efterårssemestret og 1. — 15.
februar ved studiestart i forårssemestret. Tilmeldingen sker ved selvbetjening, jf. prin
cipperne i stk. 1.

Et torsL u n at ti idinge I -— — -— i - nes da der
ikke forveiies at være de nødvencii: adiiii SOUfCï t ;... iu dinger i
hånden.

IKH: “Kommentar til stk. 3 og stk. 4: Der anbefales en fælles tilmeldingsperiode for begge grupper
1-5 september og 1 .-5.februar. Det bliver vanskeligt at kommunikere tre dead-lines ud for efterårs
sernesteret og 2 i forårssemesteret. Tidsfristen kan godt være kort”

Sambach: Foreslår, at fristerne i stk 3og 4 både i forhold til forårs og efterårssernestret placeres
i måenden før stud iestart.

I- det har tidligere været overve m’j[ ikke være muligt atmiiire i prak
sis.

Stk. 5. Studerende, der efter udløbet af den normerede studietid endnu ikke har deltaget i alle
aktiviteter på uddannelsen og ikke har tilmeldt sig de manglende aktiviteter,jf. stk. 1, er
automatisk tilmeldt til de manglende aktiviteter til gennemførelse i det efterfølgende
semester. :ut til et e.

r til’ — tre Studieadministrationen sørger i

disse tilfælde for registrering aftilmeldingen Ved tilmeldinge —

ter skal dci dog tages hensyn til de særlige ornstændigl”” i stu

derende tidligeie har faet dIspens? ri til at besta inin 4

Hvor den
studerende havde valgmulighed, fore tilmeldingen på baggrund af det anbefale
de studieforløb. Den studerende er tilmeldt uanset tidspunktet for registreringen. Se og
så § 7, stk. 2, om tilmelding til et 2. og/eller 3. forsøg.

[Alle obligatoriske ,s’ii *r bor som iidamspunkl/brtsat udbydes hvert semester.

Hvis en manglende çtudieaktivitet ikke udb ydes, ina den som udgangspunkt gennemtore som
selvstudium. Det /brudvæiter dog, at der i studieordningerne (kan,) peges pö alternative prove—
former for de aktiviteter, hvor der normalt fbrudsættes aktiv deltagelse o. lign. Kan der ikke til—
bide’s alternative prove/brmer skal aktiviteten udhi’des, hvis der er studerende, der har brug/br
at gennem/ore den i semestrel (sludieuretfbr kandidaluddannelser) efler tid/obel ulden norme

rede studietid. (Da kandidaluddannelserne har studiestart halvarligt vil der ogsa for disse i’ære

behov/br udbud hvert semester af aktiviteter, der fbrudsætter tilstedeværelse og aktiv deltagel

se.]

Hgringssvar o UJ ‘s kommentar:
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Frit Forum: Finder det umiddelbart problematisk, at den automatiske tilmelding til manglende
aktiviteter efter udløbet studietid kan medføre selvstudium, såfremt den pågældende studieaktivi
tet ikke udbydes i det efteølgende semester. Frit Forum Roskilde anerkender, at den enkelte
studerende selv er ansvarlig for fag- og projekttilmelding samt opnåelse af beståkrav, hvorfor
selvstudium undtagelsesvist kan retfærdiggøres. Reglen vil dog med fordel kunne ledsages af en
bestemmelse, der giver mulighed for dispensation fra automatisk tilmelding.
Ul: Formålet med bestemmelsen er at forebygge, at studerende, der ikke har gennemført uddan
nelsen inden for normeret tid, ender med at skulle eksmatrikuleres. Der bør derfor kun dispense
res helt undtagelsesvist. En generel dispensationsadgang findes i 71. Også af hensyn til sikring
af reduktionen afstudietiderne er det nødvendigt, at der kun dispenseres helt undtagelsesvist.

SR: Det bør tilføjes i teksten, at universitetet tilmelder den studerende “op til” 30 overskydende
ECTS-points. Der vil være nogle sjældne tilfælde, hvor den studerende mangler mere end 30
ECTS-points, og det skal ikke være muligt for universitetet, at tilmelde studerende mere end 30
ECTS-points pr. semester.
Ul: Tilmelding til alle resterende aktiviteter beskytter den studerende mod eksmatrikulering
grundet overskridelse af den maksimale studietid. Bestemmelsen forslås justeret, således at der
tages hensyn til studerende, der tidligere har fået dispensation fra kravet om gennemførelse af
mindst 45 ECTS pr.studieår, og studerende, der mangler tilmelding til et eksperimentelt speciale
på 60 ECTS.

lKl-l: “ i praksis får vi en udfordring, fordi eventuelle re-eksaminer og bedømmelser fra 4 serne
ster, kan være afsluttte ultimo august/ultimo februar og så skal det gå stærk med tvangstilmel
dingen. Skal sætningen “Den studerende er tilmeldt uanset iidwunktei fbr reisfrering” forståes
som om at det er i orden hvis de studerende ved semesterstart ikke er orienteret om deres tvangs
ti lrneld ing?
De er tilmeldt uanset.”
Ul: Ja.

Sambach: “Spørgsmål: kan det systemmæssigt håndteres i stads, dvs, kan man søge de studeren
de frem via en kørsel omkring forsinkelse, eller kræver det opslag i forhold til hver årgang og
studieordning? Hvis det sidste er tilfældet er det et større manuelt arbejde.”
Ul: Ul vil søge at tilrettelægge opgaven så lidt ressourcebelastende som muligt. Det har endnu
ikke været muligt at overveje den præcise metode.

Stk. 6. Ved tilmelding til uppe eller et
projektarbejde 4 npe tilmelder
den studerende sig den pågældende aktivitet uden angivelse afprojek
tets a(;sens titel eller emne.

Tilmeldingen følges op af supplerende registrering i STADS- selvbetjening *43-
stk. 2, senest 4 uger inde i semestret, hvor den studerende tilføjer:

a. projektets titel samt et kort resumé af projektets indhold, navnene på de øvrige
medlemmer af gruppen og ønske til vejleder ved angivelse afvejle
ders/vejlederes navn(e) i feltet “Eksaminator”, eller

b. opgavebesvarelsens emne og navnene på de øvrige medlemmer af gruppen.
StuiÆ.
strering.

Horings svar og Ul ‘s kommentar:
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Frit Forum: Punkt a og b er stort set identiske. Det anbefales derfor, al punkt b slettes og at ‘op
gavebesvarelsens emne” flyttes til punkt a.

LII: a vedrører projekter og b vedrører andre opgavehesvarelser. Reglerne bliver mere uklare ved
en sarnrnenblanding.

Sambach: Forestiller os, at de 4 uger er sat af hensyn til forskellige praksis omkring gruppedan
neise. Det vil dog være hensigtsmæssigt, at det præciseres at der kan være kortere frister
le uddannelser, da registreringen i stads er en forudsætning for hhv. veiledertildeH.
mensplanlægning — hvilket fo:;. s •di thvR ler er en 4 ugers rcL.

!tilf

Stk. 7. Studerende på kandidatuddannelsen med Journalistik, der har pligt til at gennemføre et
ét-årigt praktikforløb, skal tilmelde sig hele praktikperioden (60 ECTS) under ét.

Stk. 8. Studieadmin istrationen foretager dog tilmeldingen af gæstestuderende, suppleringsstu
derende og sommersuppleringsstuderende i forbindelse med indskrivningen.

Stk. 9. Mastersekretariaterne foretager tilmeldingen af masterstuderende.

§ 5. Tilmelding til en studieaktivitet medfører, at den studerende automatisk er tilmeldt det
1. prøveforsøg. Se dog kapitel III nedenfor om afmelding fra prøver.

Stk. 2. Tilmelding til en prøve for studerende, der ikke ønsker at deltage i undervisning eller få
tildelt en vejleder forud for prøven, skal ske i samme periode som tilmelding til under
visning, jf. ovenfor.

KKF i tioden ogsa skal være abei i ding til eksa
mener, hvor der ikke i det pågældende sernester er undervisning på disse akli\ aa:r? Kan
STADS selvbetjening håndtere forskellen?
U I: Bestemmelsen fandtes tilsvarende forud for fmlftsreformeg eisuedningjj_
problemer.

Stk. 3. En studerende, der ikke har tilmeldt sig rettidigt, kan ikke deltage i undervisning og

fbi
S± Undervisningen pa RUC hør som udgangspL Ln uaU — sLuderende
ansatte og for offentligheden Dette giver ogsa muhhLu lOt Ittudi dL itar dumpet et
kursus har muligheden for at følge undervisningen igen, sådan at der er større chance for, at de
lærer tilstrækkeligt og dermed består deres eksamen.
Studerende, ansatte og offentligheden bør have mulighed for at blive inspireret af og lære af an
dre undervisningsaktiviteter end dem de officielt er tilmeldt, og undervisningen kan fungere som
en måde, hvorpå vi som universitet opfylder vores formidlinspligt. Dog kan projektarbeidet
samt kurser, hvor der er en praktisk, faglig eller pædagoaisk grund til at antallet af studerende er
begrænset selvfølgelig ikke være åbent for andre end de tilmeldte.
Ul: Undervisningen er — med bl.a. de begrænsninger som SR nævner — åben for offentligheden
og dermed også studerende, der ikke er tilmeldt undervisningen. Men “offentligheden” har ikke
adgang til at deltage i undervisningen — kun overvære den — og har ikke adgang til deltagelse i
prøver.
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Nat kand: Finder at bestemmelserne øger risikoen for forsinkede studier og eksmatrikulering.
ønsker mulighed for senere tilmeldinger, herunder til prøver. Finder undtagelesmulighederne i
stk. 4 for restriktive.

Ul: På grund af de begrænsede acministrative ressourcer forventes det ikke aæri!iat
administrere efterti Imeldinger, d :LhaJhcdc.

I Stk. 4. j:zLLkan i helt særlige tilfælde give
tilladelse til tilmelding efter tilmeldingsperiodens afslutning, hvis én af følgende
betingelser er opfyldt,

a. dokumenteret sygdom umiddelbart før eller under tilmeldingsperioden,
b. alvorlig sygdom eller dødsfald i nærmeste familie, eller
c. andre dokumenterede forhold af studierelevant karakter.

J1oring..s i i og Ul s koniiu;i’
Fi u’ Foi um Frit Forum RoskikL Lj_L..som mi Leglerne 3 at denne be
stemmelse med fordel kan lempes, for at imødegå utiL eceeLs1LiIrikuleringssager. Det fore
slås i den forbindelse, at der indsættes et punkt d, der lyder ‘Eller h is information om tilmel
dingsfrist ikke har været tilstrækkelig tydelig.”
Ul: Universitetet vil sikre god information og en supplerende opbiødning skønnes ikke nødven
dig. En formulering som den foreslåede vil give anledning til diskussion om, hvornår der er givet
“tilstrækkelig tydelig information”, og er derfor ikke hensigtsmæssig.

SR: (Resumé) SR finder, at der bør indføres en eftertilmeldingsperiode. der f.eks. tænkes placeret
i august og januar og være af en uges varighed. Henviser til kommentarer til eksmatrikulerings
reglernes 3 for uddybende argumentation.
U I: (svar som under eksmatrikuleringsreglerne) Den fælles forventning må fortsat være, at de
studerende tilrettelægger uddannelserne som fuldtidsstudier, samt at de skærpede eksmatrikule
ringsregler betyder, at de studerende bliver mere opmærksomme end hidtil på behovet for retti
dig tilmelding. Det er derfor forventningen/håbet at kun få studerende glemmer rettidig tilmel
ding. En udvidet vejledning om vigtigheden af rettidig tilmelding skal understøtte dette.
Indførelse af en eftertilmeldingsperiode vil på den ene side mindske fokus på behovet for rettidig
tilmelding og dermed øget antallet af eftertilmeldinger og vil på den anden side ikke sikre mod,
at der også er studerende, der misser denne periode. Det er samtidig vigtigt, at de studerende
vænnes til, at frister skal overholdes og at manglende overholdelse har konsekvens. Det gælder i
forveien på mange andre områder — f.eks. ved ansøgning om optaelse eller i forhold til iobsøg
nirnz.
Det er Ul’s skøn. at en eftertilmeldingsrcri rnei ‘tration end den foreslå
ede ordning.

Stk. 5. Ved ansøgning om tilladelse efter stk. 4 på grund af sygdom, skal sygdommen doku
menteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensadministrationen i hænde se
nest8dage efter første sygedag. Dete :;*vJ.;.
forudsætmng foi udstedelse at en sadan a — I

læge) har set den syge i den aktuelle

Stk. 6. Tilladelse efter stk. 4 kan kun gives, såfremt den påberåbte grund er af en karakter
og udstrækning, der hindrede den studerende i at tilmelde sig rettidigt online eller på
anden måde.
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§ 6. Den studerende kan ikke framelde studieaktiviteter efter tilmeldingsfristens udløb. b
0 J!r5de prø\e. 0.

!oingsvar og UJ ‘s kommentar:
Lrit Forum: Som følge af det nye beståkrav på 45 ECTS-point finder Frit Forum Roskilde det
bemærkelsesværdigt, at der i 6 ikke gives mulighed for, at studerende kan framelde sig 15
LCTS-point på årsbasis. Ved at give de studerende denne mulighed øges incitamentsgrundfaget
lhr, at den enkelte tilmelder sig 60 ECTS-point, og dermed færdiggør studiet på normeret tid.
Omvendt er der risiko for, at den nuværende ordlyd i 6 medfører uhensigtsmæssig spekulation
hos de studerende resulterende i, at relativt flere vil benytte sig af muligheden for ‘kun’ at til
melde sig 45 ECTS-point.
Ul: Kan ikke vurdere synspunktets rigtighed. Der kan omvendt også være studerende, der tilmel
der sig 60 ECTS fordi de vil være sikre på, at kunne bestå tilstrækkeligt og ikke komme bagud,
da der heller ikke kan gennemføres tilmeldinger efter fristen.
Uddannelserne har brug for så tidligt som muligt at have et overblik over det forventede antal af
studerende. En adgang til at afmelde iNc modvirke dette.
Det studieadministrative system giver i m rigt ikke mulighed for at styre omfanget aftilmel
ding/afmelding på den foreslåede mbde.
Forslaget kan ikke anbefales.

Stk. 2. Studienævnet kan undtagelsesvis tillade, at en studerende, der har fortrudt et kursusvalg
m.v., kan blive tilmeldt et andet kursus, hvis omvalget kan gennemføres før 3. kursus
gang på begge kurser. Det er samtidig en forudsætning, at der er plads på det nye kur
sus, at tilmeldingen til dette kan indgå i studieårets opgørelse af ECTS-point og at æn
dringen ikke forsinker den studerende i studieforløbet. Det er desuden en forudsætning,
at den studerende ikke har deltaget i en prøve på det oprindeligt tilmeldte kursus.3

ij()IifltrSvLflm.’ til ‘s kommentar:
SR ti ultrds med eksisterende mulighed og tilløjer DesuJ0 or o. 1riuhgt at
afmelde sig aktiviteter, der er vaigkurser, således at universiteet ikke kommer til at stå i den si
tuation, hvor vi smider studerende ud fordi de ikke kan bestå et R1Sg2jnt vaigkursus.”
Ul. Det er der ikke hjemmel til.

Det nye Ul vil i øvrigt tilstræbe, at SN så vidt muligt administrerer hesiemmelsen efter en ensar
tet praksis.

Nat kand SN: ønsker en række bkeinimer at stL 2.
—
r iede to

Stk 3 - kan i øvrigt uden den studerendes
samtykke annullere tilmeldinger til studieaktiviteter, som den studerende ikke har eller
kan få adgang til at følge, herunder hvis den studerende er tilmeldt flere aktiviteter end
der er plads til i uddannelsen. Eksamensadministrationen orienterer den studerende om
annullationen. Hvis den studerende har søgt at tilmelde sig flere aktiviteter, end der er

3 Styrelsen har i et notat fra et møde den 6. september 2013 mellem styrelsen og universiteterne om fremdriftsre
formen redegjort for, at valg aff.eks. valgfag!valgfrit kursus er bindende uanset om den studerende har aflagt eksa
men eller dumper, og at universiteterne kun har en begrænset adgang til at tillade skift afvalgfag/vaigkursus.
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plads til inden for uddannelsens ramme, høres den studerende dog først om, hvilke akti
viteter, der ønskes opretholdt. Høringsfristen er mindst I uge. Hvis den studerende ikke
svarer, opretholdes de seneste tilmeldinger, der ligger inden for rammen.

Hørin
SR: ønsLr . R idet til 2 uger.
Ul En lærL -

tcør det anskeligere at na at f ti1 — -

start.

§ 7. En studerende, der ikke har bestået 1. forsøg, skal selv tilmelde sig det 2. og evt. 3. for
søg. Den studerende har pligt til at tilmelde sig de nødvendige forsøg inden for den
maksimale studietid, jf. eksmatrikuleringsreglerne. En studerende, der har afmeldt det I.
forsøg eller er udeblevet, har ikke adgang til reeksamen i samme eksamenstermin.

IKH: De tù.kienue nar iw tilmelding til 2. forsøgi4
“udeblevet” også har givet adgang 2. irsg i reeksamensperioden. Det kræver en meget
tydelig kommunikation af at udeblevet tu stedet betyder at de IKKE kan tilmelde sig re
eksamen i samme sernester men i stedet må tilmelde sig deres 2. forsøg i det efterfølgende serne
ster. Desuden skal eksamensadministrationen igen have en ens og stram fortolkning, af hvornår
en skriftlig aflevering er “blank” som ikke udløser mulig-heden for en tilmelding til 2. forsøg i
reeksamensperioden og hvornår den skal bedøm-mes “dumpet”, så det udløsninger muligheden
for tilmelding til re-eksamen.
Vi anbefaler at man fastholder tvangstilmeldingen til 2. forsøg (som så vil kunne afmeldes af den
studerende) og at “Blank” fortsat giver adgang til re-eksamen i eksamenspe-rioden.
Ul: Enig i informationsbehov. Finder ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at give adgang
til/tvangstilmelde til 2. forsøg, medmindre den studerende har deltaget i I.

Nat kand SN: Finder det en uhensigtsmæssig stramning, at udeblivelse ikke giver adgang til re
eksamen. Frygter at studerende vil møde op og aflevere blankt og at det vil koste flere ressourcer
end afmelding.
Ul: se kommentar ovenfor og nedenfor. Det er naturligvis vigtigt, at de studerende informeres
om denne ændring.

SN f. Dat-lnf ad 7 og 8: “Vi bør undgå tidligere tiders praksis med blanke afleveringer for at
kunne gå til reeksamen. Det er fornuftigt at udeblivelse gør at der ikke er adgang til reeksamen.
Hvis man framelder sig eksamen bør det tælle som et eksamensforsøg, men til gengæld bør det
give adgang til reeksarnen.”
Ul: Finder det uhensigtsmæssigt, hvis en afmelding medfører, at den studerende via en afmel
dmg fra den ordinæi. prøve kan sikre sig r uH’edelsest1d til en reeksamen i samme telmin

samtidig med at dette medfører øgel P’ i En afrnec!Lve kan ikke tælle
b’” fnr’

Stk. 2. Har en studerende ikke selv tilmeldt sig manglende forsøg ved udløbet af den normere
de studietid, tilmelder eksamensadministrationen den studerende til resterende nødven
dige forsøg inden for de 3 mulige efter eksamensbekendtgørelsen. Se også § 4, stk. 5,
vedrørende tilmelding til manglende aktiviteter.

[Se konimentaren iii , 2..vtk. . i udkastet til eksrnatrikuleringsregler om forskellen mellem at 17(1—
re brug! 3försog og hare ha/i mulighed/om’ at gennem/iw’e 3försog.J
Horingssvar og Ul ‘s kommeniar:
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SR. (resumé) Finder at studerende, der har frameldt sig eller er udeblevet fra den ordinære prøve
(1. mulige forsøg), skal have adgang til reeksarnen i samme termin. Finder det urirneligt,at en
frameld ing fra I. forsøg medfører at man hverken kan aflægge I. eller 2. forsøg i det pågældende
semster, men først i senere semestre. Det øger risikoen for, at en studerende, der dumper i det
følgende sernester, ikke når at bruge sine 3 forsøg før en eksmatrikuleringssag påbegyndes.

Finder at studerende, der er dumpet skal gøres opmærksomme på, at de selv skal tilmelde sig 2.
og 3. forsøg. Finder at reglerne bør fremstå letforståelige og kommunikerbare, så der ikke kan
være tvivl om risikoen for at blive smidt ud, hvis man bliver forsinket ud over normeringen.

Ul: For studerende, der består 45 ECTS/studieår, er der ingen risiko for eksmatrikulering. Risi
koen opstår først. hvis en studerende framelder sig eller udebliver fra mere end I 5 ECTS prøver i
studieret eller dumper de tilmeldte prøver. For studerende, der deltager i I. forsøg men dum-
per. er der som hidtil adgang til en hurtig reeksamen. Det er vigtigt, at de studerende deltager i de
ordinære prøver.
Erfaringerne under frerndriftsreforrnen. hvor der var adgang til en hurtig reeksamen i samme
termin også ved udeblivelse fra I. forsøg har været, at mange studerende ikke deltog i de ordinæ
re prøver, men søgte at sikre sig en tidsmæssig fordel i forhold til de øvrige studerende ved at
udskde en eller flere prøver og dermed skaffe sig mere forberedelsestid/tid til projektarbejde
m.v. Det er ikke rimeligt og medfører øgede omkostninger for universitetet til eksamensadmini
stration — også selvom omprøver afholdes for de studerende, der dumpede. Det vil derfor ikke
være hensigtsmæssigt at udvide adgangen til deltagelse i reeksamener i samme termin.

Selvom det principielt er de studerendes eget ansvar at kende reglerne, vil universitetet naturlig
vis søge at informere bedst muligt om dem, herunder om vigtigheden at sikre tilmelding både til
studieaktiviteter og til 2. og 3. forsøg.

Natbach: “ Der bør gives mulighed for, at en studerende efter godkendelse af SN kan placere sit
3. eksamensforsog i re-eksamensperioden.”
Ul: Det vil normalt formentlig være vanskeligt at afholde 3 eksamensforsøg i samme eksamen-
termin. Bestemmelserne hindrer ikke, at et sn tillader dette, hvis der er en rimelig begrundelse.
SN bør dog være opmærksom på. al jsp1tioner kan danne en uheldig præcedens, hvis det gi
ver anledning til mange eksIsçr.

Kapitel IlL

Framelding fra prøver

§ 8. De studerende kan framelde sig en prøve,jf. dog stk. 5. Framelding kan ske via univer
sitetets selvbetjeningssystem.4

Stk. 2. Frameldingen kan senest ske 5 hverdage før prøvens start, jf. dog stk. 3. Eksamensad
-‘--:--ve starter. Ved

j jj jj,. ::t:. ven” kun afhiJdes indtil kur
susstart. Eksarnensadminitrationen kari, Hr et særligt behov, fastsætte en anden
frameldiiwsfrist. En sådan anden frist skal frïi af kursus.ruc.dk.

Jf. § 14, stk. I i eksamensbekendtgørelsen.
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Sarnbach: “At eksamensadministrationen kan sætte nærmere regler for hvornår de enkelte prøver
starter, giver uklarhed omkring regler for reidig framelding. Desuden er det relevant at der op-
sættes klare kriterier for, i hvilke tilfælde nærmere regler herfor er relevante. En framelding på et
kursus hvor bedømmelsen forudsætter aktiv og regelmæssig deltagelse, starter eksamen ved I.
kursusgang. mens en 48 timers skriftlig eksamen efter endt kursus, dermed kan frameldes langt
senere. Administrationen skal sætte frameldingsdeadlines på hvert enkelt kursus i stads, såvel
som skrive det på kursus.ruc.dk. Det er en manuel proces. Forslag: at det præciseres i bestem-
nielsen, at det er 5 dage før prøvens start — og med en udfoldelse af, at prøver der kræver aktiv
regelmæssig deltagelse, - her kunne afhieldelsesfristen være 5 dage før kursusafslutning.
Ul: Se indsatte forslag til justerneer. Ved kurser, der kræver aktiv deltagelse, må prøven anses
for påbegyndt ved kursussta i. mkanderfor ikke afmeldes efter kursusstart. Ul vil undersøge,
om et ftstsjttes i STADS.

Stk. 3. Framelding fra projektprøven kan kun ske indtil projektafleveringstidspunktet via uni
versitetets selvbetjeningssystem.

[Den tidligere inulighed/ör al afinelde ved skri/ilg henvendelse til eksameusidniin/si,oiionen er

sle((et. J

Stk. 4. Framelder en studerende sig rettidigt fra en prøve, tæller denne ikke som et forsøg og
den studerende har derfor fortsat dette forsøg til rådighed for at bestå aktiviteten. Men
den studerende vil ved en afmelding øge risikoen for at blive eksmatrikuleret, hvis ved
kommende ikke består 45 ECTS i studieåret eller ikke overholder den maksimale stu
dietid, jf. universitetets eksmatrikuleringsregler. Det skyldes, at den studerende ved en
afmelding afskærer sig fra en af de tre prøvemuligheder, som en studerende skal have
haft forud for en evt. eksrnatrikulering. Ved en afmelding fra en ordinær prøve afskærer
den studerende sig desuden samtidig fra det forsøg, der var tilknyttet reeksamen i sam
me termin.

Horingssvar og UJ ‘5 m,et:

Frit Forum Frit Forum Roskilde finder ligesom i eksmatnKuctmesun stk 3 at der ma
foreligge tilstrækkelige tunveiende hensyn til at fratage studerende muligheden for tredje ek
samensforsøg. Dette synes ikke at være tilfældet i denne bestemmelse.
UL Samme kommentar som til eksmatrikuleringsreglerne: Studerende, der deltager aktivt i den
ordinære prøve, fr mulighed for at anvende alle 3 forsøg, hvis den studerende tilmelder sig dem
ret tid i gt.
Studerende, der består mindst 45 ECTS i hvert studieår på andre aktiviteter end en konkret, der
afmeldes eller dumpes, bliver ikke berørt afeksmatrikulering. da de vil have gennemført hele
uddannelsen inden for den normerede studietid + tidstillægget. Bachelorstuderende skal dog
samtidig have bestået hele I. rsprøven inden udgangen af 2. år — dvs. 105 ECTS på to år.
Bestemmelsen burde derfor ikke give problemer for studerende, der har mindst den aftalte mmd
steaktiv itet.

Hvis det modsat bliver fastsat, at de studerende altid skal have deltaget i alle 3 forsøg før en
eksrnatrikulering kan finde sted, vil det medføre en betydelig svækkelse af incitamentet til at
overholde mindste-aktiviteten, og det vil medføre en betydelig risiko for, at RUC ikke når reduk
tionsmålet for de gennemsnitlige studietider. Ul kan derfor ikke anbefale en opbiødning.

SR: Det bør være fast procedure, at den studerende oplyses om dette ved afmelding fra eksamen.
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Ul: Afmelding forventes at skulle foregå online uden kontakt med studieadmniaHc’2H
undersøge om der kan sættes en vejledende tekst ind på de relevante sider vedrørenctJdi
m.v. Det viii øvrigt indgå i den generelle vejledning om de nye regler.

IKH: Det bliver en Stadsteknisk udfordring at registrere en “framelding” som et prøve men ikke
ek-samensforsøg? En studerende der framelder sig en kursuseksamen på 1. semester kan vel godt
nå alle tre forsøg ved så at tilmelde sig kurset på 2. semester (2 forsøg) og evt reeksamen på 3.
sernester. Det sammen vel med en studerende der afielder gjursus på 2,semester kan vel også
nå de tre eksarnensforsøg på hhv. 3 og specialesemeste et?(f’udat de i øvrigt når de 45 ects)
Ul: Den anvendte “mulighed” for at bruge et fors ta nkc’ikLc ‘,istreret i STADS. Ja — den

flormalt_ge’ a :‘ - Z

Stk. 5. En studerende kan ikke framelde sig specialeeksamen,jf. § 355

§ 9. Modtager eksamensadministrationen en framelding efter frameldingsfristen, eller ude
bliver en studerende fra en prøve, har den studerende brugt et prøveforsøg6.

Stk. 2. Eksamensadministrationen kan i helt særlige tilfælde give tilladelse til framelding efter
frameldingsfristens udløb eller til at udeblivelse ikke tæller som et prøveforsøg, hvis én
af følgende betingelser er opfyldt,
a. dokumenteret sygdom umiddelbart op til frameldingsfristen
b. alvorlig sygdom eller dødsfald i nærmeste familie eller
c. andre dokumenterede forhold af studierelevant karakter.
Tilladelse kan kun gives, såfremt den påberåbte grund er af en karakter og udstrækning,
der hindrede den studerende i at framelde sig rettidigt online eller på anden måde inden
fristens udløb.

Stk. 3. Ved ansøgning om dispensation fra fristen på grund af sygdom, skal sygdommen doku
menteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensadministrationen i hænde senest 8
dage efter første sygedag. L

.Useeueise ai en sådan attest, at - aru.n ‘fl

syge i den aktuelle sygeperiode.

§ 10. Opfylder den studerende ikke de forudsætninger for at deltage i prøven, der er fastsat i
studieordningen, er der brugt et prøveforsøg. Ved projektafleveringer er rettidig afleve
ring af et projekt, der opfylder studieordningens formelle krav til projektarbejdet, en
forudsætning for deltagelsen i projektprøven.

Stk. 2. For studerende, der ikke har afleveret et projekt rettidigt . .:

i , er det muligt at aflevere projek
tet :. senest 24 timer efter den oprindelige frist og alligevel få adgang til
den mundtlige projekteksamen i den pågældende eksamenstermin. Den mundtlige pro
jekteksamen udgør da det 2. forsøg.

[Bestemme/sen ahner/br, al studerende, der kun afleverer lidt forsent, alligevel kanfa adgang til
/7rojektekamen i den relevante termin, men de har brugt et /örsagpa /örsinkeLsen. Fristen er sat

5 Jf. § 14, stk. 3, i eksamensbekendtgørelsen.
6 Jf. § 14, stk. 1, i eksamensbekendtgørelsen.
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til 2-I timer for al muliggore afholdelsen afproven, uden al delle med/årer ekstra administration.
I de pt. gældende lilineidingsregler var der en obligatorisk 2. afleveringsfrisl på 14 dage. Nogle
institutter har oplyst, al denne frist blev “misbrug!” afen del studerende, der sutsede på atfii
mere tid iii pro/eklarhejdel. Det er vurderingen, al det ikke vil være adminisirativt/brsvariigi at
åbne/år en så sen “efleraflevering “. Tilgengæld er der ikke tale om en obligatorisk aflevering.]

Horingssvar og Ul ‘s kommentar:
som studerende har svært ved at se, at det skulle være misbrug af en regel, hvis man

bruger de 14 dage ekstra til at skrive sin projektrapport færdig, således man eksempelvis fik
skrevet en konklusion og et resumé, således at man har en mulighed for at bestå, da ens projekt-
rapport ellers ville have været blevet afvist pga. formalia. Derfor vil vi gerne have at man behol
der 14 dages reglen, da denne kan give de sidste studerende en mulighed for at bestå.”
Ul: Det er hensigten med proiektarbejdet og prøven, at projektet skal kunne afleveres rettidigt i
færdig form. Studerende, der skaffer sig mere tid til prøven ved at aflevere senere, skaffer sig
samtidig en tidsmæssig fordel i forhold til andre studerende. Det er ikke rimeligt og modarbejder
at præstationerne bedømmes på et ensartet grundlag.

IKH: Vi er enige i, at mange har “udnyttet” muligheden for at få 14 dage ekstra at skrive i. Vi vurde
rer dog at 24 timer er for kort pga teknikken i STADS og Digital eksamen.
Ul: Det vil vi undersøge.

Censorfårmandkabet får Kommunikation m. i. Set fra et censorsynspunkt kan vi leve med et
døgns forsinkelse. Det er dog forudsat, at den beskikkede censor får besked om dette, så man ik
ke forsøger at hente et projekt i Eksamensportalen, som endnu ikke er uploadet af den studeren
de.
Ul: Der må sikres orientering afcensor.

Sambach: Eflerspor.ger i stk. I en stillingta.en til projekter, der afi’ises, og at stk. 2 fiernes.
Ul: Finder en justering af stk. 2 hensigtsmæssig — se forslaget til rettelse.

IMT: “Efter instituttets opfattelse er 24 timers frist for aflevering til 2. forsøg alt for kort tid og_
vil ikke sikre fremdrift. da det kan medføre at studerende vil skyde projektafieveringen et helt
semester og dermed blive yderligere forsinket. Eller, som beskrevet ovenfor, at studerende væl
ger at gå til den ordinære eksamen for at dumpe med henblik på at få et nyt prøveforgJndfor
samme eksamenstermin (og dermed ny afiveringsfrist?). Her synes fouleringen i horingsmate
rialet at vægte et administrativt hensyn, som ikke nødvendigvis kan opfyldes. (Og det er uklart
hvor stort problemet med ‘misbrug’ af muligheden for at benytte 2. forsøg reelt har været — det
præcisres ikke).”
Ul: Forud for fastsættelsen af den tidligere 14 dages frist var der omfattende overvejelser om
valg af 24 timer, 14 dage, en måned eller noget ander derimellem. Der var mange gode argumen
ter for og imod de enkelte frister. 14 dage har vist sig at cive anledning til “misbrug”. Ul har ikke
en præcis opgørelse af omfanget, men baserer vurç ringen p forskellige tilbagemeldinger fra in
stitutterne. Ul forventer ikke, at der vil væ manae studerende. der udskyder pro jektarbeidet.
Det ville ikke være hensigtsmæssigt for &vtafbesttkavet.

Kapitel IV.

Genindstilling, syge- og erstatningseksamen.
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§ 11. Studerende, der har deltaget i en ordinær eksamenprøve uden at have bestået denne, el
ler som var forhindret på grund af sygdom i at deltage i en ordinær mnprne, skal
have mulighed for genindstilling eller sygeeksamen i samme eksamenstermin eller i
umiddelbar forlængelse heraf - for sommereksamensterminen dog senest i august og for
vintereksamensterminen dog senest i februar. Studerende, der har afmeldt den ordinære
prøve eller er udeblevet har ikke adgang til en reeksamen i samme termin, jf. § 7.

Hringssvar og UJ ‘s kommentar:
Frit Forum: Frit Forum Roskilde stiller sig undrende over for ordlydeR i denne bestemmelse,
hvor det fremgår, at: “Studerende, der har afmeldt den ordinære prøve eller er udeblevet har ikke
adgang til en reeksamen i samme tein,jf. 7.” Såfremt en reeksamen afholdes, som følge af
eksempelvis sygemeldinger til den ordinære eksamen, virker det både økonomisk uansvarligt og
imod intentionerne for fremdriftsreformen at nægte visse studerende adgang hertil. I stedet bør
bestemmelsen lyde: “Studerende, der har afmeldt den ordinære prøve eller er udeblevet har ikke
krav på en reeksarnen i samme termin, jf. 7.”
Ul: Under de hidtil gældende tilmeldingsregler med en bred adgang til reeksamen i samme ter
min, har et betydeligt antal studerende valgt at udeblive fra den ordinære prøve og i stedet for
deltage i en reeksamen. Dette har medført ekstra omkostninger for universiteterne. Udebli
ver/afmelding fra en ordinære prøve med efterfølgende deltagelse i en reeksamen medfører eks
tra udgifter for universitetet til eksamenspianlægningen uanset om der afholdes reeksamener i
forvejen. Universitetets økonomiske og personalemæssige situation gør det nødvendigt at redu
cere sådanne omkostninger så meget som muligt. Forslaget bør derfor ikke imødekommes.

SR: “Vi er undrende overfor, hvordan det kan tilskynde til fremdrift og nedbringe studietiden for
studerende, at afvise studerende fra at deltage i en eksamen.’
Ul: De studerende skal så vidt muligt deltage i de ordinære prøver, jf svaret ovenfor. Bestem
melsen har ikke til formål at reducere studietiden, men vurderes dog at have en vis positiv effekt.
Eksempel: En studerende, der deltager i den ordinære prøve men dumper, får adgang til en hurtig
reeksamen i samme termin. Det øger denne studerendes chance for at gennemføre til tiden. Hvis
den samme studerende fik adgang til at afrnelde den ordinære prøve og deltage i en ny prøve se

ville hun/han ikke ha: ujjg for at gå til en reek
e

Stk. 2. Der henvises i øvrigt til de særlige regler om genindstilling til 1. årsprøven, der fremgår
afeksamensbekendtgørelsens § 17 til 18.

§ 12. Følgende betingelser skal være opfyldt for at en studerende kan få tilladelse til at ind
stille sig til sygeeksamen,
a. sygdommens art og varighed skal være hindrende for, at den studerende kan del

tage i den ordinære prøve,
b. sygdommen skal dokumenteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensad

ministrationen i hænde senest 8 dage efter første sygedag,
c. hvis sygdommen opstår mindre end 3 hverdage før prøven, skal eksamensadmini

strationen straks have meddelelse herom, og
d. hvis sygdommen opstår under en prøve skal eksaminator, den tilsynsførende - el

ler i tilfælde af prøver, der strækker sig over flere dage - eksamensadministratio
nen straks underrettes, og prøven afbrydes.
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Det er efter gældende aftaler for lægernes virke en forudsætning for udstedelse af en så
dan attest, at den attestudstedende læge (eller anden læge) har set den syge i den aktuel
le sygeperiode.

IMT: Foreslår, at b snt der findes i de gæ’dende tilmeldingsregler.
Ul: De grundlægge çjLj samme, jf. de gældende reglers 16. stk. 3 og 5. Orien
teringspligternei1i ‘sige for at sikre mod eksaminators/censors unødven
r’ frem;de

§ 13. Hvis en studerende under projektarbejdet bliver syg, kan det i særlige tilfælde tillades,
at den studerende indstiller sig til erstatningseksamen. Erstatningseksamen afholdes i
sygeeksamensterminen.

Stk. 2. For at en studerende kan få tilladelse til at indstille sig til erstatningseksamen, skal føl
gende betingelser være opfyldt,
a. sygdommens art og varighed skal være hindrende for, at den studerende kan del

tage i prøven, herunder færdiggøre projektrapporten. Sygdom, opstået mere end 2
måneder før prøvens påbegyndelse, giver aldrig anledning til indstilling til erstat
ningseksamen, og

b. sygdommen skal dokumenteres ved lægeerklæring, som skal være eksamensad
ministrationen i hænde senest samtidig med anmodningen om erstatningseksa
men.

Stk. 3. Hvis det godkendes, at den studerende kan indstille sig til erstatningseksamen, gives en
udsættelse på 14 dage med projektafleveringen.

Stk. 4. Hvis en studerende, som skriver et projekt eller et bachelorprojekt i en gruppe, får tilla
delse til at indstille sig til erstatningseksamen, kan et eller flere gruppemedlemmer væl
ge at gå til erstatningseksamen samme dag som den sygdomsramte.

Kapitel V
Besvarelse af eksamensopgaver, samt m. atiuii afp[i±-Fmin ænuif

.

grupper m.v.

§ 14. En prøve har til formål at dokumentere den studerendes viden, færdigheder og kompe
tencer inden for det pågældende fagområde. Prøver er samtidig et læringsværktøj. De
nærmere krav fremgår af uddannelsens studieordning.

I Stk. 2. En besvarelse af en eksamensopgave ergpçcialei. skal være
forfattet af den studerende selv til brug for den konkrete prøve. Citater eller anden brug
af andres — eller egne tidligere — tekster skal derfor være tydeligt markeret. Besvarelser
skal udarbejdes af den enkelte studerende uden hjælp fra andre, medmindre andet frem
går af studieordningen eller nedenfor.7Afleverede eksamensopgaver skannes for plagi
at. Eksamenssnyd sanktioneres efter universitetets discipi inærregler.

Jf. § 2 i eksamensbekendtgorelsen (jf. bkg. nr. 670 af 19. juni 2014) og almene uskrevne principper for god eksa
mensskik.
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Stk. 3. Prøveformen for hver enkelt studieaktivitet fastsættes i studieordningeme ud fra faglige
hensyn.8

§ 15. Projektarbejdet gennemføres som gruppearbejde, jf. fællesreglerne. Grupperne kan som
udgangspunkt sammensættes således,

a. på bacheloruddannelsernes basisforløb: Studerende indskrevet på samme basis-
forløb,

b. på bachelorfagmodulerne: Studerende indskrevet på samme bachelorfagmodul
(uanset bacheloruddannelsens hovedområde),

c. for så vidt angår bachelorprojekter: Studerende indskrevet på samme bachelor
uddannelse,

- på kandidatuddannelser: Studerende indskrevet på samme kandidatuddannelse
eller samme kandidatfag i kombistrukturen

Stk. 2. I grupperne kan herudover indgå studerende fra andre uddannelser i det omfang, det er
muliggjort gennem bestemmelser i studieordningerne,jf. § 16, stk. 1, eller konkrete til
ladelser, jf. § 16, stk. 2. Det er en forudsætning, at de studerende, der ønsker at indgå i
gruppen, skal aflevere projektet til bedømmelse på deres uddannelse.

[Den !i(IliLere hes!emmel.se Din en ruppc’ a/ studerendes mulighed /or at gennem/ore el iværjåg—
lig! eller integreret projekt— eller specialearbejde, er med de nye studieonlninger ikke længere
relevant, i dette regelsæl. Skal der skabes en sådan mulighed må del ske på xl. o. ‘s niveau.]

§ 16. Hvis det er fagligt hensigtsmæssigt, kan studienævnet fastsætte i studieordningen, at
studerende på en given uddannelse uden ansøgning har mulighed for at udarbejde en
tværfaglig projektrapport eller tilsvarende specialearbejde sammen med studerende fra
bestemte beslægtede uddannelser eller fag. Sådanne bestemmelser skal fremgå af stu
dieordningen.

-

- Lt SO æn
og uddanneiser.

LL L _I’s note er upræcis DLn LL1 iw .c studerende de nævnte
muliheder. hvis dci ar i overensstemmelse med studieordnngern. Med de nye detaljerede
kombHanddaisiudicordnnger skulle reIea.w muliehedeLalierede\ære dækket ind. Ophævel

Lu I J i fl . h Io to cLi gere studieordnm’
*, de t(d.r:’.

Stk. 2. Studielederen kan herudover efter ansøgning tillade, at en projekt- eller specialegruppe
omfatter studerende, der ikke går på samme uddannelse eller fag, samt at arbejdet evt.
omfatter mere end to fag eller faglige områder, hvis det ud fra en konkret vurdering af
de studerendes forslag til projektemne vurderes at være fagligt forsvarligt. En tilladelse
indebærer, at det færdige projekt eller den færdige specialeafhandling skal bedømmes
på forskellige uddannelser. En evt, ansøgning sendes til studieadministrationen, der fo
relægger den for stud ielederen/studielederne. Studienævnene kan fastsætte nærmere
rammer for behandlingen af sådanne ansøgninger.

8
§ 3 og 4 i eksamensbekendtgørelsen.
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§ 17. Projektrapporter eller specialeafhandlinger, der — på grund af samarbejde med studeren
de fra andre uddannelser, jf. § 16 — skal afleveres til bedømmelse på flere uddannelser,
skal afleveres til disse uddannelser i samme eksamenstermin. Navnene de stude
rende, der er indgået i projekt- eller specialearbejdet, skal anføres på projekt- eller spe
cialerapportens forside og en note om samarbejdet skal fremgå af et særskilt afsnit i ind-
ledningen. Hvis projektrapporten ikke afleveres i samme eksamenstermin på begge ud
dannelser, skal den afvises fra bedømmelse på den uddannelse, hvor den afleveres sidst.

Horingssvar og kommentar:
Sambach: Spørger til begrundelsen Jc sidst pkt. i bestemnisen.
Ul: Bestemmelsen er nødvendig, da c nrtkt/speciale, der er bedømt i et semester. ikke må af
le’veres til ny bedømmelse (for e n2L wdrende) i et sen.re semester. Var en senere afleve
ring mulig ville det give anledn 2 jjotet/ alet og bLdørnrnel
sen i det senere ;ester ville m :nd.

§ 18. Adgangen til at tillade tværfaglige projektrapporter, er dog underlagt følgende begræns
ninger,
a. projekter på basisdelen kan ikke integreres,
b. et projekt på bacheloruddannelsen kan ikke integreres med et projekt på kandidat-

uddannelsen,9
c. et projekt kan ikke integreres med et bachelorprojekt,1°
d. et projekt kan ikke integreres med et speciale.11

§ 19. Specialeafhandlinger, der er skrevet af en gruppe skal individualiseres, hvis én eller fle
re af de studerende ønsker og har mulighed for en bedømmelse baseret udelukkende på
det skriftlige arbejde,jf. § 40. Tilsvarende gælder, hvis én af de studerende i en specia
legruppe får dispensation til at gennemføre specialeprøven i en senere eksamenstermin
end resten af gruppen.12

Stk. 2. En eventuel individualisering skal fremgå af specialeafhandlingen ved indleveringen.
Ved individualiseringen henvises til de studerendes studienumre — og ikke til deres nav
ne. Individualiseringen skal være reel og vise, hvilken studerende, der har hovedansva
ret for de enkelte afsnit. Hvis en sådan specialeafhandling ikke er individualiseret, kan
den ikke danne grundlag for en bedømmelse udelukkende på grundlag af det skriftlige
arbejde. Indledning, konklusion og resumé på dansk og fremmedsprog bør være omfat
tet af fællesansvar.

fDet fremhævede er kun aktuelt, hv/,ç der ønskes en anonym/ser/lig /frrhindelse med bedømme!
se afspecialer. der ikke skal bedømmes ved en mundtlig prøve.]

Horingsvar og Ul kommentar:
SR Yderligere anonymisering af skriftlige prøver sikrer at den faglige vurdermgafprøven ik
ke infiueres afe “rnl tforhold mellem studetnde og underisei især i srn
studerende Lrv:s: ‘ender_hinand godt.”

9 Jf. det forhold, at der er tale om to separate uddannelser, hvor bacheloruddannelsen som hovedregel skal være af
sluttet før kandidatuddannelsen påbegyndes.
10 Jf. Uddannelsesbekendtgørelsens § 16, stk. 3, der forudsætter, at bachelorprojektet er en selvstændig aktivitet.
11 Jf. Uddannelsesbekendtgørelsens § 22, stk. 3, der forudsætter, at specialet er en selvstændig aktivitet.
12 Jf Eksamensbekendtgørelsens § 4, stk. 3.
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Uhndstiller at SRs ønske om anonym iserjng imødekommes.

Kapitel VI.

Afholdelse af eksamen.

§ 20. Der afholdes normalt eksamen i januar og juni måned (eksamensterminerne). Kursusek
samener kan dog også afholdes i umiddelbar tilknytning til perioden for kursets afhol
delse. Inden for eksamensterminerne fastlægger eksamensadmini strationen eksamenspe
noder for de enkelte uddannelser/fag. Eksamensadministrationen fastsætter de konkrete
eksamenstidspunkter.

§ 21. Alle eksamener skal afholdes på Roskilde Universitet.

Stk. 2. Efter ansøgning fra den studerende, kan studielederen dog i undtagelsestilfælde give til
ladelse til, at eksamen kan afholdes på andre danske institutioner eller virksomheder,
hvis én af følgende betingelser er opfyldt,
a. at Roskilde Universitet ikke råder over det nødvendige apparatur, eller
b. at praktiske vanskeligheder umuliggør eller i væsentlig grad besværliggør eksa

mensaflioldelse på Roskilde Universitet.

Stk. 3. Forud for den i stk. 2 nævnte tilladelse skal studielederen sikre,
a. at der foreligger tilladelse fra den institution eller virksomhed, hvor eksamen skal

afholdes,
b. at eksaminator(er) og censor(er) er indforstået med, at eksamen afholdes det på

gældende sted,
c. at der stilles et passende lokale og udstyr m.v. til rådighed for eksamen den pågæl

dende dag og
d. at eksamen kan gennemføres uforstyrret og i øvrigt i overensstemmelse med reg

lerne for afvikling af eksamener.

Stk. 4. Studiee:’;’ kan undtagelsesvis tillade, at prøver afholdes som videokonferen
cer m v , hvis pakrævet feks fordi prøven af praktiske
grunde ikke kan afholdes fuldt ud på RUC eller på andet sted, jf. stk. 2. Studielederen
skal sikre, at sikkerhedsforanstaltningerne i forbindelse med afholdelse af en sådan prø
ve svarer til, hvad der almindeligvis gælder for afvikling af prøven. Studielederen udpe
ger eller godkender tilsynsførende, der skal være hos den studerende under prøven. Ek
saminator og censor kan opholde sig andre steder end den studerende, men skal eksami
nere og give bedømmelsen efter gældende regler i øvrigt.’3

I Stk. 5. kan undtagelsesvis prøver afholdes på en
dansk repræsentation eller andre steder i udlandet, når det er begrundet i, at den stude
rende af praktiske eller økonomiske grunde ikke kan deltage i universitetets prøver i
Danmark, og når den studerende og vedkommende prøvested er indforstået hermed.14

13 Jf. § 8 i eksamensbekendtgørelsen.
14 Jf § 11 i eksamensbekendtgørelsen.
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Det
er en forudsætning for, at give tilladelse til at afholde en sådan prøve,
at i i i, at prøven gennemføres efter dansk ret, at betingelserne
i stk. 2 og 3 er opfyldt og at den studerende er orienteret herom. Der gælder særlige reg
ler om betaling, j f. eksamensbekendtgørelsen.15

StudieledL skal orientere studienævnet om besimnin er era a nr rronr
landet.

Horingssvar og kommentar:
Sambach har påpeget, at 21 lægger komewncerne pà ftrskellie niveauer.
Ul: Se forslag til justering.

Kapitel VII.

Aflevering af eksamensopgaver, herunder projektrapporter,
samt dokumentation mv. før eksamen.

[Der lægges nu op til, at indfre obligatorisk digital aflevering. Eneste undtagelse er, Ii ‘or en
aflevering omfatter særlige arlefiikter.J

§ 22. Før eksamener skal alt nødvendigt digitaliserbart eksamensmateriale, herunder projekt
rapporter, specialeafhandlinger, og f.eks. eksamensrelaterede opgavebesvarelser, der af
leveres i løbet af et kursusforløb, samt interne evalueringer m.v. afleveres digitalt på
portalen Digital Eksamen (eksamensportalen). Ved afleveringen udfyldes en særlig af
leveringsforside. De nærmere krav til afleveringsforsiden vil fremgå af eksamensporta
len. Alle afleverede opgaver skannes automatisk for plagiat.

Horingssvai _ ‘s komner;:.
SR Vi ønsker ikke at dette s gælde for pioblenLn ri ingsserninar og midtvejsevaluerin
ger og lignende, da den studerende vil skulle skrive de 30-40 sider om, som vejlederen forventer
at man aflevere til midtveisevalueringen.”
(ii: Bestemmelsen ændrer ikke ved hvilket materiale, der skal afleveres og forudsætter således
hverken produktion af nyt materiale eller omskrivning af allerede produceret. Hvad der skal af
leveres til de konkrete prøver afhænger af kravene i studieordningerne m.v.

Censorformandskabf Kommunikation m. v.. Det bør fiemgå specifikt af teksten, at lydfiler, der
afleveres elektronisk, skal mærkes særskilt — evt, ved at skrive ‘lydfil’ i dokumentnavnet. De kan
nemlig ikke hentes afcensorerne i Eksamensportalen og skal oversendes særskilt pr. mail. Alter
nativt bør det fremgå, at lydfiler skal sendes uden om systemet.

Ul: problemstillingen undersøges.

Fmd. f. SN for Kultur og Identitet: Digital aflevering må indføres med en hastighed, der korre
sponderer med de administrative ressourcer ifl. at håndtere opgaven, og forud for indførelsen må
undervisere og censorer klædes behørigt på ifl. opgaven. Ikrafttræden 1.9.2016 virker helt ureali
stisk.

15 Jf. § 12 i eksamensbekendtgørelsen.
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Ul: Det er ikke umiddelbart afdelingens vurdering, at der er et tidsmæssigt problem. Hensynet til
de administrative ressourcer nødvend i ggør en hurtig implementering.

Nat Kand SN: Det bliver “... sikkert en udfordring hvis eksamensmaterialet delvist består af fle
re grupperapporter/synopser. som er afleveret i løbet af kurset (evt. med skiftende gru pperinger).
Kan systemet mon håndtere (ifølge 22 stk. 3) at den enkelte studerende kan optræde i forskelli
ge grupper?
[mange af vore uddannelser kan der være behov for at skriftlige besvarelser indeholder symbo
ler, grafer, ligninger eller diagrammer. som ikke i alle tilfælde kan håndteres digitalt i sædvanlige
IT systemer. Derfor er det nødvendigt at der efter omstændighederne kan afleveres skriftlige be
svarelser på papir.

Ul: Det vil blive undersøgt, herunder om besvarelser udfærdiget på papir kan skannes forud for
en digital aflevering. Se også stk. 5.

IMT: Det er en fin ide at benytte digital eksamen tU aflevering af materiale til intern evalue
ring. Det er dog væsentligt at opponentgrurje kaa inedstuderende) har adgang til at hente do
kumenter her — har de det?”
Ul: Det har de nur: n udfci’jiin ‘ ;3den vis. Opponen virke hører ik
i L

Stk. 2. Det er en forudsætning for digital aflevering, at materialet (opgavebesvarelser, projekt
rapporten/specialeafliandl ingen m .v.) respekterer de filstørrelser, der forud for semestret
er offentliggjort på eksamensportalens hjemmeside om digital aflevering. Opgavebe
svarelser, projektrapporter og specialeafhandlinger skal afleveres i tekstbaseret pdf
format. Bilag kan afleveres i andre digitale formater. Studieadministrationen kan, hvis
det konstateres, at en studerende på I. år at’ b;e afleveret i et for
kert format, forlange, at den studerende afleverer i korrekt format inden 24 timer.;

Afleverer den studerende korrekt inden denne frist,
uen studerende be ave ved den orcIInæ prøvet2.
evt. reeksamen i samme termin, er der ikke brugt et proveforsog.

Høringssvar o Ul ‘s kommentar:
Frit Forum: Undtagelsen i stk. 2 bør ikke kun gælde første semester studerende på bachelorud
dannelsen, men også første seniester studerende på kandidatuddannelsen, da nye studerende ikke
kan formodes at være bekendt med universitetets systemer og bestemmelser.
Ul: Et forslag til formulering er indarbejdet.

Sambaeh: “På baggrund af de sidste 4 linjer virker der til, at det er intensionen, at det i andre til
fælde vil medføre at der er anvendt et eksamensforsøg, og at der ikke er mulighed fir omprøve i
samme eksamenstermin. Hvis det er tilfældet bør det præciseres.”
Ul: Har genvurderet bestemmelsen og finder, at den bør gælde alle studerende. For at forebygge,
at studerende bevidst afleverer i forkert format for at skaffe sig 24 timers udsættelse, fastsættes,
at der er brueHbrog. Men den studerende kan få bedømt opgavenveL1denoæej@vejg
få adg_ Herved forebgges at en tilfældig a jj... - -

rriseres.

Stk. 3. Der foretages kun én aflevering af eksamensmateriale for hver projekt- eller speciale-
gruppe r der er udarb. — —

- Jligt. ud-
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dannelser. jt’. 5. stk. 2. isj ktrapporten eller specialrapporten,
for hver uddannee.

Sambach: Foresl’i1 Js. ‘..
Ul: Indsat

Stk. 4. En evt, øvre grænse for størrelsen på fler, der kan afleveres digitalt vil fremgå afeksa
mensportalen. Hvis digital aflevering ikke er mulig grundet filstørrelsen, skal den stude
rende sende filen til uddannelsens eksamensadministration via “filesender” og samtidig
aflevere en erklæring på eksamensportalen, der indeholder linket til afleveringen på “fi
lesender”.

Stk. 5. Hvis digital aflevering ikke er (fuldt ud) mulig, fordi eksamensmaterialet helt eller del
vist ikke er digitaliserbart, skal den studerende aflevere evt. digitaliserbare dele samt en
relevant beskrivelse af det samlede materiale til eksamensportalen og resten af materia
let direkte til uddannelsens eksamensadministration i et eksemplar pr. eksaminator eller
censor, der medvirker ved prøven. Eksamensadministrationen giver den studerende en
kvittering for afleveringen. Vejlederen/den kursusansvarlige kan dog tillade, at den stu
derende kun afleverer I eksemplar, hvis dette er nødvendigt af praktiske hensyn og det
er tilstrækkeligt for bedømmelsen, at artefakten bliver fremvist under bedømmelsen.
Vej lederen/den kursusansvarlige orienterer eksamensadministrationen om en sådan til
ladelse.

Stk. 6. Som hovedregel skal materialet vedrørende projekteksamen afleveres senest 15 dage før
afholdelsen af eksamen. Eksamensadministrationen fastsætter den endelige frist for afle
veringen. Afleveringsfrister forlænges til førstkommende hverdag kl. 12, hvis fristen
udløber på en helligdag. Eksamensadministrationen kan dog
siudieeder faste frister for aflevering af eksamensmateriale for alle
eksamener i en given eksamenstermin Dette gælder ikke for speciale-
aflevering, der er nærmere reguleret i kapitel IX.

d af forslag fra Sambach.

§ 23. Ved den digitale aflevering af projektrapporter og specialeafhandlinger skal den stude
rende tage stilling til en biblioteksfuldmagt. Giver den studerende biblioteksfuldmagt,
offentliggøres projektrapporten eller specialet på RUC’s bibliotek. Nærmere oplysnin
ger vil fremgå af eksamensportalens hjemmeside.

Stk. 2. Kort efter afleveringsfristens udløb kontrollerer eksamensadministrationen, at den stu
derende opfylder eventuelle indstillingsbetingelser til den pågældende eksamen, samt at
formelle krav — f.eks. vedr. opgavebesvarelsers omfang — er overholdt. Overholder en
besvarelse ikke de formelle betingelser i studieordningen skal den afvises fra bedøm
melse så hurtigt som muligt efter afleveringen, jf. den særlige hjemmel i eksamensbe
kendtgørelsen. Afvisning fra bedømmelse medfører, at der er brugt et forsøg. -

stk. 2.

Administrationen skal 1/ekke om det opgivne
ordningen m.v. Hvis del faktiske antal ansiag/sia’ï
angivne bor del fiktiske antal ijekkes.
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Stk. 3. Hvor en opgavebesvarelse, herunder en projektrapport eller en specialerapport, helt eller
delvist ikke er afleveret gennem eksamensportalen, jf. § 22, stk. 5, arkiverer eksamens
administrationen et eksemplar efter afholdelsen af prøven. Hvis eksemplaret grundet sin
form og sit omfang er vanskeligt at opbevare, kan arkiveringen efter udløbet afeksa
mensklagefristen og afslutningen af en evt. klagesag, erstattes af en beskrivelse af em
net.

Kapitel VIII.

Skriftlig eksamen: Stedprøver og hjemmeopgaver (ikke-stedprover).

§ 24. Eksaminator forestår udarbejdelsen af opgaver til skriftlig eksamen. Opgaverne afleve
res elektronisk i færdig form til eksamensadministrationen inden en frist fastsat af ek
samensadministrationen.

Stk. 2. Hvis der kræves særligt materiale (bøger o.l.) til den stillede opgave, fremskaffer eksa
minator dette og afleverer det i det nødvendige antal eksemplarer sammen med opgaven
til eksarnensadministrationen.

Stk. 3. Eksaminator skal kunne tilkaldes af eksamensadministrationen eller eksamensvagterne
inden for den første time af en skriftlig eksamen.

_______

- --

i. ‘z Identitet. E :imelsen anse
nødvendig :. L_’ i ning at evt. I’ pørgsrnaI veer.
prøven.

§ 25. Der kan anvendes computer ved skriftlige prøver, der foregår på universitetet, hvis det
fremgår af studieordningen, herunder hvis det fremgår, at alle hjælpemidler kan anven
des. Studienævnet kan fastsætte i studieordningen, at anvendelse af computer er obliga
torisk. Der henvises til bestemmelserne neden for i kapitel XI om anvendelse afcompu
tere og andre hjælpemidler.

§ 26. De skriftlige prøver, der foregår på universitetet, afholdes under opsyn af en eller flere
eksamensvagter. Opgaver, der ikke stilles elektronisk, samt evt. kladde- og renskriv
ningspapir udleveres afeksamensvagterne. Ved prøver uden anvendelse af computer
skal der skrives med kuglepen.

Stk. 2. Den studerende skal møde senest -kO minutter før eksamen starter. Møder en studeren
de først op til en skriftlig eksamen efter mødetidspunktet, kan den studerende kun delta
ge i eksamen, hvis dette godkendes afeksamensadministrationen.

Sarnbach: Der bør .- :- 30 minutter inden en stedprøve. Erfa
ringer fra sambachs -r ioråret 2016, viste at der kunne være sparret 8 eksamens
vagter i 6 timer, hvis i imæssigt havde været muligt, at flytte de studerende til andet lokale
(grundet stor udebli\Jse). Hvis der blot er 10 minutter, vil det skabe for meget uro i eksamenssi
tuationen, hvorfor 30 minutter bør indføres i stedet.”
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Ul: Forslaget er indsat.

Stk. 3. Den studerende skal fremvise gyldigt ikort før eksamen starter. Studerende, der
ikke kan fremvise gyldigt - : kort, kan bortvises fra prøven.

______________

t studiekort “, ii kL

‘ivise denne s’ nden g’vL. — Ved bort
visning fra en prøve tæller den som et forsøg.

ISkal hortvisning fra proven være et “skal” og ikke el ‘kun”?]

Horingssvar og (ii s’ kommentar:
Frit Forum: mener, at den eksisterende ordlyd med “kan” bør fastholdes. Dette ud fra hensyns
tagen til eventuelt bortkomst afgyldige legitirnationspapirer. Samtidig kan bestemmelsen med
rordel tilføjes følgende: “Den studerende skal fremvise gyldigt årskort eller anden ayIdi lei
timation før eksamen starter. Studerende, der ikke kan fremvise gyldigt årskort eller anden gyl
dig leitimation, kan bortvises fra prøven. Ved bortvisning fra en prøve tæller den som et for
søg.”
(ii: Fremvisning af anden gyldig legitimation dokumenterer ikke, at den studerende er indskrevet
på uddannelsen. Det tidligere anvendte “årskort” er i øvrigt misvisende, da kortet nu udstedes ef
ter indskrivningen på universitetet og gælder for flere år, således at kortet bevarer gyldigheden
gennem hele den pågældende bachelor- eller kandidatuddannelses studietid. “Årskort” ændres
derfor til “studiekort”.

S’R: “mener at dette er uhensigtsmæssigt, da studerende kan have et årskort der er forældet, eller
der ikke er kommet i starten af semesteret, da I 700 nye studerende skal have et nyt studiekort.
eller i det tilfælde, at den studerende skal til eksamen i januar, men studiekortet udløb i decem
ber. Derfor bør den studerende kunne fremvise anden gyldig legitimation, eksempelvis kørekort
eller pas i det tilfælde, hvor den studerende ikke er i besiddelse af et gyldigt studiekort.”
Ul: Se ovenfor — studiekort forældes ikke inden for studietiden på den pågældende uddannelse.
Ul mener ikke, at fremvisning af anden legitimation alene giver fornøden dokumentation. Skulle
en studerende undtagelsesvist ikke have fået studiekortet før de første prøver, kan den pågælden
de henvende sig til servicedisken og få udleveret en indskrivningsbekræftelse, der vil kunne
fremvises sammen med anden billedlegitimation. Denne mulighed foreslås indskrevet i bestem
melsen.

Fmd. f. SN for Kultur og Identitet: Kan.
SN for Kommunikationsfagene: Kan.
Nat kand SN: Kan.

§ 27. Eksamensopgaver af mere end én dags varighed (hjemmeopgaver) gøres tilgængelige
online af eksamensadministrationen ved prøvens begyndelsestidspunkt.

Stk. 2. ; -velse, æpgavebesvarelser
der skal afleveres digitalt, skal være afleveret digitalt (færdigt uploadet) på
eksamensportalen senest på det angivne afleveringstidspunkt. r)C

— ) I
—

højdei. j

-

opgaver samtidig.

j fra Sambach.
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Forudsættes anden afleveringsform anvendes denne inden det angivne
afleveringstidspunkt.

Stk. 3. For sen aflevering af eksamensopgaver medfører, at
a. opgaven ikke bliver bedømt, og
b. den studerende -dj anvendt ugt prøveforsøg.

‘er

- -

§ 28. Den første side i skriftlige opgavebesvarelser skal indeholde oplysning om studienum
mer, navn, fag, og prøvens navn.

[ønskes kravet om angivelse afnavn fiernet, således al hedominelsen er anonym? Anvendehve af
navn er næppe nodvendig og anonymilet kan være en kwt!iletsmæssigfårdel i/ht. hedommelsen.]

J-Joringssvar og Ul ‘s kommentar:
Frit Forum:”... klare holdning, at de skriftlige opgaver bør anonymiseres med henblik på at
imødegå eventuelle ulige bedømmelser, der er baseret på køn eller etnicitet. Derfor finder Frit
Forum Roskilde det formålstjenligt at fjerne kravet om, at skriftlige opgavebesvarelser indehol
der navn på den enkelte studerende.”

SR: ‘ Vi mener at man bør anvende studienummer frem for den studerendes navn.”

HumBach: “Anonymitet er ikke en “kvalitetsmæssig fordel” i bedømmelsen af en besvarelse,
med mindre man forudsætter at bedømmerne ikke er deres professionelle opgave voksen. Snare
re medvirker anonymiteten til at depersonalisere projektet eller besvarelsen, hvilket ikke er hen
sisrnæssigt.
Ul: Ved projekter er spm. om anonymitet ikke-eksisterende, da der skal afholdes en mundtlig
prøve.

Viceinst. led. lKI-l støtter anonym itet ved skriftlige opgavebesvarelser.

Censorformandskab for Historie finder det ud fra et censorsynspunkt ikke nødvendigt med ano—
nymitet, da censorerne ikke kender de studerende. (Bemærker dog, at de gør underviserne).

SN for Kommunikationsfagene er delt i spørgsmålet om anonymitet.

Sambach: Ja.

§ 29. Bedømmelsen af skriftlige opgaver skal være foretaget og gjort tilgængelig for den stu
derende på nettet senest 3 uger efter, at opgavebesvarelsen er afleveret til universitetet.
Ved digital bedømmelse af skriftlige opgaver registrerer eksaminator og censor resulta
tet umiddelbart efter, at der er opnået enighed om bedømmelsen.

/Skal eksu,uen.uu,r,ir,,.i,at tonen 1/ekke, al eksaniinutorer og censorei har noteret resultater -

herunder korrekt? Er der hrug får en uge til al kontrollere indtastningen og skal det stå her?/f
gi 63, stk. 3.]
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Horinssvar os UJ ‘s kommentar:
Frit Forum: For at sikre korrekte indtastninger af resultater og beskytte de studerende mod fejl er
det Frit Forum Roskildes holdning, at studieadministrationen bør tildeles en ekstra uge til at kon
trollere at indtastningerne er udført korrekt.
UJ: En sådan kontrol forudsætter, at der er de nødvendige administrative ressourcer.

HumBach ønsker 4 uger til bedømmelsen og mener ikke at administrativ kontrol er nødvendig.

IKH: JA der er behov for et administrativt tiek på at alle indtastninger er gået igennem.

Fmd. f. SN for Kultur og Identitet: 3 uger er for lidt ved store kurser med mange deltagere eller om
fattende opgavebesvarelser.

Censorformandskab f Historie: ønsker 4 ugers frist. Mener ikke, at er behov for administrativ
tjek af registrering af resultater. (Forholder sig dog kun til spm om forskellige registreringerog
ikke til helt manglende registrering.)

Ul: 3 ugers fristen har været gældende siden i hvertfald december 2012. Ul har i parentes be
mærket ikke tidligere erfaret, at der skulle være et særligt problem. Efter bekendtgørelsen kunne
fristen øges til maks. 4 uger, men det vil — efter en evt, flytning af specialet og specialebedøm
melsen være vigtigt, at også andre bedømmelser afsluttes inden udgangen af hhv. juni og januar
— når bortses fra reeksamener. (Det er et krav efter uddannelsesbekendtgørelsens 5, stk. 1.)

SN f. Kommunikationsfagene: “... mener, at der kan være brug for at kontrollere indtastningen.
Undertegnede har selv, som censor på andre universiteter, oplevet, at der opstod fejl i forbindelse
med at indtaste karakterer. Fx at der manglede et navn på listen, mv. SN for Kommunikationsfa
gene mener også, at vi bør bibeholde 4 de uger. Der vil opstå fejl, så det vil være hensigtsmæs
sigt med en uge til at rette fejl og mangler fra adm inistrationens side.”
Ul: SN mener formentlig bibeholde 3 ugers bedornmelsesfrist.

Sambach foreslår fristen sættes til 4 uger af hensyn til store prøver med mange studerende.
Samhach kommenterer noten under bestemmelsen: “Det kommer an på hvorvidt adm. kan tjekke
inden offentliggørJsen. Mener at der ved registrering går en mail direkte til stud om, at bedøm
melsen nu erIIgelig. Tænker at systemmæssige muligheder skal fjekkes inden fastlæggelse
heraf’

Stk.2. Datoen for den seneste offentliggørelse af bedømmelsen skal meddeles den studerende
samtidig med meddelelsen om prøvens afholdelse enten ved opslag eller på anden må
de.16

Stk. 3. Indtil digitalbedømmelse er taget i anvendelse ved en given prøve skal eksaminator sør
ge for, at karakterprotokollen dateres og underskrives af alle bedømmere. Herefter sen
der eksam inator karakterprotoko Ilen til eksamensadministrationen.

tiT: Er
Ul Sa idt der der forhab tl .

da

16 Bestemmelser om bedommelsesfrister mv. findes i eksamensbekendtgøre!sens 28.
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Stk. 4. Studielederen kan forlænge den i stk. i nævnte frist, såfremt særlige forhold gør sig
gældende. Hvis bedømmelsen ikke kan gennemføres til den fastsatte dato, skal universi
tetet hurtigst muligt underrette den studerende med en begrundelse herfor og oplysning
om, hvornår bedømmelsen bliver meddelt.17

Kapitel IX.

Mundtlig eksamen.

§ 30. Mundtlige eksamener er offentlige. Der kan ikke deltage andre i eksaminationen ved
mundtlig eksamen end eksaminatorer, censorer og de(n) studerende, der er til eksamen.
Tilstedeværende tilskuere må ikke blande sig i eksaminationen. I voteringen deltager
kun eksaminator(er) og censor(er). Voteringen er ikke offentlig. Studielederen kan dog
bestemme, at kommende eksaminatorer må overvære en votering.18

Stk. 2. Studienævnet kan dog i ganske særlige tilfælde fastsætte, at enkelte eksamener ikke er
offentlige. Studienævnet fastsætter i så fald regler for, hvem der evt, kan overvære ek
samen. Behov for beskyttelse afpatenterbare resultater eller lignende vil f.eks. kunne
begrunde, at en eksamen ikke er offentlig.

Stk. 3. Studienævnet kan lade en konkret eksamination foregå for lukkede døre, hvis der er

særlige grunde der taler herfor, herunder hensynet til den studerende’-. En evt, beslut
ning om dørlukning af hensyn til den studerende, træffes på baggrund af en ansøgning
fra denne.

Censo et for u en
til: Orde ‘et t endet i bekc.

Stk. 4. Lyd- eller billedoptagelser under en prøve, herunder voteringen, er ikke tilladt, med
mindre optagelserne indgår som en del afprøveforløbet. Optagelserne foretages da af
universitetet.20

Sik .5.. skal e idit sttJu. ier.
ke kan frem ise gyldigt studiekort kan bortvIL _!

glses is endnu ikke har faet sit studiekort vil kui. J
telse og fremvise denne sammen med anden gyldibii1cdLeeimat:on.Vedbortvisnig
fra en prøve tæller den som et_forsøg.

at efter firs!.2 e fr ¶Lii;h.

§31.
Ved mundtlige prøver meddeler eksam inator(erne) umiddelbart efter voteringens afslut
ning resultatet af bedømmelsen og begrundelsen for denne til den studerende. Resultatet
af bedømmelsen indtastes umiddelbart herefter i det digitale system,jf dog § 29, stk. 3.

17 Jf. § 28 i eksamensbekendtgørelsen
18 Jf. § 5 i eksamensbekendtgørelsen
19 Jf. 5, stk. 3, i eksarnensbekendtgorelsen
20 Jf. § 5, stk. 5, i eksamensbekendtgørelsen
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Stk. 2. Hvis den mundtlige prøve tager udgangspunkt i et gruppeprojekt, kan eksaminator og
censor give generelle kommentarer til projektarbejdet/projektrapporten til hele gruppen
før eller efter de individuelle karakterer meddeles.

Kapitel X.

Specialer
(Bemærk: Der forventes gennemført en ændring afspecialebestemmelserne i løbet af2016/2017)

§ 32. Specialet skal gennemføres i løbet af 3. og/eller 4. semester på kandidatuddannelsen21.

Stk. 2. Studerende skal selv tilmelde sig specialestudiet,jf. § 4. Hvis der i studieordningen er
fastsat bestemte forudsætninger for at påbegynde specialestudiet og disse ikke er op
fyldt, kan studienævnet dispensere fra studieordningens forudsætninger, når det er be
grundet i usædvanlige forhold

22

Fmd. /. \ !i,irokl:e. SN vil på kommende rnOUe diskutere tbrskç ie mode Mci..

Ul: En fælles løsni: surventes drøftet i (bl.a.) ‘. - ç ‘dtaeetiJobetaf
teråret.

Indgåelse afspecialekontrakt og afleveringsfrister.23

§ 33. På baggrund af de kandidatstuderendes tilmeldinger til det kommende semesters aktivi
teter,jf. § 4, indkalder den relevante studieleder de studerende til en specialeworkshop,
et specialeseminar eller et andet møde om deres specialeplaner med henblik på dannelse
afspecialegrupper, indledende emneovervejelser og tildeling af en specialementor eller
-vejleder m.v. Mødet afholdes kort efter tilmeldingsfristens udløb,jf. § 4, stk. 1. For
studerende, der ønsker at skrive et eksperimentelt speciale på mere end 30 ECTS, skal
tilmeldingen efter § 4, stk.1, ske på kandidatuddannelsens 2. semester.

Stk. 2. Senest i løbet af den sidste måned før specialesemestret/specialesemestrene (janu
ar/august) indgås en speciale- og vejledningskontrakt, der indeholder godkendelsen af
opgaveformuleringen og en plan for vejledningen. Specialekontrakten oprettes af den
studerende i STADS. Der tildeles en specialevejleder, hvis dette ikke allerede er sket, jf.
stk. 1. Der fastsættes en frist for afleveringen af specialeafhandlingen. Afleveringsfri
sterne for specialeafhandlingen fastsættes på grundlag af specialets normering i studie-
ordningen, og i overensstemmelse med de i stk. 3 og 4 fastsatte bestemmelser. Studiele
deren giver eksamensadministrationen en kopi af specialekontrakten.

21 Jf. § 22, stk. 6, i uddannelsesbekendtgørelsen.
22 Jf. § 33, stk. 8, i uddannelsesbekendtgørelsen.
23 På bekendtgørelsesniveau findes de i denne sammenhæng relevante bestemmelser om specialer navnlig i § 22 i
uddannelsesbekendtgørelsen og § 14, stk. 3 og 4 i eksamensbekendtgørelsen.
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Stk. 3. Studielederen fastsætter en afleveringsfrist på 5 mdr. for et speciale, der der normeret til
30 ECTS. For specialer, der påbegyndes i begyndelsen af 3. eller 4. semester, fastsættes
fristen efter følgende retningslinjer:

a. For specialer på 30 ECTS, der påbegyndes i efterårssemesteret fastsættes afleve
ringsfristen til den 28. januar det følgende år.

b. For specialer på 30 ECTS, der påbegyndes i forårssemesteret fastsættes afleve
ringsfristen til den 28. juni.

c. For specialer på 60 ECTS, der påbegyndes i efterårssemesteret, fastsættes afleve
ringsfristen til den 28. juni det følgende år, og

d. For specialer på 60 ECTS, der påbegyndes i forårssemesteret, fastsættes afleve
ringsfristen til den 3. januar det følgende år.

..nrnentar:
SR: Studenwrvn er positive over, at a. nu står klart, at specialetiden på RUC er fem måneder.
Det giver den studerende mulighed for at fordybe sig i feltet og udarbejde et godt speciale, uden
at det går udover gennemførelsestiden og de frerndriftskrav RUC er underlagt af ministeriet. Vi
ønsker fortsat en specialetid på seks måneder, men anser fem måneder for rimeligt under de for
udsætninger, RUC er underlagt.”
Ul: Det ligger fortsat fast, at specialebedømmelsen skal være afsluttet inden hhv. 31. januar og
30. juni. Specialebestemmelserne og spørgsmål om specialets placering på 3.14. semester forven
tes taget op til drøftelse og beslutning i løbet af efteråret 2016.

Censorformandskab Rii fteslår aflevering ultimo juli.
til Dt vil ikke væ; 9 bkg 5 stk I I øvriit ç - - n \ i

tes i efteråret.

Stk. 4. Falder datoen for afleveringsfristen, jf. stk. 3, litra a - d, i en weekend eller på en hellig-
dag, fastsættes afleveringsfristen til kl. 12 hverdagen umiddelbart efter.

Aflevering afspecialeajhandling og planlægning afspecialeeksamen m. v.

§ 34. Når den studerende har tilmeldt sig specialesemestret/-semestrene, jf. § 4, stk. 1, er den
studerende samtidig tilmeldt specialeeksamen. Den studerende kan ikke framelde sig
specialeeksamen.24

§ 35. Hvis den studerende ønsker at aflevere før afleveringsfristen udløber, skal den studeren
de — senest 2 uger før afleveringen af specialeafhandlingen — meddele eksamensadmini
strationen, hvornår specialeafhandlingen afleveres.

Stk. 2. Meddelelse skal gives skriftligt til eksamensadministrationen. Manglende rettidig med
delelse, vil kunne medføre, at bedømmelsen af specialeafhandlingen forsinkes.

24
j• § 14, stk. 3, i eksamensbekendtgørelsen.
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§ 36. Senest 2 uger før afleveringsfristen udløber eller straks efter meddelelse om tidligere af
levering er givet, orienterer eksamensadministrationen studielederen herom. Studielede
ren udpeger eksaminator og tager kontakt til censorformanden, der udpeger en censor.
For studerende, der er optaget på en kombikandidatuddannelse før 1. september 2015,
og som udarbejder en integreret specialeafhandling sikrer studielederne i samarbejde
med eksamensadministrationen, at bedømmelsesprocessen koordineres og at der delta
ger eksaminatorer og censorer fra begge fag. Hvis en kandidatstuderende, der er optaget
før 1. september 2015, kombinerer to fag, der hører under hvert sit studienævn, har stu
dielederen ved det studienævn, som den studerende er tilknyttet, initiativpligten.

Stk. 2. Studielederen orienterer eksamensadministrationen om valget af eksaminator og om den
afcensorformanden udpegede censor, hvis det er studielederen, der har modtaget cen
sorformandens orientering om udpegningen afcensor. Orienteringen foretages snarest
muligt og inden i uge efter meddelelsen er givet.

Stk. 3. Hvis der skal afholdes mundtlig prøve, sikrer studielederen sammen med eksamensad
ministrationen tilrettelæggelsen af denne. Eksamensadministrationen giver den stude
rende, eksaminator og censor besked om tid og sted.

Stk. 4. Ved integrerede, herunder eksperimentelle, specialeafhandlinger for studerende, der er
optaget på en kombikandidatuddannelse før 1. september 2015, afholdes en evt, mundt
lig prøve som en fællesprøve, jf. § 43. Fastsættelse af eksamensdato og -tid sker efter
aftale mellem studielederne.

§ 37. Umiddelbart efter den studerendes aflevering afspecialeafhandlingen,jf. § 23, kontrol
lerer eksamensadministrationen, at den opfylder studieordningens betingelser, jf. § 23,
stk. 2.

Ved manglende rettidig aflevering afspecialeafhandlingen

§ 38. Overholder den studerende ikke den afleveringsfrist, som studielederen har fastsat, er
der brugt et prøveforsøg25.Den studerende har pligt til at henvende sig til studielederen
med et forslag til ændret opgaveformulering senest 3 dage efter fristens udløb.

lKl—l:Medhenvisningtii,
videret fremdriftsreform ii . ‘eialer vi denne iigere suppleret med at .te -kai udfylde
skema ( som nyt Ul kan Lçaihejde) med angivelse af: oprindelig opgaveformulering, samt for
slag til æn-dret opgaveformulering mm., samt udarbejde en disposition for specialet og tidsplan
for færdiggørelse af specialearbeidet til ny frist (3 måneders arbejdsplan). Det har på IKH ført til
at mange flere end tidligere ffir afleveret i første omgang senest i 2. forsøg, fordi de tår lagt en
plan. Se eksempel her: https://intra.ruc.dk/for
ansatte/organsering/institutter/ikh/studiehaandbog-for-studerende-paa-ikh/specialeskrjvnjng
fra-opstart-til-kandidatbevis/udsaettelse-eksamensforsoeg-og-sygdom/
Ul: Tak — god idé.

25 Jf. § 14, stk. 3, i eksarnensbekendtgørelsen.
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Stk. 2. Studielederen godkender en ændret opgaveformulering, der skal ligge inden for samme
emneområde. Ændringen skal svare til en arbejdsbelastning på yderligere 3 måneder.
Studielederen fastsætter samtidig en ny afleveringsfrist på 3 måneder26 regnet fra den
oprindelige afleveringsfrist.

Stk. 3. Hvis den studerende ikke har kontaktet studielederen 3 dage efter fristens udløb, skal
studielederen kontakte den studerende.

Stk. 4. Hvis den studerende ikke afleverer specialeafhandlingen inden for den nye afleverings
frist, kan den studerende f et tredje prøveforsøg efter de samme regler som gælder for
det andet prøveforsøg.

§ 39. Studienævnet kan dispensere fra afleveringsfristen, hvis der foreligger usædvanlige for
hold.27

Stk. 2. Skriver flere studerende en fælles specialeafhandling, kan de studerende som gruppe
søge om udsættelse afafleveringsfristen. Studienævnet skal ved behandlingen afansøg
ningen vurdere, om dispensation kan gives til hele gruppen eller kun til en enkelt stude
rende. Medfører det usædvanlige forhold behov for en betydelig udsættelse for en enkelt
studerende, bør en evt, dispensation kun omfatte denne ene studerende, selvom det med
fører en opsplitning af gruppearbejdet.

Den studerende, der får dispensationen, vil i sit videre arbejde med specialerapporten
kunne tage udgangspunkt i gruppens arbejde forud for dispensationen. Den studerende
skal da henvise til dette forudgående arbejde i sin specialeafhandling.

Dispensation begrundet i barsel uden orlov kan ikke omfatte andre end moderen, ægte
fællen/samleveren eller adoptanten, jf. stk. 4.

Stk. 3. Ved ansøgning om dispensation fra afleveringsfristen på grund af sygdom, hvor syg
dommens art og varighed var hindrende for, at den studerende kunne færdiggøre eller
aflevere specialeafhand I ing, skal sygdommen dokumenteres ved lægeerklæring (uar
bejdsdygtighedsattest), som skal være eksamensadministrationen i hænde senest 8 dage
efter første sygedag. Det er efter gældende aftaler for lægernes virke en forudsætning
for udstedelse af en sådan attest, at den attestudstedende læge (eller anden læge) har set
den syge i den aktuelle sygeperiode.

Stk. 4. Ved ansøgning om dispensation fra afleveringsfristen ved barsel uden orlov kan afleve
ringsfristeri udsættes med en periode svarende til op til 60 ECTS for den biologiske mo
der. For ægtefællen eller samleveren kan fristen udsættes med en periode svarende til op
til 30 ECTS. Hvis den studerende har været frameldt et antal ECTS i de forudgående
semestre på baggrund af samme fødsel, jf. § 6, stk. 4, fratrækkes disse ECTS ved bereg
ningen affristforlængelsen. Ved fastsættelse af fristen svarer 6 ECTS til 1 måned. Til
svarende gælder ved adoption. Hvis der foreligger usædvanlige forhold i forbindelse
med graviditet og barsel, kan studielederen give yderligere fristudsættelse efter en kon
kret vurdering.

26
j § 22, stk. 8, i uddannelsesbekendtgørelsen.

27
j• § 14, stk. 3, i eksamensbekendtgørelsen.



Side 30 af 38

Bedømmelse afspecialer på RUC

§ 40. Bedømmelsen afspecialestudiet kan afhængig af bestemmelserne i studieordningen ske
enten udelukkende på grundlag af specialeafhandlingen, og/eller som en samlet be
dømmelse af specialeafhandlingen og en mundtlig prøve,jf. dog § 19.

§ 41. Ved bedømmelse udelukkende på grundlag af specialeafhandlingen skal karakteren
fastsættes og udsendes til den studerende senest 6 uger efter specialeafhandlingens alle
vering,jf. § 4528

o/iImeni(n:
LH’ u rosu.lde foreslar at der kigges j__9nlsest1d afspecia

_____

-—

e nedsættes tor at mindske gennemtiL\4idLL
iiI: Der entes en tirofte!se i løbet af efteråret om en t1ytnini ei’ caiet eller reduktion af
hdenuieL’slid i den dl erhejdelse at’ specialet.

Stk. 2. Ved en samlet bedømmelse af specialeaffiandlingen og en mundtlig prøve afholdes den
mundtlige prøve senest 6 uger efter afleveringsdatoen, jf. § 45. Karakteren fastsættes og
meddeles umiddelbart efter den mundtlige prøve.

§ 42. En studerende, der — f.eks. af hensyn til videre studier - ønsker at modtage en speciale-
udtalelse, kan anmode studielederen om at godkende, at eksaminator/eksaminatorerne
udarbejder en sådan. Ansøgningen imødekommes, hvis den studerende efter studielede
rens vurdering har givet en tilstrækkelig tungt vejende begrundelse for ønsket. Et be
grundet ønske om udarbejdelse af en specialeudtalelse kan tidligst afleveres til studiele
deren samtidig med afleveringen af specialet til bedømmelse. Et ønske skal være afgivet
senest 14 dage efter meddelelsen af bedømmelsen. Studielederen videresender en evt.
godkendelse hurtigst muligt til eksaminator.

Stk. 2. En specialeudtalelse bør ikke være på mere end i side. Specialeudtalelsen indeholder
eksaminators/eksaminatorernes vurdering af den skriftlige afliandling og en evt, mundt
lige prøve. Specialeudtalelsen udgør ikke en del af bedømmelsen og er ikke en begrun
delse for den givne karakter. Studienævnet kan fastsætte nærmere retningslinjer for spe
cialeudtalelsens form og indhold.

§ 43. For studerende indskrevet på en kombikandidatuddannelse før 1. september 2015 be
dømmes en evt, integreret specialeafhandling ved én fælles prøve. Ved prøven medvir
ker eksaminator(er) og censor(er) fra begge fag og der gives én fælles karakter. Det er
en forudsætning for at bestå prøven, at hvert fags bedømmei-e vurderer, at bedømmelsen
inden for faget er til karakteren 2 eller derover.

28 Jf. eksamensbekendtgørelsen § 28, stk. 3.
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§ 44. Hvis den studerende ikke består sin specialeeksamen, kan den studerende få studielede
rens godkendelse af en ændret opgaveformulering,jf. § 38, stk. 2. særlige tiiieide iai

al skrive et nyt speciale med et nyt
cialets normering if 33 stk 3..

Bedømmelsesfrist

§ 45. Der gælder en frist på 6 uger fra afleveringsdatoen til specialebedømmelsen skal være
afsluttet og registreret30.

fBemærk, at juli mäned nu — i modætning til tidligere tæller med ved opgoreLsen afafleverings
fristen. Det er enfiilge alen ændring afeksanienshekendtgorelsen.]

Horin,svar o UJ ‘s kommentar:
SR: “Det er rigtig godt, at juli måned tæller med som bedømmelsesmåned. Der har været dis
kussion i UDDU om at juli måned ikke kunne bruges som bedømmelsesmåned, hvilket havde
betydet nedsættelse af specialetiden til 4,5 måneder. Så selvom det betyder, at VIP skal rette spe
cialer i juli, så er det bedre end at specialetiden sættes ned. Dette vil også betyde, at kandidaterne
hurtigere vi! få svar på deres speciale og dermed kunne ffi dagpenge eller job.”
Ul: Se kommentaren til 33, stk. 3. ovenfor.

Censorkorps for Engelsk: “Vi forudser problemer med at overholde tidsfristen i de tilfælde, hvor
juli måned udgør op til 2/3 afbedømmelsesperioden.” Censorformandskabet for Kommunikation
m.v. har en tilsvarende bekymring. Fmd. f. SN for Kultur og Identitet er enig. Censorformand
skab f. Historie har tilsvarende synspunkt.

U I: Fristen er fastsat i bekendtgørelsen. Hvis spe&a!et placeres tidligere iuddane!e?forlbt.
som der nu er mulighed for og som ska r’’ året, vil prc’!emei

§ 46. Eksamensadministrationen orienterer eksaminator og censor, når specialeafhandlingen
er modtaget og tilgængelig online. Orienteringen skal herudover indeholde en angivelse
af den studerendes navn, studienummer, fag, specialetitel og eventuel eksamensdato,
samt afleveringsdato for specialeafhandlingen, og den seneste frist for den endelige be
dømmelse. Studielederen får en kopi af eksamensadministrationens mai! til eksaminator
og censor.

1Ønskes kravet om angivelse afnavn,fjernei, säiedes at bedømmelsen er anonym, hvis specialet
bedømmes alene pà det skrifilige grundlag? Anvendelse afnavn er næppe nødvendig og anony
mild kan være en kvalitetsmæssig/ördel i/ht. bedømmelsen.]

Horingssvar og Ul ‘s kommentar:
Frit Forum: Se bemærkning til 28.
UI: -

§ 47. Studielederen har ansvaret for, at bedømmelsesprocessen afsluttes inden for fristen. Ek
samensadministrationen orienterer løbende studielederen med ajourførte lister over
igangværende specialebedømmelser og deres status.

29 Jf. uddannelsesbekendtgørelsens § 22, stk. 9.
30 Jf. eksamensbekendtgørelsens § 28, stk. 3.
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§ 48. Eksaminator og censor registrerer resultatet umiddelbart efter, at der er opnået enighed
om bedømmelsen og før fristen er udløbet. Fristen for en eventuel klage over bedøm
melsen regnes fra offentliggørelsen af bedømmelsen, jf. Eksamensbekendtgørelsen.

Stk. 2. Indtil digital bedømmelse er taget i anvendelse ved en given prøve skal eksaminator
sørge for, at karakterprotokollen dateres og underskrives af alle bedømmere. Herefter
sender eksaminator karakterprotokollen til eksamensadministrationen.

§ 49. Eksaminator(er) skal datere og underskrive en eventuel specialeudtalelse, samt sende
den til den studerende med kopi til eksamensadministrationen.

Rykkerprocedure

§ 50. Hvis resultatet ved digital bedømmelse ikke er registreret senest I uge2 dage efter be
dømmelsesfristens udløb, skal eksamensadministrationen skriftligt orientere studielede
ren. Studielederen skal herefter intervenere med henblik på at få afsluttet bedømmelses
arbej det.

skal der væle en uges ejskkkIsL løj stUuIJJL1 ‘,l a enteres9Det vil
forlæi ørels. at bedømmelsesarbedet Det bør kunne automatise i digital eksamen
at: der 3 dage før fristens udløb sendes en reminder mail til eksaminator og censor, dagen efter
fristen får SL en om mlg) Tilsvarende kommentarer ad stk. 3 og § 51.
til: Uvist om en “rernindersystem” kan sættes op uden at det fører til “spammin”. Frjstcn fore
slås forkortet.

Stk. 2. Indtil digital bedømmelse er indført ved en given prøve, skal eksamensadministrationen

skriftligt orientere studielederen, hvis der ikke senest 4—age2 dag efter bedømmelsesfri
stens udløb foreligger en udfyldt og underskrevet karakterprotokol. Studielederen skal
herefter intervenere med henblik på at få afsluttet bedømmelsesarbejdet.

§ 51. Hvis resultatet ved digital bedømmelse ikke er registreret senest I uge efter bedøm
melsesfristens udløb, skal eksamensadministrationen (igen) skriftligt orientere studiele
deren. Studielederen skal herefter rette henvendelse til institutlederen. Institutlederen in
tervenerer herefter med henblik på at få afsluttet bedømmelsesarbejdet. Den studerende
orienteres om, at institutlederen har iværksat en rykkerprocedure.

Stk. 2. Indtil digital bedømmelse er indført ved en given prøve, skal eksamensadministrationen
(igen) skriftligt orientere studielederen, hvis der ikke senest 31 ugeI efter bedømmel
sesfristens udløb foreligger en udfyldt og underskrevet karakterprotokol. Studielederen
skal herefter rette henvendelse til institutlederen. Institutlederen intervenerer herefter
med henblik på at få afsluttet bedømmelsesarbejdet. Den studerende orienteres om, at
institutlederen har iværksat en rykker procedure.

Kapitel XI.
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Anvendelse af computer og andre hjælpemidler.

§ 52. Studienævnet fastsætter regler for anvendelse af hjælpemidler ved hver enkelt prøve.
Samtidig sørger studienævnet for, at de studerende orienteres om omfanget og afgræns
ningen af anvendelsen af hjælpemidler i forbindelse med de enkelte prøver.

Stk. 2. Studielederen påser ved stedprøver, at der ved prøvens start er en lærer/it-sagkyndig/
eksamensvagt til stede, der kan kontrollere evt, medbragte hjælpemidler. Foretages kon
trollen af en eksamensvagt forudsættes det, at eksamensadministrationen har sikret, at
eksamensvagten har de nødvendige kundskaber.

§ 53. Computer med internetadgang kan anvendes ved skriftlige prøver, hvor der anvendes
tilsyn, hvis det fremgår af studieordningen, at alle hjælpemidler er tilladt, eller at com
puter med internetadgang kan anvendes. Computer skal anvendes, hvis dette fremgår af
studieordningen.

§ 54. Den studerende skal selv medbringe computer, samt nødvendige forlængerledninger,
stikdåser m.v. — dvs, alt udstyr, som kræves for, at computeren kan anvendes, når den
tilsluttes et strømførende stik i eksamenslokalet. Hvis der forudsættes digitalaflevering,
skal den studerende sikre, at computeren kan tilsluttes universitetets trådløse net. Denne
bestemmelse gælder dog ikke for prøver, der gennemføres i et digitalt eksamenslokale
med udstyr, der stilles til rådighed af universitetet.

Stk. 2. Den studerende er ansvarlig for det medbragte udstyrs funktion. Der ydes ikke teknisk
bistand under prøven. Driftsstop, forårsaget af individuelle driftsproblemer, medfører
ikke forlænget prøvetid eller tilladelse til omprøve. Ved generelle driftsproblemer rela
teret til RUC’s afleveringssystem træffer den eksamensansvarlige beslutning om evt.
forlængelse af prøven.

§ 55. Tilslutning af lyd på computeren er ikke tilladt under prøver — heller ikke hvis der an
vendes hovedtelefon eller lignende. Studienævnet kan dog tillade anvendelse af hoved-
telefon eller lignende, hvis det er nødvendigt for en studerende med en funktionsnedsæt
telse. Det er tilladt, at anvende hovedtelefoner med henblik på støjdæmpning, hvis ho
vedtelefonen ikke er tilsluttet computeren, andet udstyr, eller selv kan transmittere lyd.

Stk. 2. Det er ikke tilladt at kommunikere med andre inden for eller uden for prøvelokalet, her
under via telefon-, mail- eller chatprogrammer, sociale fora eller debatfora m.v. under
prøven. Sådanne programmer eller websider må ikke være aktive på computeren el4ef-

under prøven. Det er endvidere ikke tilladt at anvende andet di
gitalt udstyr som f.eks. smartphones eller lign.a+4.

-

m.v. Stikprøver foretages løbende. Skanning ni
ak trnes nærmere indhold. Universitetet informerer de studerende

skiH om o e aznmcn.
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Sambach har foreslået en tilføjelse, som den i det nye stk. 3. Ligeledes foreslået henvisnLL
sanktioner.
Ul: Har indhentet en udtalelse fra Kirsten Dybvad Mikkelsen om de retlige grænser for en sådan

overvågning. Kirsten har navnlig oplyst:
“1 den aktuelle sag, hvor I vil forebygge eksamenssnyd og hvor overvågningen kun omfatter ek
saminantens færden på nettet under prøven, er det min vurdering, at overvågningen er tilstræk
keligt sagli begrundet og berettiget men under følgende betingelser;

a) At der (som I også forudsætter) vedtages en regel herom i eksamensreglerne
b) At der kun foretages den absolut nødvendige overvågning for at tjene formålet (altsä kun

net-aktiviteten ikke aktivitetens nærmere indhold) og
c) At de studerende forudgående informeres særskilt om overvågningen (fx i forbindelse

med eksamenstilmelding) men også ved opslag i eksamenslokalet jeg vurderer med an
dre ord ikke, at informationspligten er tilstrækkeligt udført alene på grundlag af en regel i
eksamensbekgt.).”

Ul vil sammen med Kirsten overveje informationsmulighederne nærmere.

Stk. 4. Overtrædelse af eksamr ençrie behandles efter universitetets disciplinærreg
ler og kan bl.a. rnï» :1\ isning ïven og evt. bortvisning fra universitetet.

§ 56. En studerende, der forlader en prøve før den er afsluttet, må ikke tage en computer med
ud. Den studerende skal hente computeren, når prøven er afsluttet og de studerende, der
blev i lokalet til prøvens afslutning, har forladt lokalet.

§ 57. Ved digital aflevering uploader den studerende besvarelsen på eksamensportalen. Be
svarelser, der afleveres på anden vis vil ikke blive bedømt medmindre andet følger af
studieordningen.

§ 58. Medfører tekniske problemer, at en studerende ikke kan færdiggøre en opgave ved brug
af computer, kan opgaven skrives færdig i hånden. Det medfører ikke en forlængelse af
prøven. Den studerende kan aflevere det håndskrevne til eksamensvagten i papirform.

Stk. 2. Den eksamensansvarlige/it-sagkyndige kan evt, vurdere, om det vil være muligt at gen
danne/udtrække evt, allerede skrevne dele af en besvarelse.

§ 59. Den studerende bærer risikoen for skade på eller tyveri af computer m.v., mens det er
placeret i eksamenslokalet. Den studerende bør sikre sig, at udstyret er omfattet af den
studerendes egen forsikring, mens det befinder sig i universitetets lokaler.

Kapitel XII.

Eksaminatorer og censorer.

§ 60. Studielederen udpeger eksaminatorerne til de enkelte prøver efter at have kontrolleret, at
de pågældende har eksaminationskompetence.
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Stk. 2. Fagets professorer, lektorer, adjunkter og andre videnskabeligt ansatte på tilsvarende ni
veau har fuld eksaminationskompetence. 31

Stk. 3. Undervisningsassistenter og ph.d.-studerende skal have særskilt godkendelse af studie-
lederen for at opnå eksaminationskompetence.

Stk. 4. Fijælpelærere kan ikke eksaminere.

§ 61. Eksaminatorerne står til rådighed for eksamination i hele eksamensperioden. Studielede
ren orienterer eksaminatorerne om, hvilke eksamensopgaver de er tildelt i eksamenspe
rioden.

§ 62. Hvis en eksaminator ikke kan deltage i en prøve på grund af lovligt forfald (f.eks. syg
dom eller lignende hindrende grunde), skal dette straks meddeles til eksamensadmini
strationen.

Stk. 2. Hvis eksaminators forfald opstår mere end i uge før en mundtlig prøve, skal studielede
ren straks udpege en anden eksaminator.

Stk. 3. Finder forfaldet sted mindre end I uge før eller under afholdelsen af mundtlig prøve, af
holdes prøven snarest efter i samme eksamensterminen eller om nødvendigt i sygeek
samensperioden

§ 63. Censorformandskabet fordeler efter samråd med studielederen opgaverne med censur
blandt censorerne i censorkorpset.32Hvis en studieleder ønsker at foreslå konkrete cen
sorer til en prøve, skal studielederen foreslå mindst to censorer.

§ 64. Hvis en censor ikke kan deltage i en prøve på grund af lovligt forfald (f.eks. sygdom el
ler lignende hindrende grunde), skal dette straks meddeles til eksamensadministratio
nen.

Stk. 2. Hvis censor får forfald (f.eks. før denne modtager eksamensmateriale) meddeler eksa
mensadministrationen om forfaldet til studielederen og censorformanden. Censorfor
manden skal efter at have modtaget forslag fra studielederen straks udpege en anden
censor.

Stk. 3. Hvis det ikke er muligt at tilkalde en censor,jf. stk. 2, kan studielederen udpege en per
son som censor, hvis personen opfylder kravene for beskikkelse afcensorer. Studielede
ren orienterer hurtigst muligt censorformandskabet om en sådan udpegning.33

31
j, § 22, stk. 2, i eksamensbekendtgørelsen.

32
jf• § 52 i eksamensbekendtgørelsen.
Jf. § 54 i eksamensbekendtgørelsen.
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Stk. 4. Hvis det ikke er muligt at udpege en censor, jf. stk. 3, (f.eks. hvis forfaldet finder sted
under afholdelsen af mundtlig prøve), afholdes prøven snarest efter i samme eksamens
termin eller om nødvendigt i sygeeksamensperioden.

fEt a/nht om notatpligl er faget ud. Det var a/krift fra lekendrgore/sen uden nyt indhold. En he—

ste,nmelsc’ om bedommelse er rykke! op til el andel afsnit.]

Kapitel XIII.

Udfærdigelse af eksamens bevis m .v.

§ 65. Når bedømmelsen er afsluttet’& :‘ ;e: og eksamensadministra
afregnes censor.

I § 66. ;-LII udskriver et bachelor-,
kandidat- eller masterbevis, når uddannelsen er afsluttet. Beviset underskrives af rektor
og uddannelseschef eller disses stedfortrædere, hvorefter det sendes til den pågældende.
Universitetet udsteder tilsvarende efter anmodning et engelsksproget bevis34.Dog ud
stedes beviser for fleksible masterforløb )

- af det pagældende in
stitut.

Stk. 2. En uddannelse anses for afsluttet, når alle prøver m.v. er bestået. Indgivelse af en eksa
mensklage, herunder modtagelse af et tilbud om omprøve eller ombedømmelse medfø
rer ikke en senere færdiggørelsesdato eller at en evt. udmeldt studerende genindskrives.

Stk. 3. Medfører en omprøve eller ombedømmelse, at en studerende, der tidligere havde bestået
prøven, dumper, kan den studerende genindskrives med henblik på færdiggørelse af ud
dannelsen, hvis den studerende har flere forsøg.

I § 67. Beviset skal være :dttih senest 2
måneder efter, at den sidste prøve er afsluttet og resultatet offentliggjort. Juli måned
indgår ikke i beregningen af de 2 måneder. Eksamensbeviset fremsendes pr. brev.

§ 68. Hvis fristen overskrides, skal eksamensadministrationen sende den pågældende en
meddelelse om årsagen til forsinkelsen.

§ 69. Universitetet udmelder den studerende snarest muligt efter, at en uddannelse er afsluttet.
Bachelorer, der er blevet færdige i en sommereksamenstermin udmeldes — medmindre
de har anmodet om tidligere udmelding — dog først pr. 31. august.

. Ul’s konvnentar:
‘i rit Forum Roskilde er ti — hæssige sene udmelding at

L9chelordelen har betyd 1LmL1t — jlLu I sa fald den hat det hen-

Jf. § 3 I i eksamensbekendtgørelsen
Jf. § 31, stk. 1, i eksamensbekendtgørelsen.
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stiller Frit Forum Roskilde til, at der kigges på om denne bør nedsættes med henblik på at mind
ske gennemførelsestiden.
Ul: En tidligere udmelding vil medføre, at de studerende, der går videre på en kandidatuddannel
se mister adgangen til SU i sommerferien, hvilket næppe er ønskeligt.

Kapitel XV.

Klageadgang.

§ 70. Afgørelser truffet i henhold til disse regler kan indbringes for rektor. Rektor kan dog
kun omgøre et studienævns afgørelse, hvis afgørelsen lider af væsentlige retlige mang
ler.

Stk. 2. Klagen skal indgives senest 2 uger efter klageren er blevet gjort bekendt med den afgø
relse, vedkommende ønsker at påklage.

Stk. 3. En studerendes klage over en prøve følger reglerne i eksamensbekendtgørelsen.

Kapitel XVI.

Andre bestemmelser.

§ 71. Når særlige forhold taler herfor, kan det relevante studienævn inden for rammerne af
gældende lov og bekendtgørelser m.v. efter ansøgning give enkelte studerende dispen
sation fra disse regler og studieordningernes bestemmelser. 36

Stk. 2. Rektor kan inden for lovgivningens rammer godkende generelle fravigelser fra de dele
af nærværende regler, der er fastsat af universitetet.

Kapitel XVII.

Ikrafttræden og overgangsbestemmelser.

§ 72. Tilmeldings- og eksamensordningen har virkning fra den 1. september 2016.

Stk. 2. Af hensyn til studerende, der ønsker at ændre deres tilmelding til studieaktiviteterne i
efterårssemestret 2016 åbnedes der ekstraordinært for tilmelding/afmelding i perioden 1.
august — 15. august 2016. En studerende, der ønsker at tilmelde/afmelde aktiviteter skal
sende en e-mail til sekretariatet for uddannelsen.

Stk. 3. Samtidig ophæves tilmeldingsreglerne af 16. juli 2015.

36 Jf. § 29, stk. 3, ieksamensbekendtgørelsen.
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Stk. 4. Endvidere ophæves eksamensordning for uddannelser på Roskilde Universitet, der fra
den 7. juli 2015 kun var gældende for deltidsuddannelser og gæstestuderende.

Stk. 5. Overgangsbestemmelsen i § 30, stk. 3, i de hidtidige tilmeldingsregler om studerende,
der er optaget på en kandidatuddannelse før den 1. september 2015, og som ønsker at
udarbejde et integreret speciale, er dog fortsat gældende for disse studerende.

Drøftet afAkademisk Råd på mødet den xx. august 2016.


